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                                            Dragi Colegi, 

Deschidem o nouă pagină a Revistei, una mai specială – 

primăvăratică. Fiecare început de Mărţişor ne aduce 

bucheţele de ghiocei plăpânzi, mărţişoare în piept, felicitări 

aşteptate... Echipa noastră vă aduce în dar un nou număr de 

articole alese din experienţa de succes a comunităţii 

educaţionale din raionului Donduşeni. 

Având în vedere faptul că în luna februarie a fost organizat 

tradiţionalul Simpozion regional al cadrelor didactice 

„Apărători şi tribuni în literatura română” şi unele materiale 

ale conferinţei le vom publica în revistă, divizăm această 

ediţie în două numere: 

Nr.4 – pentru proiectele didactice recepţionate, proiecte 

tematice ale activităţilor educative, evenimente culturale etc; 

Nr.5 – pentru lucrările prezentate în plenul conferinţei – parte 

a Simpozionului desfăşurat în satul Horodişte. 

Vă urăm o lectură plăcută! 

                               Cu drag, Echipa de Proiect 
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Conferința Națională „Ambasadorii Limbii române în 

școală”, ediția a 4-a, 2020 

 

Formularul de înscriere 

https://forms.gle/hDXuzDnAZZdkrfC87 

  

Invitație 

Vă invităm să participați la Conferința naţională 

„Ambasadorii limbii române în şcoală", Ediția a IV-a, 

cu genericul Cuvântul - dreptarul învățăturilor 

sănătoase.  Perspective și practici educaționale în 

formarea unui mediu cult al limbii române în 

Republica Moldova, care va fi găzduită de  Liceul 

Teoretic ,,Grigore Grigoriu”, filiala profil Arte de la 

Mănăstirea ,,Marta și Maria”, r-nul Căușeni, pe 28 

martie 2020, orele 10:00-14:00. 

https://drive.google.com/drive/u/7/folders/1jy14X

WBXYCLmrw_EiGKjs9id54X2K1LQ 

 

Ostaş Olga, Coordonator naţional de Proiect 

Membri ai Echipei de implementare: Ojog Angela, Serdeşniuc Cristian 

 

 

Concurs de creație proprie, România (jud. Arad) 

Palatul Copiilor Arad a dat start la Concursul Regional Interdisciplinar Cuvinte Jucăușe, aprobat 

în CAER 2020. Competiția este coordonată de prof. Mihaela Andrei, prof. Manuela Codrean,  prof. 

Moisescu Ariana,  prof. Nadina Szakacs și prof.Viorel Dolha,  președintele Asociației Generale a 

Învățătorilor din România. Elevii pasionați de artele spectacolului, jurnalism și poezie pot participa la 

una sau mai multe secțiuni propuse de organizatori.   

Cei care doresc să participe vor trimite un e-mail coordonatorilor de secțiuni pentru a primi fișa 

de înscriere și regulamentul. Secțiunile concursului:  

1. Artele spectacolului de teatru pentru copii (spectacol teatru de animație, monolog teatral, 

scriere dramatică, scenografie) -  andreimicaela@yahoo.com 

2. Creaţie literară (jurnalism/poezie amuzantă - înv. primar) -manuelacodrean@yahoo.com 

3. Creaţie literară (poezie amuzantă înv.  gimnazial/liceal) - nadinaszakacs@yahoo.com 

4. Secțiunea „Limba noastră-i o comoară” - doar  pentru participanții de la școlile românești din 

străinătate - vioreldolha@gmail.com 

 

Alese mulțumiri Domnului Dolha V., președintele AGIRo, pentru invitații devenite deja tradiții 

Serdeşniuc Cristian, Preşedintele Sucursalei Donduşeni AGIRoMd 

 

https://forms.gle/hDXuzDnAZZdkrfC87
https://drive.google.com/drive/u/7/folders/1jy14XWBXYCLmrw_EiGKjs9id54X2K1LQ
https://drive.google.com/drive/u/7/folders/1jy14XWBXYCLmrw_EiGKjs9id54X2K1LQ


PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Festivalul Național de Poezie „Liviu Damian” 

REGULAMENT 
 

Pentru a-i aduce un omagiu poetului, eseistului, scriitorului și traducătorului Liviu Damian, 

Consiliul Raional Călăraşi în colaborare cu poetul şi compozitorul Mihai Doloton, anunţă 

organizarea Festivalului Național de Poezie Liviu Damiam. 

 

Condiții de participare : 

La Festival pot participa autori/declamatori care au viză de reşedinţă în Republica 

Moldova, ulterior  fiind selectaţi pe categorii de vârstă, după cum urmează:  

Categoria I –10-16 ani. Categoria II –16-18 ani. Categoria III – de la 18 ani în sus.  

 

Concurenții vor expedia materialele, conform ordinii stabilite, la adresa de e-mail: 

liviudamian1935@gmail.com, inclusiv: 

1. Creație proprie (o poezie dedicată poetului Liviu Damian). 

2. Recital de poezie (înregistrarea video a unei poezii din creaţia poetului Liviu Damian). 

3. CV-ul însoţit de o poză. 

4. Copia buletinului de identitate sau a adeverinţei de naştere. 

Lucrările vor fi expediate până la 01.05.2020 

Perioada de preselecție și jurizare: 02.05.2020 – 01.06.2020 

Concurenții vor primi confirmarea înscrierii lor la concursul anunţat și, după preselecție, 

jurizare – invitaţia de participare la Gala Laureaților, eveniment care se va desfăşura în orașul 

Călărași.  

Evaluarea se va face de către un juriu de specialitate, constituit din personalităţi notorii, 

în următoarea componenţă: 

1. Florin Damian;  

2. Claudia Partole  

3. Lidia Grosu;  

4. Efim Chicu;  

5. Marcela Mardare;  

6.Doina Dabija.  

7. Zina Izbaş.  

8. Mihai Doloton. 

 

Laureaților li se vor oferi premii bănești, diplome și cărţi. 

Cele mai bune creații vor fi incluse într-o antologie dedicată poetului Liviu 

Damian. 

 

Anunţul a fost preluat de pe pagina Facebook.com  

mailto:liviudamian1935@gmail.com
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Regulament de organizare a Concursului Internaţional de Creaţie Literară 

„UNIVERSUL CUVINTELOR” – Ediţia a V - a 

Concursul „Universul Cuvintelor” se adresează elevilor din clasele I-VIII (6-14 ani), 

care au preocupări literare şi care doresc să-şi prezinte creaţiile într-o competiţie 

şcolară. 

Tema concursului: Dascălul, prietenul meu 

Componenţa juriului: membri ai Uniunii Scriitorilor din România, profesori de limba 

şi literatura română, cu competenţe recunoscute în domeniu. 

Jurizarea se face pe secţiuni: ţară şi diasporă, clasele I-IV şi V-VIII. 

Etapele de desfăşurare a concursului: 

- 1 aprilie 2020 - 31 mai 2020  – primirea lucrărilor; 

- 01 iunie - 15 iulie 2020  – evaluarea lucrărilor; 

- 16 iulie - 15 august 2020  – centralizarea şi comunicarea rezultatelor; 

- 16 august   – 10 septembrie 2020 – editarea volumului de creaţii literare; 

- 11 – 30 septembrie 2020  – festivitatea de premiere şi lansarea volumului 

(data va fi stabilită și comunicată ulterior). 

Condiţii de participare: La acest concurs fiecare participant trebuie să se  înscrie cu: 

3 lucrări la secţiunea poezie, sau una lucrare la secţiunea proză scurtă (maxim 2 

pagini A4). Lucrările vor fi tehnoredactate în format A4, cu caractere Times New 

Roman 12, la un rând, în limba română. La  finalul  lucrării  se vor preciza: autorul, 

vârsta, şcoala, clasa, adresa, nr. telefon, e-mail şi cadrul didactic coordonator. 

Fiecare material va fi confirmat de primire. 

Criterii de evaluare: Încadrarea în tema propusă; Utilizarea modalităţilor de expresie, 

a tehnicilor de construcţie a textului în funcţie de temă şi de gen literar; Exprimarea 

ideilor într- un stil expresiv, folosind un vocabular nuanţat; Abordarea originală a 

temei; Respectarea normelor gramaticale în vigoare. 

Data limită de expediere a lucrărilor este 31 mai 2020, pe adresa de e-mail: 

universulcuvintelor3@yahoo.com  

Rezultatele concursului vor fi postate pe Facebook (grupul:Concursul Internaţional 

de Creaţie Literară „UNIVERSUL CUVINTELOR”). Creaţiile literare premiate se 

vor publica în volumul concursului.  

Organizator: Asociaţia Universul Prieteniei Iaşi 

 

mailto:universulcuvintelor3@yahoo.com
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©Donduşeni, 2020 
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CASA MARE – SPAŢIU SPIRITUAL AL NEAMULUI. 

ACTIVITATE EDUCATIVĂ  

TRANSDISCIPLINARĂ 

 

RACU Snejana,   
Master în Ştiinţe ale Educaţiei, 

Profesor de istorie şi Educaţie pentru societate, GD I, 

Gimnaziul-Grădiniţă „Constantin Negruzzi”,  

satul Tîrnova, raionul Donduşeni 
 

 

 Clasele: a V-a, a VII-a, VIII-a A, a IX-a; 

 Disciplina: Istoria românilor și universală, Limba și literatura română, Educația muzicală; 

 Durata: 45 min; 

 Subiectul: Casa mare- spaţiu spiritual al neamului 

 Tipul activității: activitate educativă transdisciplinară; 

 Locul desfășurării: sala de activități; 
 

 Obiective operaționale: 

- Să cunoască tradițiile moștenite de la străbuni; 

- Să cunoască speciile de bază ale folclorului autohton: doina, balada; 

- Să promoveze folclorul copiilor; 

- Să interpreteze cântecele; 

- Să expună tradițiile legate de hramul satului; 

- Să prețuiască patrimoniul lăsat din străbuni; 

- Să valorifice tradițiile și obiceiurile străbunilor. 
 

 Forme de lucru: înscenări, interpretare de cântece, recital de poezii, frontal, individual, în 

perechi 

 Resurse: Obiecte vechi din muzeu pentru oformarea sălii, boxe, microfoane, computer 
 

Motto: „Drag mi-e drag acest meleag...” 
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Pe fondalul melodiei „În drum spre casă” de Nicolae Botgros 

Prezentatorul I:  

Dacă n-ar fi să fie/ Lacrima aceasta de rai,/ Pe care poți s-o acoperi/ Cu-n suflet de nai,/ C-un 

strugure de poamă,/ C-o frunză de stejar,/ C-o aripă de ciocârlie... 

Prezentatorul II: 

Dacă n-ar fi să fie/ Lacrima aceasta de rai,/ Nu mi-ar ajunge tot restul pământului,/ Pentru o casă/ 

Mică, frumoasă./ Să stea, luminoasă,/ La marginea crângului/ În bătaia vântului. (V. Romanciuc) 

Prezentatorul III: 

Atât mi-e de-ajuns pentru trai:/ O țară, o casă, un grai:/ Dar nu orice țară frumoasă,/ Ci țara în 

care-s acasă,/ O casă în care să-mi vină/ Din liniștea țării lumină,/ Un grai din născare ales/ În țară și-n 

casă-nțeles... 

Prezentatorul I: În Casa Mare a Gimnaziului nostru iar e Duminică. E o frumoasă sărbătoare. 

Vă zicem: Bine ați venit, prieteni adevărați și mult așteptați! Bucurați-vă! Ați pășit în misterul 

tradițiilor populare, care ne sunt adevărate izvoare ale tămăduirii din care vom sorbi potirul 

obiceiurilor naționale, frumusețea slovei, nectarul credinței, propria identitate. Ele ne vor ajuta să 

învingem întunericul timpului, să rămânem noi înșine în vechea și veșnic noua Casă Mare... Casa Mare 

– care ne îndeamnă, ne înalță, ne lumineaza și care ne poate face mai buni, mai fericiți, mai 

cumsecade. 
 

(Se deschide cortina) 
 

Prezentatorul II: Să-i cunoaștem cămările, zilele și nopțile din care s-au adunat tainele, 

seninătatea ferestrelor, înălțimea pragului și demnitatea cu care se deschide îmbietor ușa. În odăile ei 

este o lumină sacră, de parcă din gutuiele toamnei ar coborî; prin colțuri domnește aroma de iarbă 

tânără, după păretare – stă frunza de nuc, care nu umbrește lumina din ferestre, și ... busuiocul – 

„floare de tristețe – floare de noroc”. 

 

Prezentatorul III: Simțiți?... Pătrunde în casă freamătul codrului, cântecul priveghetorilor, 

forfota vieții. Aici se vorbește singur, cuvântul e pătruns de iubire, de răbdare, de multă omenie. 

Părinții și Patria, copilul și dragostea, frunzele și lumina, graiul și demnitatea, pacea și înțelegerea sunt 

cinstite în această casă prin vorbe alese și gânduri profunde. 

 

Casa Mare – tradiție moștenită din străbuni 

Stăpâna casei: 

- Ia poftiți în casă, chiar vă rog... Am îmbrăcat și noi olecuță căsuța, să nu ne râdă lumea... 

(Sosesc oaspeții: cumetrii, vecinii...) 

-Bună ziua în casa asta! 

-Iaca, asta-i din partea noastră. De la noi puțin, de la Dumnezeu mai mult! 

(Aduc mici daruri, le așează pe masă) 

-Am adus pâine și sare, ca să fie soare! 

-Iar eu am adus două cepe, să n-avem oițe sterpe. 

-Eu am adus 4 hrinci de brânză grasă, să le pun chiar acu pe masă. 

-Iar eu am adus 5 plăcinte cu mărar, să-mi găsesc un gospodar. 

-Dar eu am adus 5 ouă de găină, să-mi găsesc o gospodină. 
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-Iar eu am adus 9 căței de usturoi, să ploaie și pe la noi. 

-Dar eu am adus un călcâi de mămăligă rece, s-o mâncăm mojdei și pește. 

-Iar eu am adus 7 mere, să ne păzească Dumnezeu de guri rele. 

Toți: - Dă Doamne! 

(Dialog între stăpânii casei și oaspeții sosiți) 

-Vai, ce frumos din partea voastră, mulțumesc! Ne-ați făcut o surpriză. 

- Așa-i datina... Când cineva face casă mare, apoi se cheamă că trebuie să aduci și tu ceva într-

ânsa. Casa îi caun copil – orice i-ai aduce, o să se bucure, s-o țineți minte multă vreme.  

(Un tânăr vine în mijlocul odăii și admiră Casa Mare) 

-Am îmbrăcat-o frumos? 

-Ce crezi, și asta-i o datină veche... Fiecare cu câte-o Casă Mare... Îmi spunea bunelul meu că și 

atunci când era greu de trăit, când se întâlneau mai multe bordeie decât case, chiar și atunci fiecare 

gospodar avea Casă Mare... Adică avea un colțișor pe care stăpânul îl împodobea cu tot ce avea mai 

frumos, îl îngrijea și-i zicea Casă Mare... Mare lucru când are omul o Casă Mare... Are unde petrece 

orice sărbătoare, are unde face o nuntă, o cumetrie... Dar uneori chiar vii să te odihnești încoace. Abia 

pășești pragul și de amu ți se pare și lumea mai dragă, și tu te vezi mai tânăr, mai voinic... (Pauză) N-

aveți vre-o boghiță de ceară? 

-Parcă aveam pe undeva... 

-Măcar cât de cât... 

(Stăpâna scoate din sofcă un capăt de lumânare, moșul vine la pragul ușii și drege cu ceară 

partea dinăuntru a pragului) 

-Ce faci mata? 

-Apoi să nu fugă oaspeții din casă. Se cheamă că vor veni până la prag, s-or poticni ș-a trebui să 

mai șadă. 

(Îi întoarce capătul de lumânare, își șterge mâinile cu batista) 

-Amu sunteți și voi în rând cu lumea... Aveți pâine în casă? 

-Avem... Tata, Dumnezeu să-l ierte, de mici ne-a speriat c-a fi rău de n-om ști a păzi pâinea, ș-

am adunat la pâine... 

-Sare aveți? 

-Și sare avem... 

-Apă? 

-Dăunăzi am curățit fântâna și vine o apă bună – să tot bei și să nu te mai saturi... De mă prinde 

setea în drum, o port cu mine până ajung acasă... 

-Ați curățit-o după datina străbună? 

-Păi cum altfel... La noi la Tîrnova atunci când se curăță o fântână oamenii vin cu spice de grâu, 

mănunchiașe de busuioc și ulcioare ca să le umple cu apă proaspătă – semn de viață trăită din plin. 

Săpatul, curățitul fântânii este o muncă grea, dar atunci când se aude glasul izvorului din adâncul 

pământului, fântânarii uită de greutăți.  

Cei ce au grijă de izvor, de apă, sunt stimați în sat pentru munca lor grea, pentru lucrul pe care-l 

dăruiesc tuturor sunt răsplătiți cu pâine și prosop, căldare și cană cu apă pentru ca izvorul să nu sece 

nici odată și să fie apă bună. E bine să împrumutăm de la ei hărnicia sufletească asemănătoare apei 

limpezi scoase din fântână. 
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Frumusețea fântânilor noastre este un simbol de gospodărire și prețuire a apei. Numele celora ce 

au adus izvorul la suprafață rămâne în veci în istoria satului. 

-Vai, cumătră, da de ce nu mi-ai spus mata că mai este un obicei... De ce nu-mi spui că din moși-

strămoși se obișnuiește că atunci când omul gătește o Casă Mare – poftește musafiri. Să vadă câtă lume 

se poate așeza la masa lui, să vadă câte cântece pot trece prin ferestre, să vadă câte jocuri pot ține 

podelele... Și când toate îs încercate gospodărește, când cheful e pe sfârșite, atunci stăpâna înțelege că 

Casa Mare este gata... 

-Păi, ați chemat și voi multă lume, văd, să mai petreceți oleacă... 

-Am gătit noi casa asta cu mânile noastre și am hotărât să procedăm după obicei – să invităm 

musafiri... 

(Vine Guguță) 

-Buna ziua la „Neavoastră! 

-Bună să-ți fie inima Guguță! 

-Am venit la mata, nășică, să mă laud, tata mi-a făcut cușmă nouă! (Cușma cam mare, cade peste 

ochi) 

-Da... Văd că-i cam mare. Da ridic-o și tu, măi Guguță, că altă treabă n-ai la vârsta asta. 

-Hm! Guguță n-are treabă?! Păi eu colind țara-n lung și-n lat, merg din casă-n casă și descopăr 

perlele strămoșilor noștri. Eu caut cheile „cetăților vii” ale trecutului nostru. 

-Și le-ai găsit? 

-Păi nimeni nu mi le poate da, pentru că cetățile n-au fost zidite din var și cărămidă, ci aveau 

forma rotundă de horă, pereții de doină, acoperișurile de „frunză verde”, iar pragurile de dor și alean. 

-Da... 

-Și iată așa, picătură cu picătură adun și eu valorile spirituale, poate mă vor ajuta. 

-Domnul să te ajute... 

-Iată am fos pe la Moș Spiridon și știți ce-am aflat? 

(Pe fondalul melodiei „Casa părintească nu se vinde” povestește...) 

Aceasta a fost demult. Pe atunci Sandu era mic. Tata îl tot purta pe la doctori, dar degeaba. 

Sandu era palid ca lămâia și se topea văzând cu ochii.  

Atunci tata a vândut calul de la casă, a vândut vaca cu vițel cu tot și a sclipuit parale de drum. L-

a urcat pe Sandu în tren. S-a dus și dus a fost. 

Îl aștepta câinele la poartă și mama lăcrima în năframă. 

Au trecut ani și ani de atunci. Tata a închis ochii cu gândul la Sandu, l-au pus și pe băiat în 

pomelnic, dar mama îl tot aștepta.  

Și iată că vine în sat un plic tocmai de la capătul pământului. 

„Tată și mamă, scria Sandu. Am scăpat de boală și am dat peste alta. Dorul de casa părintească 

– asta e boala cea mai grea din lume!” 

Iar într-o zi vede mama la portiță un om cu capul alb-alb. 

Înscenare: 

Apare mama uitîndu-se la portiță. – Oare de ce nu latră câinile? 

Omul acela se lăsă în genunhi și intră în ogradă, tot sărutând pîmântul. 

-E Sandu! A scăpat mama o farfurie din mâină. Sărmanul, e mai cărunt decât mine! 

Omul a înconjurat casa în genunchi. 



PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
13 

 

-Sandu – s-a apropiat mama. Omul s-a uitat lung la dânsa. N-a zis însă nimic. 

-E mut, săracul! – Omul s-a ridicat în picioare. Dar tot atunci se lăsă iar în genunchi și sărută 

pragul. Apoi sărută ferestrele... S-a strâns lume. 

- E mut ori a uitat limba? – întreabă o femeie. Abia în amurg i s-a întors graiul.  

- Bună seara mamă! – a zis Sandu și a cuprins-o din nou. Dar cum să cuprindă casa? 
 

Speciile de bază ale folclorului autohton (doina, balada) 
 

(Pe fondalul melodiei „Doină de jale” de Gheorghe Zamfir) 

Prezentatorul I: Orice popor, fie el din câmpie sau de la munte, păstrează pentru zile negre câte 

un cântec care să tresalte inima întregului neam. Sufletul neamului nostru răspunde de fiecare dată 

când îl cheamă doina. 

Prezentatorul II: Chiar de la primul vers, chiar de la primele acorduri, îți răsare priveliștea unui 

apus de soare undeva hăt departe, pe-o coastă de deal, o stână veche, un cioban căzut pe gânduri, o 

ațișoară de fum peste vatra unui foc uitat. 

Prezentatorul III: Din acel fundac de imașuri, prin cele șase găurele de fluier, deschise de gura 

focului, coboară neamul nostru prin pustietăți și nedreptate, prin minuni cerești și fel de fel de vremuri 

grele. De undeva, din veșnicie vine doina, sfântă-preasfântă... tămăduitoare, înălțătoare...                         

(Apar trei  elevi) 

1. N-am moștenit de la ai noștri buni/ Decât aceste bolți și-această glie,/ Și-o limbă, încă 

aptă de minuni./ Și niște doine, grele de vecie.// Străbuni-n ev mai sigur sau nătâng,/ În doine jalea lor 

și-au adunat:/ Dacă sondezi în ele mai adânc,/ Arteziene, către cer, de lacrimi bat. 

2. Și-atunci, când le cântau, munciți de dor,/ Se auzea șoptind livada-n muguri,/ Și pruncii 

conteneau din plânsul lor,/ Și focul pâlpâia mai viu în ruguri.// De-atuncea, lumea largă tot insistă:/ Că 

doina-i roditoare ca pământul,/ Că moldoveanul fără doină nu există,/ Că merla – de la ea-și învață 

cântul... 

3. Acesată pasăre ce bate la fereastră/ Cu-aripa ei de noapte și de dor/ Născută este din 

durerea noastră,/ Și din iubirea mare-a tuturor.// Această pasăre stăpână peste toate/ Cu glas de maică 

scumpă și de prunc/ E o chemare-a stelelor prea poate/ Și-a luminilor ce nu ne mai ajung.// Această 

pasăre ce zboară peste moarte/ Și are suflet de pământ și grai/ Copiilor din pâine le împarte,/ Buneilor 

le face loc în rai. 

1. Noroc de noi, - doiniță – har divin,/ Că nu te-ai rătăcit la vre-o răscruce/ Și legănăm 

pruncuții care vin/ Din nou cu „Doină, doină, cântec dulce...” 

(Doina noastră) 

2. Doină tu, doiniță, dacă nu erai,/ Hăuleau străinii pe-un picior de plai./ Le-ai ieșit în cale, 

la hotar colea,/ N-au putut să treacă de durerea ta.// Doină, tu, doiniță, fii un jurământ,/ Fii o rugăciune 

pentru-acest pământ;/ Fii o înviere, fii un imn în hram,/ Fii un dor de Țară, fii un dor de Neam. 

 

Se interpretează doina „Doină, doină cântec dulce”, pe fondalul baladei „Miorița” 

 

Prezentatorul I: Creația populară orală e asemenea acelor pietre de râu, atât de modelate de 

cursul apelor, încât sunt perfecte de la sine. Marii artiști au tins dintotdeauna spre firescul, unitatea și 

perfecțiunea poeziei populare. 
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Prezentatorul II: Încă din timpurile străvechi omul își revarsă tainele sufletului în cântec. 

Muzica se transmite din generație în generație și alcătuiește comoara artistică a poporului. Folclorul 

muzical oglindește dragostea nemărginită pentru meleagul natal, năzuințele lui. 

Prezentatorul III: De-l muncește dorul, de-l cuprinde veselia, de-l minunează vre-o faptă 

măreață, el își cântă durerile și mulțămirile și astfel sufletul său e un izvor nesfârșit de rumoasă poezie. 

Între toate amintirile trecutului este însă una care demonstrează existența păstorală a neamului, una 

care se ridică prin arta ei fină și prin simțământul ei pătrunzător așa de sus, încât ne putem întreba dacă 

găsim pereche între alte popoare. 

Se interpretează un fragment din balada „Miorița” 

Folclorul copiilor 

(În ograda casei vine un grup de copilași și se joacă de-a mijatca, cu păpușile, sar cu coarda) 

Pe fondalul melodiei „Memory” de F.Goya & Damian Luca 

Un băiețel: 

Dragă mi-i de mic Moldova, 

Drag pământul, dragă vorba,  

Oamenii și-al ei meleag, 

Tot ce are ea mai drag. (P.Cărare) 

Prezentatorul I: Ce faceți voi acolo? 

Prezentatorul II: Ce să facă? Se joacă. Căci, adevăr este, micii tîrnoveni sunt harnici la joacă 

precum, părinții lor la muncă. Uneori pare că au pus la cale un sătișor, o Tîrnovă a lor. În sătișorul cela 

se întâmplămai toate câte se întâmplă în Tîrnova cea mare. Oamenii se sfădesc și se împacă, fac 

ospățuri, se duc la coasă, umblă cu icoana și se roagă de ploaie, botează copiii, îi însoară, îi îngroapă și 

plâng la înmormântarea lor cu lacrimi grele și fierbinți, căci durerea în sătișorul cela mic e aceeași 

mare durere a oamenilor de pretutindeni. 

Prezentatorul III: Joacă-te, copile, / joacăte în pace-  

                                Să-nflorească brazda,/ Iarba și copacii!... 

                                Joacă-te, copile,/ să-nflorească cerul, 

                                Geamurile casei,/ Piatra, lutul, fierul!... 

(Înscenarea unor jocuri ale copiilor: Chemarea soarelui, Împrăștierea nourilor, Descântecul 

dintelui căzut, De-a ascunselea (Ala, bala, portocala), Cântecul melcului, cărăbușului, buburuzei) 

Un copil cheamă soarele: 

Luci, soare, luci,/ Că ți-om sparge nuci, 

Nuci și cu alune/ Care sunt mai bune, 

Că ți-om da cireși.../ Ieși, soare, ieși!... 

Alt copil împrăștie norii, ca să iasă mai repede soarele: 

Fugi, nour, fugi,/ Că te-ajunge soarele/ 

Și-ți taie picioarele/ C-un mai, / C-un pai, 

Cu trei fire de susai... 

Alt copil către soare: 

Luci, soare, luci,/ Că ți-om da un car de nuci/ 

Și-o pereche de papuci. 

Nucile le vei mânca,/ Papucii îi vei purta,/ 

Numai ieși din nouri, ieși,/ Să nu-nghețe Andrieș... 
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Toți: - Luci, soare, luci! 

O fetiță: 

Andrieș, ce ești supărat?/ Ce s-a întâmplat?... 

Cine stă posomorât/ Crește-ncet și ... e urât! 

Andrieș: 

Ia să-mi spui,/ Ce-i de făcut.../ Căci... un dinte mi-a căzut! 

O fetiță: 

Atâta rău! Vino să te învăț ce să faci, că eu știu lucrul acesta de la bunica. 

Andrieș aruncă dintele peste casă: 

Cioară, cioară,/ De la moară/ Cu făină-n poală, 

Na-ți un dinte de os,/ Tu dă-mi altul mai frumos, 

Na-ți un dinte mititel,/ Tu dă-mi altul de oțel... 

O fetiță: (pe fonul glasurilor de păsări primăvara) 

Atâtea păsări doinesc aici în luncă! Să le lăsăm să cânte, iar noi, hai să ne jucăm... de-a v-ați 

ascunselea! Vreți? 

Toți: Vre-e-em!  

(Se așează în semicerc. Toți cântă, dansând ritmic după melodia „Ala, bala, portocala”) 

Ala, bala, portocala,/ Hai și ne-om juca 

De-ascunselea, de-ascunselea...! 

Și bunelul, și bunica/ S-au jucat cândva 

De-ascunselea, de-ascunselea...! 

Niște fetițe: 

Da noi am găsit melcușori!/ Am găsit mulți, dar fără cornițe... 

O fetiță: Veniți să vă învăț un cântec-descântec pentru ei... 

Repetați după mine: 

Melc, melc, codobelc,/ Scoate coarne bourești.... 

Și te du la baltă/ Și bea apă caldă... 

Și te du la Dunăre,/ Și bea apă tulbure... 

Și te du la mare.../ Și bea apă tare... 

Și te suie pe uluci/ Și mănâncă mere dulci.... 

Și te suie pe-un buștean/ Și mănâncă leuștean... 

Mănâncă și pătrunjel,/ Scoate coarne de vițel.../ 

Melc, melc, codobelc. 

Cineva: -Da eu am un cărăbuș! 

Cărăbuș, cărăbuș,/ Eu din tine-oi face acuș 

O morișcuță de vânt,/ Să mă ridic de la pământ! 

Și-așa mi te-oi învârti,/ Pământul de nu-i zări,/ Până ce te-i ameți. 

Cărăbuș, cărăbuș,/ Ești ca mine jucăuș... 

Îți dau drumul ca să zbori,/ Să ajungi până la nori!!! 

O fetiță cu o buburuză:  

Buburuză, buburuză.../ Încotro vei zbura,/ Acolo m-oi mărita.... 

Fetele: Semănăm cu mama... Cu tata... Cu fața zilei curată... 
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            Cu fratele meu... Cu sora... Cu doina noastră.... Cu hora 

Băieții: Noi semănăm cu teiul în floare... Cu plaiul... Cu râul... Cu grâul... Cu graiul... Cu doina 

noastră... Cu hora!!! 

(Apare grupa de dans) Recită pe fondalul melodiei „Hora de la Bălți” de frații Ștefăneț 

Hai, cu toți la horă,/ mari și mititei. 

Cine joacă hora/ Nu sunt singurei! 

Hora-i soră bună/ Soarelui cel drag 

Pâinii care crește/ Pe acest meleag. 

Copilași-n horă/ Sunt frumoși așa 

Ca și cum o mamă/ I-ar îmbrățișa 

Câte doi, câte doi,/ Hai la hora noastră! 

Hai, băieți, s-o facem roată/ Neamul să trăiască! 

 

Dans moldovenesc, grupa mică 

Cântecul „Hai să-ntindem hora mare” 

 

Hramul la Tîrnova 

Pe fondalul melodiei „Sârba și hora”, orchestra „Lăutarii” 

Prezentatorul I: Cu vremea, o mulțime de oobiceiuri legate de cultul religios au dispărut, iar 

hramul a supravețuit, devenind sărbătoarea verii. Principalul e că vin aceste sărbători când oricine 

poate pune ceva pe masă. Iar pentru că satele țin hramurile – care într-o duminică, care în alta fiecare 

poate primi neamuri în casa sa, și se poate duce la prieteni, când va fi de petrecut acolo. Fiecare sat își 

are o anumită duminică a lui, aleasă cândva după numele sfântului căruia îi era închinată biserica din 

partea locului. 

Prezentatorul II: La noi în sat Hramul se sărbătorește la 28 august în cinstea Adormirii Maicii 

Domnului. Poate că suntem unul din puținele localități în care s-a mai păstrat tradiția ca toți 

gospodarii satului împreună cu oaspeții să se adune la jocul din centrul satului. 

 

Pe fondalul melodiei „Doina de dragoste” de Gh. Zamfir 

Prezentatorul III: De-a lungul existenței sale, poporul a plăsmuit numeroase obiceiuri și 

tradiții. Multe din ele au dispărut în negura vremurilor. Totuși, unele creații populare, depășind epoca 

în care au fost zămislite, au fost transmise de la o generație la alta și s-au răspândit pe întregul areal 

moldav, înscriindu-se ca permanențe ale existenței neamului. Cunoașterea, păstrarea și perpetuarea 

valorilor spirituale asigură dăinuirea poporului. 

 

2 elevi recită poezia „De nu cânţi...” 

1. De nu cânți această pâine,/ Sufletu-ți pustiu rămâne./ De nu cânți acest pământ,/ Nu cunoști 

cuvântul „sfânt”. 

2. De nu cânți această zare,/ Nu simți iarba cum răsare./ De nu cânți acest izvor,/ Uiți că 

drasgostea-i din dor. 

1. De nu cânți c-o ciocârlie,/ Uiți că este veșnicie./ De nu cânți această lume,/ Uiți de graiul tău 

anume. 
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2. De nu cânți acest frământ,/ Uiți de roua luminând./ Și-amintirea de n-o cânți,/ Uiți de casă, de 

părinți. 

1. De nu cânți această rază,/ N-auzi spicul cum lucrează./ De nu cânți frunză sau ram,/ Uiți de 

țară și de neam! 

2. Ca să nu trăim zădarnic/ Pe acest pământ,/ Versul, cântecul și jocul/ Fie-n veci oricând! 

 

Pe fondalul melodiei „Doina” de Gh. Zamfir 

Prezentatorul I: Suntem un popor mic, dar cu multe tradiții, obiceiuri și datini. Acestea au fost 

doar unele segvențe din tradițiile specifice satului Tîrnova. Suntem siguri că fiecare localitate de unde 

veniți își are tradițiile sale, căci precum se știe, câte bordeie – atâtea obiceie. Și este de datoria noastră 

să menținem vie pâlpâirea vlăguită a flării spiritului național, a învățăturilor lăsate din moși-strămoși, 

a destinului menit să fie același pentru tot neamul. 

Prezentatorul II: Prin această activitate am vrea să vă îndemnăm la o nouă expediție prin apele 

tulburi ale culturii noastre pe toți cei ce cred că trecutul este acea pârghie care ne face să tindem spre 

un prezent, spre un viitor, spre o nouă viață, spre infinit. 

Prezentatorul III: Să ne reântoarcem cu față spre tradiții, spre valorile perene ale neamului și să 

încercăm să renaștem obiceiurile, datinele străvechiului nostru plai. Amintindu-ne de ele, totodată, ne 

odihnim, ne bucurăm, ne îndulcim sufletele cu acea picătură de miere ce se numește Tezaur valoric. 

Revenirea în albia firească a tradițiilor folclorice seamănă cu „întoarcerea sufletului în trup”. 

Activitatea de astăzi e o dovadă în plus că sufletul este etern. 

(Toți participanții coboară din scenă și reproduc Coloana infinitului) 

Apare în scenă bunelul, se uită la icoană) 

Pe fondalul melodiei „Doină, doină, cântec dulce” Poiana Mărului Brașov 

- Cu tine, Doamne,/ În gând și-n suflet/ Am ieșit în câmp. 

Am arat,/ Am semănat,/ Am cules roada... 

Te-am ascultat, Doamne,/ Cum își ascultă un copil, părintele, 

Ș-am tot ieșit în câmp,/ Zi de zi,/ An de an... 

Răzbătând/ La vremuri mai bune,/ Ne-am pomenit cu vetre stinse, 

Cu pământuri delăsate,/ Cu mușcături de pâine/ Aruncate peste tot. 

Cei de la vatră/ Au crescut,/ M-au părăsit, 

Și eu iată că stau,/ Singur-singurel,/ la o vatră răcită, 

Ascult,/Cum țiuie a pustiu/ Lutul pereților, 

Și mă tot întreb, Pe unde-or fi?/ Cei crescuți de mine? 

De ce nu vin,/ Să aprindă focul,/ Căci îmi tremură mâinile? 

De ce nu vin să taie/ Pâinea de pe masă,/ Căci eu unul, nu o pot tăia. 

E pâinea mea,/ E pâinea lor,/ Căci pentru dânșii  

Ieșeam în zori/ La arat,/ La semănat,/ La strâns roada... 

Mă doare sufletul,/ Doamne,/ Pentru că azi, 

Străbunele vetre,/ Ce au crescut, Un popor întreg, 

Se sting,/ Se răcesc,/ Se năruiesc. 

Zac câmpuri înțelenite./ Nimeni nu mai ară,/ Nu seamănă,/ Nu prășește... 

Căci nu poți semăna/ Semințe de tristețe/ Pentru a culege/ Amar și sărăcie. 

În jurul vetrelor/ Nu se mai adună,/ Nu mai cresc/ Suflete vii. 
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Pustii casele,/ pustii satele... 

Nu mai avem țărani,/ Nu mai avem turme,/ Nu mai avem păstori, 

Nu mai avem bocitoare,/ Nu mai avem sfinți./ Au plecat,/ S-au topit,/ Au dispărut... 

Ajută-ne, Doamne,/ Ca în vremile grele/ Ce bat la poartă, 

În fiecare sătuc/ Să rămână/ Cel puțin/ o singură vatră,/ Luminată de flăcări. 

În mijlocul țelinilor,/ Cel puțin/ O palmă de pământ/ Arat și semănat, 

Pentru că pâinea/ A fost și rămâne/ Trupul Domnului. 

Focul din vatră-/ Altarul Binecuvântat. 

Vine nepoțelul: 

- De ce ești trist bunele? 

- Patria noastră, Fiule,/ A fost și rămâne Bunătatea. 

Hotarele Patriei noastre,/ Dinspre nord și dinspre sud, 

Dinspre est și dinspre vest/ Se numesc – Credință, Răbdare, Tăcere, Iubire. 

Deci, tu Fiule/ Când va fi să te căpătuiești, 

Să-ți ridici casa/ Din lampaci de Bunătate, 

Acoperind-o cu snopi de Tăcere./ Acolo să-ți fie Veacul. 

Acolo să Râzi,/ Acolo să Plângi,/ Acolo să-ți câștigi Pâinea, 

Acolo să-ți crești Urmași,/ Acolo să-ți sapi Fântâna, 

Acolo să-ți pui Livada/ Și-acolo să mori.  

În anii grei, de secetă,/ Iar seceta dă, tot mai des peste noi, 

Snopii de tăcere/ Te vor apăra de arșița soarelui, 

Și-n iernile grele/ Care dau tot mai des peste noi, 

Pereții căsuței,/ Ridicați din lampacii Bunătății, 

Îți vor păstra Căldura sufletului tău. 

 

Pe fondalul melodiei „Balada” de Ion și Doina Aldea Teodorovici 

Nepotul: Taci, bunele, nu te întrista, căci coloana infinitului va purta valorile acestui neam peste 

veacuri. Nu ptrimim drept moștenire – cetăți puternice, comori subterane, hotare stabile, ieșire la 

munte, ieșire la mare, ieșire în lume, - Ci o samă de valori/ Nemaipomenit de frumoase și patima de a 

le păstori. Atât am avut/ Atât avem,/ Atât ni s-a dat/ Atât vom da. 

 

Se interpretează balada „Cât trăim pe-acest pământ” 

 

Apar în scenă Făt Frumos și Ileana Cosânzeana 

 

Pe fondalul melodiei „Dance de la foret” de Gheorghilaș Dorin 

- Onorați oaspeți! Dacă la intersecția atâtor valori, sufletele noastre s-au apropiat măcar o clipă; 

Dacă în clipa aceasta sfântă am vibrat pe aceeași coardă,- înseamnă că viața continuă, iar neamul și 

tradițiile sale va dăinui în veci... Din inimile noastre vă dăruim puțină dragoste, răbdare, credință și 

căldură sufletească. Vă mulțumim!  
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DESCRIBING HOUSES. WHO LIVES IN THIS 

HOUSE? 

Proiect didactic la limba engleză 

 

CĂRĂUŞ Tatiana,   
Master în Ştiinţe ale Educaţiei, 

Profesor de limba franceză şi engleză, GD II, 

Gimnaziul din satul Donduşeni, raionul Donduşeni 

 

LESSON PLAN 

 Teacher: Cărăruș Tatiana 

 Discipline: English 

 Grade : 3
rd

 

 Topic of the lesson: Describing houses .Who lives in this house? 

 Types of the lesson: acquiring knowledge 

 Competences:  SC1 SC2  SC3        Units of competences:  1.4.; 1.7.; 1.8.; 1.9.; 1.12.; 2.6   3.1 

 Objectives: By the end of the lesson pupils will be able to: 

 describe houses 

 make up sentences using the new vocabulary 

 answer the question: “Who lives in this house?” 

 identify differences between houses 

 Didactic materials: Computer, projector, worksheets, pictures, markers, Curriculumul 

disciplinar; Ghidul de implementare a curriculumului disciplinar la limba străină,2018, Magic 

English 3
rd

 grade 

 Didactic strategies: frontal, individual, in pairs                    Product: description of a house 

STAGES PROCEDURES 

 

MATERIALS Ev. TIME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVOCATION 

Welcoming the students. 

T: “In order to have good results at the lesson 

you should be attentive, work individually and in 

groups. Take part in all activities during the 

lesson and of course fallow success criteria.”  

Pupils read the success criteria (ANNEX 6) 

Doing the presence of the pupils. 

Homework checking 

Game: Mad-man out (ANNEX1) 

Topic of the lesson: Describing houses. Who 

lives in this house? 

Objectives of the lesson: By the end of the 

lesson pupils will be able to: 

 Describe houses 

 Make up sentences using the new 

vocabulary 

 Answer the question: “Who lives in this 

house?” 

 

 

 

PowerPoint 

O
ra

l 

 

3 

 

 

 

 

 

 

7 
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REALISATION 

OF THE 

MEANING 

Pronouncing and translating new 

VOCABULARY 

T: Make up sentences using the new vocabulary. 

Describing a house according to the picture 

A house can be… 

big small 

Single-storey Multi-storey 

new old 

modern traditional 

dark light 

Pupils continue the idea according to the 

picture A house can be… 

Describing houses using the proposed words  

• Cozy – comod ,plăcut  

• Dark - întunecos  

• Round - rotund  

• Snug - confortabil  

• Tunnel - tunel  

• Light - luminos  

• Modern - modern  

P. looks at the pictures from the manuals and 

reads ex. 2 p. 36 

 

T: Who lives in this house? 

P: Doggy Dog does. 

 

PowerPoint 

Pictures 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

List of 

words 

 

 

 

Magic 

English  

3rd grade 

 

 

PowerPoint 

Pictures 

O
ra

l 

                 

3 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

REFLECTION T: “Listen attentively and draw the house. 

This is a house. It is a single-storey house. The 

house is a big house with five big windows and a 

small door. The house doesn’t have a balcony 

but it has a large chimney.” (ANNEX2) 

Pupils present their drawings. 

Group-work 

T: “Work in groups. Describe the house from 

the pictures.” 

Pupils present the pictures. (ANNEX3) 

Working in groups pupils  look at the picture and  

find 5 differences.(ANNEX 4) 

 

 T: Fulfill the worksheets to see what you 

managed to study today at the lesson. 

(ANNEX 5) 

 

 

 

House- 

drawing  

 

 

 

 

Pictures 

 

 

 

 

 

Worksheets 

 

 

 

 

in
te

rc
h
an

g
ea

b
le

 

5 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

5 



PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
21 

 

EXTENSION Explaining the HOMEWORK 

“Describe the house of your grandparents. (3-4 

sentences)” 

Conclusion of the lesson 

Pupils review the topic of the lesson, the studied 

vocabulary and the actions done during the 

English lesson. 

Topic of the lesson - Who lives in this house? 

Describing houses. 

Vocabulary – Cozy ; Dark;  Round;  Snug; 

Tunnel; Light; Modern  

Actions- describe a house, make up sentences, 

draw a house; answer the questions; read; write. 

Pupils evaluate themselves, rereading  success 

criteria.(ANNEX 6) 

 

 

PowerPoint 

 

 

 

Green/ 

yellow/ red 

colours 

flyers 

se
lf

-a
ss

es
sm

en
t 

    S
el

f-
as

se
ss

em
en

t 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANNEX 1 Mad man-out. 

1. harvest, cabbage, carrot, onion 

2. old, grapes, water-melon, apple, pear 

3. uncl,e wonderful, beautiful, nice,  

4.  sunny, window, door, roof 

5. elephant, cow, horse, donkey  

ANNEX 2 

This is a house. It is a single-storey house. The house is a big house with five big windows and a 

small door. The house doesn’t have a balcony but it has a large chimney. 

 

ANNEX 3 

Picture A  
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Picture B  

ANNEX 4 

 

ANNEX 5 

Punctual Evaluation 

Name_______________________   Date ___________ Grade ___________ 

 Draw a house and describe it using the studied vocabulary. 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Today at the lesson … 

I did a great job!                                       I did a rather good Job!                                               I could do more! 

 

 

 

ANNEX 6 

Criterii de succes: 

 Pronunţ corect cuvintele; 

 Utilizez vocabularul adecvat; 

 Construiesc propoziţii simple pe bază de întebări sau suport de cuvinte. 
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RELIEFUL. CARACTERISTICI GENERALE. 

CLASIFICAREA FORMELOR DE RELIEF. 

UNITĂŢILE MAJORE DE RELIEF ALE USCATULUI 

ŞI ALE BAZINELOR OCEANICE 
Proiect didactic la geografie 

 

 

ZABOLOTNÎI Svetlana,   
Profesor de geografie, GD II, 

Centrul de Excelenţă în Horticultură şi Tehnologii Agricole, 

satul Ţaul, raionul Donduşeni 

 

Proiect didactic 

 Instituția CEHTA din Țaul 

 Disciplina: Geografie, clasa 10 

 Profesor: Zabolotnîi Svetlana 

 Tipul lecției: lecție de dobândire și de transmitere a cunoștințelor noi 

 Durata: 90 minute 

 Subiectul: Relieful. Caracteristici generale. Clasificarea formelor de relief.  Unităţile majore 

de relief ale uscatului și ale bazinelor oceanice. 

 

 Competenta specifică:    

2. Raportarea realității geografice la suporturi  statistice, grafice și cartografice, dovedind spirit analitic 

și practic. 
 

 Unităţi de competentă:  

1.1. Utilizarea limbajului geografic în explicarea realității geografice naturale a Terrei; 

1.2.Tipizarea elementelor, proceselor și fenomenelor naturale conform anumitor criterii; 

2.2.Caracterizarea componentelor naturale ale Terrei, utilizând suporturi statistice, grafice și 
cartografice tematice 

 

 Obiective operaţionale: La sfârșitul lecției elevul va  fi capabil:  

O1 – să definească  principalele noțiuni: munte, podiș, deal, câmpie, studiind un fragment de  text; 

O2 – să identifice treptele de altitudine și cele de adâncime pe curba hipsometrică a Pământului; 

O3 – să analizeze  principalele criterii de clasificare a unităților majore de relief a uscatului și a 

bazinelor oceanice, studiind un fragment de text; 

O4 – să argumenteze importanța formelor de relief pentru natură și societatea umană. 

 

 Strategii didactice: 

- Metode și procedee: Conversația euristică; Lucrul cu manualul; Lucrul cu harta; Analiza; Sinteza; 

Știu, Vreau să știu, Am învățat; Învățarea prin descoperire; Compararea; Exercițiul; Joc didactic 

Robingo; Ciorchine semidirijat; Hexagonul; Metoda 3-2-1. 

- Materiale utilizate: Manualul de geografie, set de fișe, note book, proiector, postere, atlasul 

geografic şcolar clasa a 5-11-a, harta fizică, imagini cu diferite forme de relief. 

- Forme de organizare: frontal, în perechi, în grup, individual. 

 

 Surse  bibliografie:  

 Curriculum național  pentru cl.X-XII-a , Chișinău 2019 
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 Alexandru Lungu Nina Volontir, Ilie Boian,  ”Geografie fizică generală ”, manual  pentru 

clasa  a X-a, ed. Litera, Chişinău, 2008, ISBN 9975-74-558-X; 

 Serafima Roșcovan, ”Geografie. Ghid pentru pregătirea intensivă către examenul  de 

bacalaureat”, clasa a X-a, Chișinău, 2014,  ISBN 978-9975-4357-2-7. 

 

 Atlas geografic şcolar, clasele 5-11, ed.Iulian, Chişinău, 2014; ISBN978-9975-4331-2-9 

 Siteogfafie : www. Didactic.ro/  Unitățile majore de relief ale uscatului  și ale bazinelor 

oceanice 

Demersul didactic 

Etapele 

lecţiei 

T Ob Activitatea profesorului Activitatea elevului Evaluarea 

EVOCAREA 

 
 

 

2 ´ 

 Profesorul salută elevii, organizează clasa 

pentru lecţie: verifică prezenţa, stabileşte un 

climat pozitiv procesului de instruire. 

 

Elevii răspund la salut, se 

prezintă lista persoanelor 

absente, se pregătesc de lecție. 

 

 

Frontală 

1.Actualizarea 

cunoștințelor 

 
2.Captarea 

atenției 

20´  Pentru verificarea temei de acasă se propune 

un mini-test. Anexa 1 

Verificarea exercițiilor și a comunicării 

geografice. 

 

Profesorul solicită să fie reamintite 

consecințele ce apar în urma proceselor de 

subducție și coliziune asupra scoarței 

terestre. 

Elevii răspund la întrebări. 

 

Elevii numesc  că în urma 

subducției a două plăci apar 

munți și fose adânci, iar în 

urma coliziunii a două plăci 

continentale apar munți. 
 

Frontală 

REALIZARE

A SENSULUI 

 

 

3.Anunţarea 

subiectului şi a 

obiectivelor 

2´ 

 

 

 

 

3´ 

 

 

 

 Profesorul anunţă tema nouă: “Relieful.  

Caracteristici generale. Clasificarea 

formelor de relief.  Unităţile majore de 

relief ale uscatului și ale bazinelor 

oceanice.”  Tema 8. pag 67 

Profesorul întreabă ce Știu ei despre relief. 

 

Profesorul anunță Ce vor învăța la lecția 

dată, se anunță obiectivele lecției. 

 

Elevii  notează tema. 

 

 

Elevii prezintă răspunsurile 

sale referitor la relieful pozitiv 

și negativ de pe Planetă 

 

Elevii citesc și notează în 

caiete obiectivele lecției. 

 

 

 

 

Observarea 

comporta-

mentului   

elevilor. 

 

4.Realizarea  

obiectivelor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30´ O1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O2 

 

 

 

 

 

-Profesorul propune analiza slide1 noțiunea 

de Relief, menționând că pe suprafața 

scoarței terestre se deosebesc diferite forme 

de relief, care pot fi clasificate după 

dimensiuni și geneză. 

 

-Se analizează slide 2 cu  Clasificarea 

formelor de relief după dimensiuni și 

factorii de geneză 

 

-Profesorul propune o altă clasificare a 

reliefului, după Curba hipsometrică a 

Pământului – o reprezentare grafică a cotei 

părți din suprafața scoarței terestre pe care o 

ocupă treptele de relief cu anumite altitudini, 

analizând fig.70 pag.67 și fragmentul din text 

Elevii înscriu noțiunea de 

Relief . 

 

 

 

Elevii sunt atenți la întrebările 

studiate, lucrând cu termini – 

cheie: 

Geotectură, relief major. 

 

Elevii  identifică după Curba 

hipsometrică a Pământului 

următoarele trepte ale 

reliefului: 

1.Treapta munților și 
podișurilor înalți (8848m-

1000m) 

Frontală 
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O3 

 

 

 

 

 

 

O4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pag.67-68 

 

 

 

 

 

-Profesorul propune studierea  Unităţilor 

majore de relief ale uscatului și ale 

bazinelor oceanice, clasa este împărțită în 4 

grupuri, fiecare grupă în baza fragmentului 

de text să dea răspuns la următoarele 

întrebări din fișele  de lucru:                                                         

Anexa 2 

 

Gr.1 MUNȚII 

1.Ce prezintă munții? 

2. Clasificarea munților după înălțime, 

vârstă, geneză? Exemplificați. Completați 
schema ciorchine-semidirijată 

3. Importanța reliefului pentru natură și 
societatea umană 

 

Gr.2 PODIȘURILE și DEALURILE 

1. Ce prezintă Podișurile și dealurile? 

2. Clasificarea podișurilor după 

înălțime și a dealurilor după geneză 

și aspect. Exemplificați. Completați 
schema ciorchine-semidirijată 

3. Importanța reliefului pentru natură și 
societatea  umană. 

 

Gr.3.CÂMPIILE 

1. Ce prezintă câmpiile? 

2.Clasificarea câmpiilor după înălțime, după 

caracterul suprafeței, după geneză. 

Exemplificați. Completați schema ciorchine-

semidirijată 

3.Importanța reliefului pentru natură și 
societatea umană. 

 

Gr.4 BAZINELE  OCEANICE 

1. Ce prezintă relieful oceanic? 

2.Caracterizarea formelor majore de relief ale 

bazinelor oceanice. Completați schema 

ciorchine-semidirijată 

3.Analizând harta fizică,  identificați 
dorsalele medio-oceanice și regiunile de 

formare a foselor oceanice. 

4. Găsiți pe hartă cele mai adânci fose în 

fiecare ocean.  

 

-Profesorul vine cu completări, la necesitate, 

demonstrând imaginile referitoare  la munți, 
podișuri, dealuri, câmpii, relief oceanic. 

2.Treapta câmpiilor și 
platourilor joase (1000-0m) 

3. Platforma continentală (0-

200m) 

4.Abruptul continental (200-

3000m) 

5.Platforma oceanică (3000-

6000m) 

6.Fose abisale(6000-11516m) 

 

 

-Elevii lucrează cu manualul 

și îndeplinesc sarcinile. 

 

 

 

 

 

-Elevii citesc textul. 

Completează fișa de lucru, 

ciorchinele semidirijat 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Elevii prezintă produsul 

obținut. 

 

-Se fac notițe în caiet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Activități 
în grup 
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REFLECŢIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Realizarea 

feed-back-ului 

 

5´ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5´ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15´ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Profesorul propune jocul didactic Robingo: 

 

1.În munți straturile de roci sunt…. 

2.Podișurile au straturi de roci… 

3.Câmpiile au straturi de roci.. 

4.Cei mai înalți munți de pe Terra sunt.. 

5.Ei ating altitudinea de … în vârful … 

6.Printre cele  mai mari podișuri de pe glob 

se numără podișul … cu înălțimea … 

7.Dealurile care au format culmi alungite se 

numesc … 

8.Cel mai înalt deal din Republica Moldova 

este …cu înălțimea … 

9. Cea mai joasă formă de relief cu 

altitudinea de 200-300m reprezintă… 

10.Cea mai mare câmpie fluvială este 

câmpia… 

 

-Profesorul propune  elevilor, lucrând în 

perechi, să  răspundă  la întrebările 

Hexagonului .                  Anexa 3 

 

1.Cum se numește relieful format în urma 

subducției dintre Placa Pacifică și cea Sud -

Americană? 

2. Când se formează munții-bloc(de faliere) 

3.Unde interfluviile sunt mai late: în munți 
sau podișuri? 

4.Care sunt componentele bazinelor 

oceanice? 

5.De ce relieful de câmpie și podiș este mai 

prielnic pentru viața omului? 

6.Ce practici antropice se realizează în 

munți? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Profesorul prezintă o fișă de evaluare:             

Anexa 4 

 

1) Încercuiește litera A dacă afirmația 

este adevărată, sau litera  F dacă 

afirmația este falsă. Dacă afirmația 

este falsă, scrie pe linie în locul 

cuvintelor subliniate, alte cuvinte, 

care fac afirmația adevărată. 

Elevii  prezintă răspunsurile 

 

1) ... cutate/încrețite 

2) ... înclinate 

3) ... orizontale 

4) ....Himalaya 

5) ...8848m...vârful 

Everest 

6) ...Tibet... 5000m 

7) ...coline 

8) ...dealul Bălănești ... 
429m 

9) ...câmpia 

10)...câmpia Amazonului 

 

 

 

 

Elevii răspund la întrebările 

Hexagonului: răspunsurile 

așteptate 

 

1...Munții Anzi și fosa Peru-

Chili 

2...când scoarța terestră este 

puternic fracturată și se mișcă 

pe verticală (înălțare și 
coborâre) 

3.Interfluviile sunt mai late în 

podișuri. 

4.Componentele bazinelor 

oceanice sunt: Platforma 

continentală (șelf), Abrupt 

continental; Câmpiile abisale; 

Insule; Fosă oceanică; Dorsală 

oceanică. 

5.Relieful de câmpie și podiș 
este mai prielnic pentru viața 

omului, deoarece prezintă 

condiții mai favorabile pentru 

viață, sol fertil, se practică 

agricultura, așezările umane 

sunt mai dense. 

6.În munți se realizează 

următoarele  practici antropice 

ca exploatarea resurselor 

minerale utile, practicarea 

sportului pe pantele montane 

ș.a. 

Elevii răspuns la întrebările 

din fişă, se anunță rezultatele. 

 

Ex.1 

 

 

 

Frontal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

în perechi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

individual 
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5´ 

 

A  F  Curba hipsometrică este un profil care 

redă  

         diversitatea formelor de relief ale 

Terrei. 

A   F  Continentele au două trepte de relief, 

reprezentate pe  

            curba hipsometrică. 

A   F   Platforma continentală  atinge 

adâncimea de 3000 m. 

A   F   Cea mai adâncă fosă abisală este Fosa 

Kamceatka. 

 

2) Asociați tipurile de câmpii din 

coloana A cu exemplele din coloana 

B. Scrieți cifrele respective în 

spațiile libere.  

                    A                                           B 

_câmpii de acumulare fluvială     1.Câmpia 

Mării Negre,              

                                                         Câmpia 

Caspică 

_câmpii de acumulare eoliană      2. Câmpie 

Panonică 

_câmpie de acumulare lacustră    3.Câmpia  

Amazonului,              

                                                     

Mesopotamiei. 

_câmpie de acumulare marina      4.Câmpia 

Europei de Est 

_câmpii erozionale                       5.Câmpii 

Sahariene 

 

3) Descrieți Podișul Siberiei Centrale 

(p.20 Atlasul școlar cl.5-11), în baza 

algoritmului propus: 

a) Enumeră unitățile de relief din 

vecinătate  la nord _____________, la 

sud  _________________ la vest 

______________, la est 

_________________ 

b) Indică altitudinea medie 

_____________________ 

c) Întinderea podișului de la nord spre 

sud, în grade și kilometri, pe 

meridianul de 100°long.E, aplicând 

rețeaua de grade a hărții 
_______________________________

_______________________________

____________________ 

d) Între ce meridian și paralele se 

încadrează______________________ 

4) Notați pe harta-contur denumirile de 

munți, podișuri și câmpiile cu cifrele 

1-10. 

F. ...treptele de altitudine și 
adâncimile ale reliefului 

A. ... două trepte ale munților 

și podișurilor înalte și câmpiile 

și platourile joase 

F. ...de 200-300m 

F. ..Fosa Filipinelor (11022 m) 

 

 

 

 

2. 

                    A                                            

___3__câmpii de acumulare 

fluvială                                   

___5___câmpii de acumulare 

eoliană      

___2___câmpie de acumulare 

lacustră        

___1__câmpie de acumulare 

marina     ___4__câmpii 

erozionale                        

 

 

 

 

 

 

 

3.Podișul Siberiei Centrale: 

 

 

a)unitățile de relief din 

vecinătate  la nord câmpia 

Taimâr/ câmpia Hatanga , la 

sud  Munții Altai – Saian, la 

Vest  Câmpia Siberiei de 

Vest, la est  

Munții Verhoiansc. 

b) altitudinea medie 200-500 

m. 

c) lat.N 72°                      72-66 

= 12° 

    lat.N 66°                  

12° x 111km = 1332 km 

 

d)Podișul Siberiei Centrale se 

încadrează  între paralelele: 

lat.N 72°  și   lat.N 66° 

meridianele: long.E 90°  și 
long.E 130° 

 

Elevii prezintă răspunsurile, 

argumentându-le 

Elevii consolidează 
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 -Profesorul vine cu completări la necesitate. 

 

- Pentru consolidarea materiei se verifică Ce 

am învăţat prin metoda “3-2-1”.                                            

Anexa 5 

 

cunoștințele asimilate. 

Metoda3-2-1 

3-Termeni noi din ceea ce au 

învățat 

2-idei despre care ar dori să 

învețe mai mult. 

1-abilitate, pricepere pe care 

au dobândit-o. 
EXTINDEREA  

 

 

6.Notarea. 

 

 

 7.Tema 

pentru acasă 

5´  -Profesorul notează elevii activi. Anunță 

tema pentru  acasă:  

“Relieful. Caracteristici generale. 

Clasificarea formelor de relief.  Unităţile 

majore de relief ale uscatului și ale 

bazinelor oceanice. Tema 8. pag 67 

-Exercițiul nr.2, pag.16- descrie Munții 
Apelași; și Exercițiul nr.3 pag.17 - descrie 

Câmpia Siberiei de Vest, conform 

algoritmului, din caietul cu sarcini practice. 

 

Elevii notează tema pentru 

acasă. 

Observarea 

comporta-

mentului   

elevilor. 

 

DOVEZI DIN EXPERIENŢA DIDACTICĂ: 
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DEZVOLTAREA COMPETENŢELOR DIGITALE 

ALE ELEVILOR PRIN APLICAREA ÎN CADRUL 

PROCESULUI EDUCAŢIONAL A PLATFORMEI 

ONLINE QUIZIZZ 

 

ŢURCANU Alla,   
Master în Ştiinţe ale Educaţiei, 

Profesor de informatică, GD II, 

Centrul de Excelenţă în Horticultură şi Tehnologii Agricole, 

satul Ţaul, raionul Donduşeni 
 

 

În societatea contemporană tehnologiile informaționale și rețeaua Internet au devenit 

instrumente de lucru indispensabile pentru mediul educațional, fiind recunoscut rolul formativ şi social 

al acestora în procesul educaţional. Tehnologiile informaţionale moderne oferă o gamă largă de 

aplicaţii, resurse educaţionale deschise, platforme online, precum şi diferite instrumente oferite de 

Web 2.0, acestea reprezentând un potenţial enorm în prestarea educaţiei şi construirea cunoaşterii.  

Există foarte multe platforme şi resurse Web 2.0 care pot fi utilizate în sistemul educaţional, 

cu scopul de a oferi metode inovatoare în procesul de predare-învăţare și simultan de a dezvolta 

competențele digitale ale elevilor. O platformă ce permite crearea unui mediu educațional interactiv și 

eficient este Quizizz. 

            Platforma online Quizizz permite crearea testelor, chestionarelor sub formă de joc. Platforma 

a fost fondată în anul 2015 de către Ankit Gupta și Deepak Cheenath, pe când activau într-o școală din 

Bangalore. În prezent Quizizz este utilizat de mai mult de 10 milioane de profesori, elevi și părinți din 

peste 100 de țări. 

           Caracteristicile platformei Quizizz:  

- Este absolut gratuită; 

- Funcționează pe toate dispozitivele cu conexiune Internet; 

- Găzduiește milioane de teste create de profesori din diferite 

țări; 

- Testele, chestionarele pot fi utilizate la orice disciplină și 

orice clasă; 

- Elevii rezolvă în propriul ritm; 

- Atât profesorul cât și elevul primește feedback momentat la sfârșitul testului.  

            Platforma poate fi accesată la adresa www.quizizz.com. Pentru crearea testelor este necesară 

înregistrarea, care poate fi făcută cu contul google, sau se completează formularul de înregistrare. 

Crearea unui test presupune parcurgerea câtorva pași: 

1) Indicarea denumirii, limbii și a copertei testului;  

2) Adăugarea întrebărilor. Întrebarea poate fi cu un singur răspuns corect sau cu alegere multiplă. 

Atât întrebarea cât și răspunsurile pot fi sub formă de text sau imagini. Întrebarea poate avea 

minim două variante de răspuns și maxim cinci, răspunsul corect se bifează. Se indică timpul 

limită pentru răspuns. 

3) Precizarea claselor țintă, a disciplinei și temei. 

 

 

http://www.quizizz.com/
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Odată ce testul este gata, acesta poate fi partajat elevilor, indicând codul format din cinci cifre 

generat de sistem. Elevii nu sunt obligați să se înregistreze: este suficient să acceseze adresa 

www.join.quizizz.com să introducă codul testului și numele. Testul poate fi accesat de pa calculatoare 

sau de pe telefonul mobil. 

După ce se alătură toți elevii profesorul dă start testului. Profesorul monitorizează în timp real 

progresul fiecărui elev: 

 

Fiecare elev are feedback imediat la sfârșitul testului, având posibilitatea de a analiza 

rezultatul obținut revizuind răspunsurile la întrebări. 

După încheierea testului, profesorul obține un raport detaliat privind rezultatele, care poate fi 

descărcat sub formă de fișier Excel: 

 

Dinamizarea 

procesului educativ 
Motivarea elevilor 

pentru participare 

http://www.join.quizizz.com/
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O caracteristică importantă a platformei Quizizz este oportunitatea de a utiliza testele ca 

temă pentru acasă, opțiunea Homework Game. Se comunică elevilor codul testului și se avertizează că 

au de realizat sarcina până la data și ora specificată, acest fapt îi disciplinează. Conectând acasă 

calculatorul, elevul accesează adresa www.join.quizizz.com, introduce codul și numele său. Fiecare 

elev într-un timp convenabil pentru ritmul propriu de învățare, dar până la data și ora stabilită, 

realizează tema pentru acasă. În timpul comod, profesorul, conectează calculatorul și verifică 

îndeplinirea temei pentru acasă, mai exact vede deja rezultatele, fig. 1. 3.  

 

Platforma Quizizz oferă posibilitatea de a crea chestionare și teste foarte rapid și ușor, nu sunt 

necesare cunoștințe profunde în domeniul informaticii. Quizizz poate fi utilizat și sub formă de 

victorină la activitățile extradidactice. Testele create pe această platformă pot fi utilizate la orice etapă 

a lecției, atât pentru actualizarea, fixarea, evaluarea cunoștințelor cât și sub formă de temă pentru 

acasă. Testele pot fi rezolvate individual sau în echipă, elevii primind feedback imediat. 

Platforma online Quizizz permite profesorului să gestioneze mai bine clasa, să monitorizeze 

munca individuală a fiecărui elev, însă cel mai important motivează elevii pentru învățare și le 

dezvoltă competențele digitale. 
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SĂPTĂMÂNA ARIEI CURRICULARE ÎNVĂŢĂMÂNT 

PRIMAR ÎN LICEUL TEORETIC „PROMETEU”, 

SATUL BARABOI 

Bune practici educaţionale 

 

GÎSCĂ Anna,   
Director adjunct, 

Profesor de matematică, GD II, 

Liceul Teoretic „Prometeu”, 

satul Baraboi, raionul Donduşeni 
 

 

Una din principalele probleme ale pedagogiei și didacticii este ridicarea interesului elevilor 

față  de învățătură. Un rol important îl are conținutul materiei instructive, metodele de organizare a 

lucrului la lecție. Dorința elevului de a afla ceva nou se menține pe parcursul întregii perioade de 

instruire în școală. Acest  interes trebuie șă fie susținut și dezvoltat atât în cadrul orelor de curs cât și a 

orelor extrașcolare.  

Practica demonstrează, că elevii manifestă un viu interes față de lucrul în afara orelor de curs, 

mai ales față de TVC-uri, victorine, stații, expoziții, care, pe lângă faptul că îmbogățesc bagajul de 

cunoștințe ale elevilor și solicit interesul lor față de disciplinele de studiu, contribuie de asemenea, la 

consolidarea colectivului de elevi. S-a dovedit că atunci când în activitatea didactică se crează o 

atmosferă destinsă, amuzantă, activitățile de predare-învățare își sporesc eficiența. La o glumă, o 

ghicitoare, niște versuri, o imagine sugestivă hazlie, elevii devin mai receptivi, dornici de a afla mai 

multe și deschiși spre a-și lăsa imaginația să zboare. Ghidați de învățătoarele Burbulea Zinaida, 

Pascari Larisa, Prisacari Inna, Spînu Lilia, Bețivu Ala, precum și cadrele didactice de sprijin 

Hujan Elena și Pidlis Diana,  elevii claselor I-a- IV-a la data de 20.01.2020-27.01.2020  au participat 

la activitățile dedicate săptămânii ariei curriculare ,,Învățământ primar”. 

Activitățile au început de luni 20.01.2020, cu careul solemn, la care s-a anunțat programul 

activităților și au fost îndemnați elevii să participle. 

 

Elevii claselor IV-A au înterpretat  cântecul ,,Iarna”, demonstrând dragostea față de muzică 
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 Marți 21.01.2020,  a fost organizată o expoziție de cărțulii confecționate și desene cu genericul 

,,Armonia și culorile iernii prin ochi de copii”–au participat elevii claselor I-a-IV-A 

 

 

,,Nimic nu îl epuizează şi nu îl ruinează mai mult pe om decât inactivitatea fizică 

permanentă”, spune Aristotel.  Mişcarea fizică este cea care ne ajută să ne tonifiem corpul, să fim mai 

energici sau chiar să ne îmbunătăţim starea de sănătate. Exerciţii fizice uşoare, antrenamente intense 

sau tehnici noi, care implică atât corpul, cât şi mintea, toate formele de sport sunt binevenite atunci 

când conştientizam câte beneficii ne poate aduce acest stil de viaţă. La data de  22.01.2020, elevii 

claselor I-a –IV-a au efectuat exerciții fizice prin dans în holul școlii în timpul pauzelor. 

 
Sportul este foarte important pentru un stil de viaţă sănătos, pentru un organism sănătos şi o 

minte limpede.  Elevii  claselor a IV -A şi IV- B au dat startul competiţiilor sportive  ,,Starturi vesele” 

care s-au desfăşurat in liceu. Elevii au dat dovadă de agerime, isteţime, activism, prietenie şi curaj în 

timpul competiţiilor. Au fost susţinuţi şi încurajaţi de elevii claselor I - III. Mulţumim diriginţilor!  

Bravo, elevilor! Dezvoltarea personală orientează copilul să se descopere pe sine, să exploreze și să 

experimenteze comportamente cunoscute și noi, îi învață să-și pună în valoare calitățile și să 

depășească dificultățile. Învățătoarea Pascari Larisa, diriginta clasei a II-a,  a petrecut ora publică 

,,Obiecte periculoase” 
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 Joi – 23.01.2020 

Înscenarea basmului ,,Alba-ca-Zăpada” clasa IV-a A, diriginte Bețivu Ala 

 
 

„Fata babei și fata moșneagului” clasa IV-a B , diriginte Spînu Lilia 
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,,Ridichea” clasa II-a, diriginte Pascari Larisa și ,,Scufița roșie” clasa a III-a , diriginte 

Prisacari Inna. În centrul de resurse, cadrele didactice de sprijin Pidlis Diana și Hujan Elena au 

desfășurat activitatea ,,În lumea poveștilor”. 

 
Dumnezeu, făcând omul i-a dat stăpânire peste toate bunătățile și frumusețile pământului și pe 

lângă alte daruri, graiul, pentru al deosebi de celelalte viețuitoare, i-a dat limba să cuvânteze, să 

vorbească, fiindcă prin vorbă își spune gândurile, și când îi pasă, și când are o bucurie în suflet, și tot 

prin grai își spune dorul la tinerețe ca și la bătrânețe. 

 În data de 24.01.2020, a fost organizat recitalul de poezii de Grigore Vieru – 11 ani de la 

moartea poetului (cl.I-IV-a) 

 
Toți am rămas profund imperionați de farmecul limbii române și ne-am convins încă o dată de 

măreția limbii noastre materne. La finele săptămânii ariei curriculare elevii claselor primare au 

organizat expoziții cu compoziții de iarnă cu genericul ,,Picături de timp încremenit”. 

 
 

Mulţumim tuturor pentru organizare, implicare și participare! 
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ÎN LUMEA POVEŞTILOR 

Activitate extracurriculară 

 

HUJAN Elena, 

Cadru didactic de sprijin 

PILDIŞ Diana,   
Cadru didactic de sprijin, 

Liceul Teoretic „Prometeu”, 

satul Baraboi, raionul Donduşeni 
 

 

 Argument:  

Limba este izvorul ce pornește din ,,stânca” primelor cuvinte și se revarsă mai târziu în noi, 

umplându-ne de sentimente și trăiri. Este  ,,bulgărele de aur”  revărsat în marea de azur, este o poveste 

minunată toarsă-n fir de ,,A fost odată...”. Dezvoltarea elevului se referă la domeniile cele mai 

importante ale personalității, cum ar fi: dezvoltarea fizică, spirituală, emoțională, cognitivă, socială și a 

mijloacelor de expresie prin limbaj. Ele se influențează reciproc și se dezvoltă simultan.  

Prin această activitate îi ajutăm  pe copii să descopere acele lumi visate, să cunoască mediul 

înconjurător, să aprecieze frumosul din artă și natură, să călătorească chiar și cu gândul  în lumea reală, 

dar și în cea imaginară, să descifreze comportamentul semenilor lor, să aibă încredere  în oameni și să 

ofere la rândul lor încredere. Numai așa zâna poveștilor și a basmelor va deveni protectoarea sufletelor 

lor și nimeni nu le va putea șterge amintirile plăcute ce s-au depozitat pe rafturile personalității lor. 

Numai o muncă continuă și conștiincioasă duce la dezvoltarea gândirii creatoare, la formarea 

omului ca personalitate. În acest sens se spune că: ,,Pictura găurește piatra nu prin forță, ci prin 

continua ei cădere”. 

 

 Scopul activității: 

Consolidarea cunoștințelor copiilor referitoare la personajele și poveștile învățate, educarea capacității 

de a exprima corect verbal și nonverbal emoții, sentimente, opinii proprii; 

 

 Obiective : 

O1 – să identifice povești și personaje pe baza unor imagini, ghicitori; 

O2 – să așeze imaginile ce ilustrează scene dintr-o poveste în ordinea desfășurării evenimentelor; 

O3 – să stabilească corectitudinea / incorectitudinea unor enunțuri referitoare la anumite situații, 

întâmplări din poveștile învățate; 

O4 – să utilizeze cuvinte și expresii consacrate din poveștile cunoscute sau să redea dialogul dintre 

personaje; 

O5 – să mânuiască adecvat materialele puse la dispoziție; 

O6 – să manifeste dorința de a răspunde, participând activ la joc. 

 

 Sarcina didactică: 

- descoperirea răspunsului la ghicitori, recunoașterea poveștilor pe baza unei imagini, 

ordonarea cronologică a momentelor principale din povești pe baza imaginilor, 

recunoașterea personajelor și a poveștilor după marionete. 
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 Regulile jocului: Răspunde cerințelor jocului copilul care primește bagheta. Colaborează cu 

colegii în realizarea sarcinilor. Apreciază sau dezaprobă răspunsurile colegilor. Răspunsurile 

corecte sunt recompensate cu aplauze. 

 

 Elemente de joc: surpriză, bagheta, mișcarea, întrecerea, folosirea ghicitorilor, recompense; 

 Metode și procedee: conversația, explicația, demonstrația, problematizarea, metoda 

ghicitorilor, aprecierea verbală; 

 Mijloace de învățământ: imagini din povești, panou, baghetă; 

 Forme de realizare a învățării: individual, frontal, pe echipe. 

 

 Grup țintă: 

Elevii cu Cerințe Educaționale Speciale 

 

 Desfășurarea activității: 60 minute; 

 

 Moment organizatoric: 

- CDS:   Pregătim mijloacele de învățământ ce vor fi folosite în activitate. 

- Elevii: Copii intră ordonați în Centru de resurse 

 

 Captarea atenției: 

- CDS: Prezentăm invitatul surpriză, Spiridușul Poveștilor care vrea să poarte o 

conversație și să se joace cu ei. Vă plac poveștile? De ce? Vreți să ne jucăm împreună? 

- Elevii: Răspund la întrebări purtând o conversație strânsă cu Spiridușul Poveștilor. 

 

 Anunțarea temei: 

- CDS: ,,Vă anunțăm cu bucurie 

Că azi vom face o călătorie. 

Azi vom călători cu mare zor 

În lumea minunată a poveștilor. 

Ne vom juca, ne vom distra  

Dar sigur vom și învăța. 

Anunțăm apoi titlu jocului ,,Călătorie în lumea poveștilor”.  

 

 Dirijarea învățării: 

- CDS: Spunem copiilor că pe parcursul jocului ei vor trebui să recunoască imagini și 

personaje din povești, să răspundă la ghicitori despre personaje din povești, să identifice 

personaje pozitive și negative, să intre în rolul unor personaje. Pe tot parcursul jocului 

va trebui să fiți atenți și să respectați regulile jocului . 

- Copii: Ascultă ce le se spune de către CDS 

 

 Executarea jocului de probă: 

- CDS: Bagheta fermecată 

Întoarce imaginea îndată 
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,,Din ce poveste face parte imaginea?,, 

- Copii:  Elevul 1  Imaginea face parte din povestea  ,,Punguța cu doi bani” etc. 

 

 Executarea jocului de către copii: 

- Sarcina I  Se împart copiii în două echipe: Echipa  prinților și a prințeselor. Se va 

solicita pe rând, câte un copil din fiecare echipă. Procedăm la fel ca în jocul de probă cu 

celelalte imagini din povești. Pentru fiecare imagine vom folosi formula ,,Bagheta  

fermecată, întoarce imaginea îndată”. 

- Copii: Pe rând recunosc cele 4 imagini și spun din ce poveste face parte fiecare 

imagine.  

- Elevul I numește imaginea din povestea ,,Capra cu trei iezi”.  

- Elevul II numește imaginea din povestea ,, Ursul păcălit de vulpe”. 

- Elevul III numește imaginea din povestea ,, Punguța cu doi bani”. 

- Elevul IV numește imaginea din povestea  ,,Iedul cu trei capre”. 

- Se lucrează concomitet, iar răspunsurile vor primi aplauze. 

 

- Sarcina  II 

,,Vai, dar ce s-a întâmplat, 

Poveștile s-au încurcat, 

Vraja să o dezlegăm, 

Trebuie să le ordonăm. 

 

- Fiecare echipă are de povestit în ordinea întâmplărilor imaginile dintr-o poveste. Vom 

da un semnal sonor pentru începutul și finalul grupării. Spiridușul îi pune să închidă 

ochii și încearcă să-i păcălească, schimbă ordinea sau povestea . 

- Ne învârtim, ne răsucim/ Și greșeala o găsim. 

- Echipa prinților vor povesti întâmplările din povestea  ,,Iedul cu trei capre” și echipa 

prințeselor vor povesti întâmplările din povestea ,,Ursul păcălit de vulpe”. 

 

- Sarcina III 

Copiii sunt împărțiți în două echipe: Din fiecare echipă trebuie să răspundă la scurte 

ghicitori despre personaje din povești. 

 

 ,,În căsuța lor micuță,/ Repede face curat,/ Farfurii, ceșcuțe, oale,/ Stau acum frumos pe raft,, 

(Alba-ca-Zăpada) 

 ,,Pe mama capră o ascult/ Ușa nu o deschid,/ Ghiciți, oare cine sunt?,, (iedul cel mic) 

 ,,Vai conduru-i tare mic,/ Dar de strâns, de fel n-o strânge,/ Ea-i mireasa – adevărată,/ Mult 

dorită și visată! (Cenușăreasa) 

 Sunt lacom și mâncăcios,/ În povești sunt furios,/ Vânătorul și cu capre/ De mine au scăpat... și 

gata! (lupul) 

 

- Copiii dau răspuns la ghicitori cu personaje din poveste, iar răspunsurile corecte vor 

primi aplauze. 
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- Sarcina IV 

- Invitați de seamă/ Vor acum să vadă/ Că tu știi prea bine/ Am spus bine, n-am spus 

bine? 

- Personajul principal din povestea ,,Scufița Roșie” este lupul? 

- Lupul era bun prieten cu bunicuța ? 

- Lupul a spus bunicii: ,,Vai, bunicuțo, ce mâini mari ai!” 

- Copii răspund la întrebări cu Adevărat sau Fals, chiar dacă nu toți copiii au răspuns 

corect  menționăm că toți au fost câștigători, deoarece Poveștile ne învață lucruri bune 

pentru viață. 

 

 Încheierea activității: 

- CDS: Apreciem general și individual copiii cu ajutorul Spiridușului Poveștilor, se 

acordă diplome și sunt invitați în Trenulețul poveștilor spre o destinație surpriză. 

- Copii: Pe fundalul melodii ,,În lumea poveștilor” copiii ies din clasă. 

 

DOVEZI ALE EXPERIENŢEI DIDACTICE: 
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APOGEUL MUZICII BAROC ÎN CREAŢIA 

COMPOZITORULUI BACH 

Proiect didactic la educaţia muzicală 

 

VEXLER Domnica,   
Metodist principal, secţia MCFPC, DE Donduşeni, 

Profesor de educaţie muzicală, GD II, 

Gimnaziul din satul Ţaul, raionul Donduşeni 
 

 

PROIECT DIDACTIC 

                                                                             I. DATE GENERALE 

Activitatea: Educație muzicală 

Instituția: Gimnaziul Țaul 

Clasa: VIII-a 

Profesor: Domnica VEXLER 

Tema lecției: Modulul II - Curente și stiluri muzicale:  

Apogeul muzicii Baroc în creația compozitorului Bach. 
 

 Unități de competență: 

 Manifestarea interesului pentru muzica academic, deținerea în memorie a unor teme muzicale/ 

melodii din creații academice de largă  popularitate de diferite curente și stiluri; 

 Utilizarea terminologiei muzicale specifice pentru caracterizarea și aprecierea muzicii și al 

mesajului ideatic (referitor la idei) al lucrărilor. 

 Obiective operaţionale: 

1.Cognitive: 

1.1.Să perceapă conținutul emotiv (impresionabil) al creațiilor muzicale de factură academică. 

1.2.Să identifice elementele comune între citatul lui Bach și imaginile muzicale, complectând  

„Harta mentală”. 

1.3.Să cunoască date biografice a compozitorului J.S.Bach și trăsăturile caracteristice Barocului 

muzical. 

1.4.Să înțeleagă specificul limbajului muzical și expresia sonoră a barocului muzical în creațiile 

lui Bach.  

2. Formative: 

2.1.Să intoneze/fredoneze  linia melodică a vocii alt din partitura cu acompaniament „Jesus 

bleibet meine freude” 

2.2.Să-și îmbogățească vocabularul cu noi termeni muzicali pentru a putea caracteriza muzica 

academică. 

2.3.Să-și dezvolte capacitatea de percepere a muzicii instrumentale polifonice, să determine 

trăsăturile distinctive ale polifoniei „Invenţiunea pe două voci în d moll”. 

2.4.Să aplice tehnica „melogestica” conform liniei melodice a celor două voci, formând două 

echipe. 

2.5.Să urmărească expresia sonoră a barocului muzical în creația lui Bach „Toccata și fuga d 

moll” 
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2.6.Să reprezinte pe foie (muzicogramă) impresiile provocate de muzica, utilizând  figuri, semne, 

linii, culori etc. 

2.7.Să disitngă mijloacele de expresivitate muzicală, analizând creația „Toccata și fuga” 

conform algoritmului. 

3.Atitudinale: 

3.1. Să manifeste cultură auditivă și interes față de creațiile Barocului muzical. 

3.2. Să valorifice în viața de toate zilele piesele cu caracter spiritual, contextul religios prin 

interpretare expresivă. 

 

Tehnologii didactice: 

 Metode:  

 Specifice EM: acţiunii emoţionale, audiţiei problematizate, dramaturgiei muzicale, stimularea 

imaginaţiei, metoda perceperii/ însuşirii  intonaţionale  stilistice; 

 Clasice: explicaţie, analiză, povestire, discuţie dirijate. 

 Moderne: conversaţie euristică, harta mentală,  muzicogramă, problematizare, melogestica. 

 Metode și tehnici evaluare: aprecierea verbală, vizuală, observarea (frontal, individual, în 

grup). 

 Conţinut muzical:„Invențiunea pe două voci în d moll”; „Toccata și fuga d moll”; „Alleluia”; 

„Jesus bleibet meine freude” J.S.Bach. 

 Resurse didactice: instrument muzical (pian), partitura, portretul J.S.BACH, poster, prezentare 

PowerPoint, filmulețe-sala cu orgă, elenantul talentat etc. 

 

 Bibliografie selectivă:  
1.GAGIM I.,.BORŞ A,.COROI E,STÂNGĂ A.,Educaţie muzicală,Ghidul profesorului,clasele 7-8, 

Editura Ştiinţa, 2007, p.11-12 

2.BULARGA, T., Psihopedagogia interesului pentru muzică, Chişinău, 2008, 88 p. 

3.GAGIM I, Ştiinţa şi arta educaţiei muzicale. Chişinău, ARC, 1996 

4.MORARI, Marina. Dicţionar de forme şi genuri muzicale. Chişinău: Epigraf, 1998 

5.V. CRIȘCIUC, I. GAGIM, Teoria și metodologia predării cunoștințelor muzicale, Pontos, 

Chișinău, 2016 

6.DANIZEAU, G., Să înțelegem și să identificăm genurile muzicale,editura MERIDIANE, 2000 

 

II. Schița scenariului activității muzicale: 

SECVENȚE 

DIDACTICE 
OBIECTIVE OPERAȚIONALE 

TEHNOLOGIA REALIZĂRII ȘI 

CONȚINUTURI VIZATE 

T 

 
EVALUARE 

(ce şi cum va fi evaluat) 

 
EVOCARE 

    

   

   

 Să perceapă conținutul emotiv 

(impresionabil) al creațiilor 

muzicale de factură academică. 

 

 Să identifice elementele 

comune între citat și 
imaginile muzicale, 

complectând  „Harta 

mentală”. 
 

 Să intoneze/fredoneze  linia 

melodică a vocii alt din 

partitura cu acompaniament 

„Jesus bleibet meine freude” 

J.S.Bach 

1. Marcarea începutului :  

Imagini muzicale :„Jesus bleibet 

meine” J.S.Bach 
https://www.youtube.com/watch?

v=d9EN27Zh_vg&t=26s 

 
Citatul:  "Singurul scop şi ultimul 

motiv pentru toată muzica ar trebui 

să fie gloria lui Dumnezeu şi 

uşurarea spiritului" J.S.Bach  

 

2. Dicuții dirijate: Harta 

mentală 
3. Încălzirea vocilor:  partitură 

cu acompaniament 

 

5 

 

 

 

2 

Atenția, 

interesul 

pentru 

subiect 

 

 

 

 

Gândirea  

muzicală 

 

 

 

 

 

 

Apreciere 

verbală 

 

https://www.youtube.com/watch?v=d9EN27Zh_vg&t=26s
https://www.youtube.com/watch?v=d9EN27Zh_vg&t=26s
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https://www.youtube.com/watch?

v=R9guUk01rUw&t=43s 
 

 

REALIZAREA 

SENSULUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFLECŢIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTINDERE 

 

 Să cunoască date biografice a 

compozitorul J.S.Bach și 
trăsăturile caracteristice 

„Barocului muzical”. 

 Să-și îmbogățească 

vocabularul muzical cu noi 

termeni pentru a putea 

caracteriza  muzica academică.  

 Să-și dezvolte capacitatea de 

percepere a muzicii 

instrumentale polifonice, să 

determine trăsăturile 

distinctive ale polifoniei 

„Invenţiunea pe două voci 

în d moll”  
 Să aplice tehnica 

„melogestica” conform 

liniei melodice a celor două 

voci, formând două echipe. 
 

 

 Să manifeste cultura de audiție 

și interes față de creația 

compozitorului J.S.Bach,  

 Să reprezinte pe foie 

(muzicogramă) impresiile 

provocate de muzica, 

utilizând  figuri, semne, 

linii, culori etc. 

 

 Să transpună în viața de 

toate zilele piesele cu 

caracter spiritual, 

valorificând contextul 

religios prin interpretare 

expresivă. 

 

 Să disitngă mijloacele de 

expresivitate muzicală, 

analizând creația conform 

algoritmului la „ Toccata și 

fuga  în re  minor ”  de I.S. 

Bach,  

 

 Să înțeleagă specificul ELM și 
expresia sonoră a barocului 

muzical în creațiile lui Bach  

 Să identifice elementele 

comune între citat și imaginile 

muzicale, complectând  „Harta 

mentală” 

 

 

4. Anunțarea 

subiectul/obiectivele lecției:   

Apogeul muzicii Baroc în 

creaţia compozitorului J. S. 

Bach 

 

 Aprofundarea în 

temă/lucrul cu manualul: 

Harta mentală tehnica -

cuvintele-cheie: pag.75- 

date biografice, epocă,  

curente, stil, orgă, cânt coral, 

polifonie, clavicin, religie, 

oratoriu ect. 

5. Audiție - interpretare la 

pian:„Invenţiunea pe două 

voci” 

Tehnica:Melogestica 

Analiza-discuţie: caracteristica 

muzicii polifonice /ELM 

 

6. Audiție problematizată a unui  

fragment:  

Tehnica: Muzicograma 
 „Toccata și fuga d moll” J.S.BACH 

https://www.youtube.com/watch?

v=ho9rZjlsyYY 
 

 

7. Cânt vocal-coral:  karaoke 

„Alelluia” versia română 
https://www.youtube.com/watch?

v=poEsMSY37vI 
 

 

8. Re-audiţie –analiza 

caracterizarea (după plan)  : 

„Toccata și fuga d moll” 

https://www.youtube.com/watch?

v=f5vRrt0Q9Ew&t=6s 
 

 

9. Fixarea  conținutului 

/enunțarea concluziilor:  harta 

conceptuală –plan- analiză, 

muzicograma etc. 

 

10. Debrifarea: 

 Prezenatare- Efectul  muzicii  

baroce (experimente cu elefanții) 

https://www.youtube.com/watch?

v=xkXicsUFvBc&t=33s 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

Cunoștințele- 

harta mentală 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Creație 

muzicală- 
melogestica 

 

 
Cultura  

auditivă/muzic

ograma 
 

 
Cultura 

cântului 

 

 

 

 

 

 

 
Definirea 

termenilor 

muzicali/cuno

ștințe teoretice 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capacitatea de 

a generaliza 

cunoștințele 

 

 

 

 

 

 

 

Interesul 

 

Conversații 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observarea 

gradului de 

participare 

 

 

 

 

 

Apreciere 

criterială 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprecierea 

culturii de 

audiție a 

muzicii 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apreciere 

verbală 

 

https://www.youtube.com/watch?v=R9guUk01rUw&t=43s
https://www.youtube.com/watch?v=R9guUk01rUw&t=43s
https://www.youtube.com/watch?v=ho9rZjlsyYY
https://www.youtube.com/watch?v=ho9rZjlsyYY
https://www.youtube.com/watch?v=poEsMSY37vI
https://www.youtube.com/watch?v=poEsMSY37vI
https://www.youtube.com/watch?v=f5vRrt0Q9Ew&t=6s
https://www.youtube.com/watch?v=f5vRrt0Q9Ew&t=6s
https://www.youtube.com/watch?v=xkXicsUFvBc&t=33s
https://www.youtube.com/watch?v=xkXicsUFvBc&t=33s
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 Să cunoască date biografice 

despre compozitorul J.S.Bach 

și trăsăturile caracteristice 

Barocului muzical. 

 Să manifeste cultura de audiție 

și interes față de creația 

compozitorului J.S.Bach,  

https://www.youtube.com/watch?

v=dN8oEL5z3e8&t=35s 

 

 Evaluarea finală: Analiza 

activității  elevilor în cadrul 

lecției:  aprecieri , 

autoevaluare, evaluare 

reciprocă. 

 Tema pentru acasă:  surse 

online 

„Repertoriu muzical ideal al unui 

om cult”  sau   

„Efectul și beneficiul muzicii 

clasice” 

 

 

 

 
Chestionarea 

 

 

 

III. Scenariul desfăşurat al lecţiei 

EVOCARE:    

 Metoda  Abdulin: meditaţiei asupra muzicii  

1. Captarea atenției – citat/vizionarea imaginilor muzicale: 

 Să perceapă conținutul emotiv (impresionabil) al creațiilor muzicale de factură academică. 

 Să identifice elementele comune între citat și imaginile muzicale, complectând  „Harta mentală”. 

 Pe tablă este scris  "Singurul scop şi ultimul motiv pentru toată muzica ar trebui să fie gloria lui 

Dumnezeu şi uşurarea spiritului" J.B.Bach 

 Pe ecran se derulază imagini muzicale: „Jesus bleibet meine freude” J.S.Bach 

2. Discuție-analiză :   Harta mentală- Baroc   

 Argumentați citata lui Bach și imaginile acesteia? 

 
„Domnu-i bucuria noastră” ,  așa este traducerea din germană a lucrării audiate, de ce Bach a compus creațiile sale la acest  

subiect? Care sânt cuvintele-cheie care se potrivesc cu conținutul citatului și clipului vizionat? 

 Complectați   Harta mentală- Baroc   

tehnica  „Cuvintele -cheie”   răspundeți la întrebările :  

    ce ? unde ? când ? de ce ? cum ? cine ? 
        

Enunțarea concluziei : Drumul spre Dumnezeu este drumul spre sine (suflet)  însoțit de muzica academică (de valoare). 

 

3. Încălzirea vocei: vocalizare- partitură cu acompaniament „Jesus bleibet meine freude” 

 Metoda  Scoliar: metoda perceperii / însuşirii  intonaţionale  stilistice a muzicii, meditaţie: 

 Să intoneze/fredoneze  linia melodică a vocii alt din partitura cu acompaniament „Jesus bleibet meine freude”  

https://www.youtube.com/watch?v=dN8oEL5z3e8&t=35s
https://www.youtube.com/watch?v=dN8oEL5z3e8&t=35s
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REALIZAREA SENSULUI:  

4. Anunțarea subiectul/obiectivele lecției:  Apogeul muzicii Baroc în creaţia compozitorului 

Bach. 

 Să cunoască date biografice despre compozitorul J.S.Bach și trăsăturile caracteristice Barocului muzical. 

 Să-și îmbogățească vocabularul muzical cu noi termeni pentru caracterizarea muzicii academice 

 Aprofundarea în temă/lucrul cu manualul: pag.75 (complectarea hărții mentale) 

S-a născut şi a murit în Germania (31.03.1685 - 28.07.1750)  Toată  viaţă a activat  în calitate de  

organist, profesor şi compozitor. A avut peste 20 de copii, dintre care patru au devenit muzicieni 

renumiţi. Bach face parte din una dintre cele mai fabuloase familii de muzicieni din istorie, cu o 

lungă tradiţie muzicală. Compunea   muzică academică  barocă, în timpul vieţii sale era foarte 

puţin cunoscut, fiind recunoscut mai mult pentru talentul de organist şi nu pentru cel de compozitor. 

Nu a încercat să inventeze noi forme de muzică, ci doar a combinat cu succes diferite stiluri de 

muzică naţionale existente şi le-a dezvoltat în piese complexe şi sublime. A compus peste 1500 de 

lucrări în aproape toate genurile muzicale - inclusiv cantata şi fugă - (cu excepţia operei). Evul Mediu : muzica era  

preponderent  religioasă,  se interpreta pe o singură voce( monodie ), fără acompaniament, apoi i-a fost  suprapus  vocea-

2,3,4-a. Treptat cântările au   început  să fie acompaniate  de instrumente  muzicale (orga, flaut) – numită muzică vocal-

instrumentală și instrumentală. Exista Choral, cântec religios liturgic pe mai 

multe voci, cântat inițial în cor de credincioșii cultului protestant. A compus 295 

de cantate religioase.  În genul muzicii de cameră : instrumentul preferat a 

fost clavecinul. În vremea sa s-a construit prima claviatură cu ciocănele numit 

pianoforte sau pian (1701). Cunoscut pentru virtuozitatea execuţiilor sale, Bach 

era adesea invitat să încerce noile instrumente construite „Clavecinul bine 

temperat”    Spre sfârşitul vieţii, Bach a încercat să-şi tipărească lucrările, 

luând personal parte la pregătirea plăcilor de zinc, fapt ce a contribuit la orbirea 

sa. O scurtă perioadă de revenire a vederii (de 10 zile) a precedat sfârşitul său 

din anul 1750. 

5. Audiție : „Invenţiunea pe două voci în d moll”  interpretare la pian: 

Tehnica  Melogestica: 

- Reprezentarea spontană (în procesul sunării muzicii pe viu) a liniei melodice cu așutorul mișcărilor 

plastice a mîinilor în spațiu. Mâna/mâinile urmează în spațiu „traiectoria” dezvoltării 

motivului/melodiei. 



PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
45 

 

 Profesorul interpreteazăcreația  şi reieşind din sensul liniei melodice, elevii reprezintă spontan 

mișcări plastice. Se pune accent pe implicare, nu pe executarea  perfectă! 

 Să-și dezvolte capacitățile de percepere a muzicii instrumentale polifonice „Invenţiunea pe 

două voci în d moll” conform legilor dezvoltării ei în gen muzical academic.   

 Să aplice melogestica conform liniei melodice a celor două voci, divizându-se în 2 echipa 

(mâina stingă-dreaptă, fete-băieți). 
 

Analiza-discuţie: caracteristica muzicii polifonice /ELM: Polifonia - creaţie muzicală interpretate pe 

mai multe voci, fiecare reprezentând o linie melodică proprie, care realizează împreună o muzică 

expresivă-contrapunct, aflate în relații armonice.  Apogeul muzicii polifonice este marcat în Baroc, 

cu  reprezentanţii  – Giovani Pierluigi da Palestrina şi Johann Sebastian Bach . Polifonia a dat 

naştere unor  forme polifonice (motetul, invenţiunea, ciaccona, passacaglia, fuga);  În 1703, obţine 

primul post de organist în orăşelul Arnstadt; datorită virtuozităţii sale deja evidente, a fost angajat într-

o poziţie mai bună ca organist în Mühlhausen. Unele din primele compoziţii ale lui Bach datează din 

această epocă, probabil şi celebra „Toccata şi Fuga în Re minor”. 

6. Audiție problematizată a unui  fragment: „Toccata și fuga d moll” J.S.BACH 

 Metoda Asafiev: principiul  legarii muzicii – viaţă.  Muzica este o parte importată  a vieţii, 

dezvoltatrea aptitudinilor creative, dezvolatarea auzului muzical ” reflexiv”  

 Să manifeste cultura de audiție și interes față de creația compozitorului J.S.Bach,  

 Să reprezinte pe foie (muzicogramă)impresiile provocate de muzica, utilizând  figuri, semne, 

linii,culori etc. 

             Tehnica: Muzicograma 

Muzicografie/ partitura ascultătorului: notarea prin figuri geometrice a configurației motivelor, 

momentelor specifice: linii ondulate, în xigzag, întrerupte, curbe, spiralate, punctate, în urcare, în 

coborâre, prin culori etc. Se pune accent nu pe  rezultatul obținut, ci  pe procesul  propriu-zis, cu 

participarea activă, pasionare de artă, activismul în activitatea practică, spirit creativ etc. 

7. Cânt vocal-coral:  karaoke „Alelluia”  versia română:    

 Metoda dramaturgiei emoţionale         

 Să transpună în viața de toate zilele 

piesele cu caracter spiritual, valorificând 

contextul religios prin interpretare expresivă 

REFLECŢIE: 

8. Re-audiţie/analiza-caracterizare 

după un plan   : „Toccata și fuga d moll”  

 Metoda „re-interpretării” artistice a muzici și a generalizării muzicii -Kabalevski. 

 Să distingă mijloacele de expresivitate muzicală, să analizeze lucrarea  „ Toccata și fuga  în re  

minor”   

conform algoritmului .  

 Să manifeste cultură auditivă și interes față de creațiile Barocului muzical. 
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                                                           Analiza– caracterizarea lucrării: 

1. Denumire:                        2.Compozitor:                    3.Epoca:                   4.  Imaginea muzicală:                 5.  Mod:                          

6.Caracter:                           7. Tempou:                       8.Dinamica:             9. Registrul:                      10. Tip de muzică: 

9. Fixarea  conținutului /enunțarea concluziilor:  harta conceptuală /plan- analiză/ 

muzicograma  

-Analiza:  muzicogramelor, hărţii conceptuale, planului  („Toccata și fuga”) 

EXTINDERE: 

10. Debrifarea:    prezenatare video:  Efectul  muzicii  baroce (experimente cu elefanţii) 

 
 Evaluarea finală -  Analiza activității  elevilor  în cadrul lecției: aprecieri , autoevaluare , evaluare reciprocă. 

 Tema pentru acasă: 
„Repertoriu muzical ideal al unui om cult” 

sau 

                                                                                   „Efectul și beneficiul muzicii clasice” 
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NUVELA „DELFINUL” DE GEORGE MENIUC. 

CARACTERIZAREA PERSONAJELOR 

Proiect didactic la limba şi literatura română 

 
 

BONŢOI Elena,   
Master în Ştiinţe ale Educaţiei, 

Profesor de limba şi literatura română, 

Gimnaziul din satul Frasin, raionul Donduşeni 
 

 

 Instituția: Gimnaziul Frasin; 

 Disciplina: Limba și literatura română; 

 Profesor: Elena Bonţoi; 

 Clasa: a VII – a; 

 Unitatea de conținut: „Delfinul”. Caracterizarea personajelor; 

 Tipul lecției: mixtă; 

 Unități de competențe: 9.2. Aplicarea instrumentarului de interpretare a textului. 

 

 Obiective operaționale: 

La finele lecţiei elevii vor fi capabili: 

O1 – să expună propriile impresii asupra textului lectura conform cerințelor; 

O2 – să relaționeze opera cu izvoarele de inspirație ale autorului; 

O3 – să releve elementele acțiunii și să motiveze structura echilibrată  a acestea; 

O4 – să stabilească tipul de relații dintre personaje; 

O5 – să identifice trăsăturile caracteristice personajelor, pentru a  scoate în evidență modalități de 

caracterizare a lor; 

O6 – să comenteze rolul modurilor de expunere utilizate de scriitor; 

O7 – să caracterizeze personajul principal. 

 

 Metode și procedee: conversație euristică, Freewriting, explicație, problematizarea, 

dezbaterea, exercițiul, aplicația, deducția; 

 

 Materiale didactice: imagini cu delfini, planșe, fișe cu însărcinări, jurnalul personajelor, 

manualul , Power Point; 

 



PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
48 

 

Desfășurarea activității 

Secvența lecției Activitatea profesorului Activitatea elevului 

 
Metode și  
procedee 

 

T 

Evocare 

1.Organizarea  

clasei 

 

Profesorul salută elevii. 

Verifică tema de acasă. Asigurarea cu 

cele necesare pentru lecție. 

Pentru captarea atenției voi propune 

elevilor: Freewriting 

 „Ochiul delfinului este drumul spre...” 

Elevii se pregătesc 

pentru lecție 

 

Freewriting  

10 

3 

Realizarea 

sensului 

2.Reactualizarea  

cunoștințelor 

 

- Ce-ați avut de pregătit pentru lecția de 

astăzi? (completarea 

fișei „Părerea mea contează”) 

- Îndeplinind această anchetă, ați avut 

nevoie de anumite cunoștințe, Care sunt 

ele? 

1. E necesar de a cunoaște textul. 

2.Identificarea noțiunilor literare (imagini 

artistice, anumite trăsături ale 

personajului, etc.) 

- Ce cunoștințe trebuia să posede autorul, 

pentru a scrie nuvela 

„Delfinul”? 

1. Despre delfini ca mamifere acvatice. 

2. Despre mediul în care trăiesc delfinii. 

3. Despre comportamentul lor. 

- Cine era Dikomes? 

- Care era scopul lui Dik pe tot parcursul 

desfășurării acțiunilor? 

- De ce o căuta pe Ursula cu atâta 

insistență? 

- Ce zvonuri aude Dik despre Ursula? 

- Care sunt acțiunile lui Dik despre aceste 

zvonuri? 

- Ce l-a zguduit pe Dik cel mai mult? 

- O găsește pe Ursula până la urmă? 

- Ce nou descoperă Dik, atunci când o 

caută pe Ursula? (viața omului, dincolo 

de lumea mării) 

- Ce semnifică fraza „Delfinul ține ochii 

deschiși, vrea să înțeleagă lumea”) 

Expun 

răspunsurile, 

bazate pe 

argumente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analizează și 
deduc 

circumstanțele 

mediului 

acvatic 

 

Răspund la 

întrebările 

propuse, 

conform 

textului 

 

 

Deduc 

propriile opinii 

 

Expunerea 

Conversația 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza 

 

 

 

 

 

Conversația 

 

 

 

 

 

Deducția 

Problematizarea 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reflecție  Prezentarea imaginilor cu delfini. 

Se formează 2 grupe. 

Sarcina: Precizați timpul și selectați 
fragmentele din text care să corespundă 

imaginilor date. 

- Care sunt subiectele unui text lirerar? 

(etapele narațiunii) 

Îndeplinesc 

sarcina propusă 

 

 

 

 

 

Actualizează 

Joc didactic 

 

 

 

 

 

 

Analiza 

6 
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1. Situația inițială – locul, timpul, 

personajele. 

2. Cauza acțiunii (intriga) – apare 

conflictul 

3. Desfășurarea acțiunii – dezvoltarea 

acțiunilor. 

4. Situația dificilă ( punctul culminant) – 

momentul cel mai încordat. 

5. Depășirea situației dificile –

soluționarea conflictului. 

6. Situația finală – finalul este neașteptat, 

prezintă o noutate în sensul evoluției 

acțiunii. 

În nuvelă nu este deznodământ, ci doar 

finalul, care răstoarnă ideea concepută 

inițial, parcă ar da un nou subiect pentru 

o altă nuvelă. 

 

- Conform acestor etape, formulați planul 

simplu de idei. 

Plan: 

SI – Dikomes în căutarea 

Ursulei. 

CA –Zvonul că Ursula nimerește 

în mreșile mării. 

DA – Pe Dikomes îl copleșesc 

amintirile. 

SD – Moartea lui Zbrong îl 

zguduie pe Dik. 

SF – Delfinul ține ochii deschlși, 
vrea să înțeleagă lumea. 

subiectele unui 

text literar 

 

 

 

 

explicația 

 

 

 

Se familiarizează 

cu elementul 

de bază al 

nuvelei 

 

Alcătuiesc 

planul nuvelei 

 

 

 

 

 

 

 

Descoperirea 

 

 

 

 

Exercițiul 

Conversația 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Extindere  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Găsiți în text fragmentele, unde este 

enunțat gândul „Delfinul ține ochii 

deschiși...” 

- Ce vrea autorul să evidențieze, folosind 

această expresie? (Dik descoperă o lume 

neânțelegătoare, o lume haină, o lume 

care nu-i înțelege suferința.) 

- Ce concluzii putem deduce din cele 

expuse? (un conflict a omului cu natura). 

- Dacă ați avea posibilitate de a schimba 

ceva pentru a-l ajuta pe Dik, ce ați face 

voi? 

-  Care sunt personajele nuvelei? 

-  Ce fel de personaje cunoaștem într-o 

narațiune? (principale, secundare, 

episodice) 

-  Care sunt ele? 

- Acum fiecare din voi va trage câte un 

Analizează 

textul, deduc 

concluzii, 

aplică situația 

personal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identifică 

personajele 

Deducția 

 

 

Problematizarea 

 

 

 

 

Aplicarea 

 

 

 

Conversația 

 

 

 

 

Jocul didactic 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

3 
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Tema pentru 

acasă 

bilețel pe care e marcată o trăsătură de 

caracter a unui personaj. 

Sarcina: Găsiți trăsătura potrivită 

personajului potrivit. 

Argumentaţi. 
- Conform acestor trăsături, faceți 
caracterizarea personajului, alcătuind un 

scurt rezumat. 

Joc didactic „Informatorii” – 

caracterizarea lui Dik și a Ursulei. 

Lucrul cu manualul 

Ex. 7 (p. 140) 

Ex. 8 (p. 140) 

Ex. 5 (p. 141) 

 

Tema pentru acasă: Alcătuiți o altă 

caracterizare personajului principal din 

perspectiva văzută de Zbrog. 

nuvelei și le 

caracterizează 

 

 

diagrama Venn 

 

 

 

 

Lucrează cu 

manualul 

 

 

Lucrul cu 

manualul 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

„Poţi face 

întotdeauna mai mult 

decât ai crezut.” 

Roger Martin du Gard 
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REVISTĂ ORALĂ.  

O ZI ÎN STUDIOUL RADIO 

Activitate extracurriculară 

 

HARABARI Victorina,   
Master în Management educaţional, 

Profesor de fizică şi informatică, GD II, 

Gimnaziul-Grădiniţă „Constantin Negruzzi”, satul Tîrnova, 

raionul Donduşeni 
 

 

 Activitate 1 

De dimineață la radioul școlar: Ora 9.13 

 Bună dimineața, dragi ascultători! Astăzi, 13 februarie, este o zi foarte importantă pentru noi 

cei de la microfoane. Azi marcăm Ziua Mondială a Radioului. Radioul este recunoscut ca un 

puternic mijloc de comunicare. Această zi a fost proclamată de UNESCO în 2013, ziua fiind 

aleasă în amintirea primei emisiuni a postului de radio al Națiunilor Unite- 13 februarie 1946. 

Ideea celebrării Zilei mondiale a radioului a venit din partea Academiei Spaniole de Radio. Cu 

prilejul acestei zile, în Gimnaziul- Grădiniță „Constantin Negruzzi” în decursul zilei de azi vor 

fi realizate mai multe activități dedicate acestui mijloc de informare în masă. Așadar, pe 

parcursul zilei vor fi transmise buletine informative și de divertisment prin intermediul 

radioului școlar, iar la orele 14.15 se va desfășura activitatea extracurriculară „O zi în studioul 

radio”. Vă îndemnăm să fiți cât mai aproape de noi, ca să marcăm această zi frumoasă. 

Următoarea întâlnire cu prietenii radioului o fixăm pentru recreația următoare și o dedicăm 

tuturor iubitorilor de poezie. (melodie)  

 Activitate 2 

La recreaţia a II-a, la radioul şcolar: Ora 10.20 

 Recital de poezie: „Iarna pe uliţă” de G. Coşbuc. (recită elevii clasei a VII-a) 

 Mesaje alese de felicitare pentru profesori şi elevii din şcoală; 

 

 Activitate 3   

La recreaţia mare, la radioul şcolar: Ora 11.20  

 Suntem iarăși aproape de voi și vrem să vă invităm la o pauză muzicală veselă și interactivă. 

Haideți să fim cu toții fericiți și să ne distrăm împreună. Fiți atenți la colaboratorii noștri și 

urmațile exemplul. Participăm activ la flash- mobul din holul de la intrare în școală. Iar noi ne 

reauzim la următoarea pauză cu unele perle ale elevilor. Muzică: Gașca Zurli: Am o căsuță 

mică (2.36 min), A ram sam sam (1.59 min) , Mulțumesc! (3.18 min.) 
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 Activitate 4  

Prezentare la ecran 

Scurtă incursiune în istoria apariției și dezvoltării radioului 

 Descoperirea undelor magnetice de către H. Hertz în 1887 și rezultatele cercetărilor lui 

experimentale au trezit interesul savanților din lumea întreagă.  

 Astfel, la 24 noiembrie 1890, fizicianul francez Édouard Branly prezenta la Academia de 

Științe un radioconductor ce funcționa pe o rază de 20 de metri traversând pereții, care a fost la 

originea telegrafiei fără fir. 

 În jurul anului 1891, inventatorul german Nikola Tesla a construit o serie de aparate care 

produceau între 15.000 şi 18.000 de cicluri electromagnetice pe secundă. 

 În 14 august 1894, fizicianul britanic Oliver Lodge (1851 – 1940) a folosit în experimentele 

sale un tub cu pilitură ca detector de undă. 

 În mai 1895, fizicianul rus Alexandr Popov, de la şcoala de marină din Kronstadt, a întrebuinţat 

detectorul cu înregistrator de furtuni îndepărtate şi a inventat antena. 

 În decursul de câțiva ani aparatele inventate au fost perfecționate într- atât încât deja în anul 

1899, G. Marconi a stabilit legătura radio între Anglia și Franța, iar în 1901 a realizat legătura 

peste Oceanul Atlantic. Pentru aportul său esential la dezvoltarea și promovarea radiotehnicii, 

ca mijloc de legătură, a fost distins cu Premiul Nobel în 1909. 

 La 20 noiembrie 1920 la Pittsburg este pusă în funcţiune o staţie de transmisie permanentă de 

radiodifuziune. 

 În următorii ani au loc primele emisiuni radiofonice şi în alte zone din lume: în Anglia şi Franţa 

– 1922; Germania, Austria, Belgia, Olanda, Norvegia – 1923; Italia, Spania, Australia – 1924; 

Ungaria, Polonia şi Japonia – 1925. 

 Primul post radiotelegrafic din România cu ajutorul căruia s-au putut realiza legături cu 

străinătatea (Atena, Roma, Paris) a fost pus în funcţiune de către inginerul Emil Giurgea în 

Turnul lui Ţepeş de la Filaret, în anul 1914. 

 În anul 1920, un grup de radioamatori condus de profesorul Dragomir Hurmuzescu a avut 

iniţiativa de a înfiinţa un curs de radiocomunicaţii la Universitatea Bucureşti. 

 În Moldova la 30 octombrie 1930, la Tiraspol a început să emită un post de radio al cărui scop 

principal îl constituia propaganda antiromânească spre Moldova dintre Prut și Nistru. 

 Pentru a contracara propaganda antiromânească, în 1937, Primăria Chișinău a cedat Societății 

Române de Radiodifuziune clădirea fostului Teatru Pușkin din strada Carol I pentru a deschide 

primul post de radio de la Chișinău.  

https://ro.wikipedia.org/wiki/Tiraspol
https://ro.wikipedia.org/wiki/Prut
https://ro.wikipedia.org/wiki/Nistru
https://ro.wikipedia.org/wiki/Chi%C8%99in%C4%83u
https://ro.wikipedia.org/wiki/Societatea_Rom%C3%A2n%C4%83_de_Radiodifuziune
https://ro.wikipedia.org/wiki/Societatea_Rom%C3%A2n%C4%83_de_Radiodifuziune
https://ro.wikipedia.org/wiki/Chi%C8%99in%C4%83u
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 Emisiunile experimentale au început în primele zile din iunie 1939 dar programul zilnic era 

redus la 2 ore, între 21.00 și 23.00. Primul post de radio din Chișinău era "de două ori mai 

puternic decât cel din București sau cel din Tiraspol", scria "Gazeta Basarabiei" în iulie 1939. 

 

 Activitate 5 

În studioul radio 

Decor: este aranjată o masă rotundă la care se așează toți prezentatorii emisiunilor. Sunt 

improvizate diferite aparate și utilaje ce se găsesc în studiou (microfoane, computatoare, etc). 

Emisiuni: Panorama zilei, Dedicații la pachet, Maraton sportiv, Loc de dialog, ABC- ul 

sănătății. 

1. Panorama zilei (14.00-14.10); 

2. Maraton sportiv (14.10-14.13); 

Informaţii despre rezultatele elevilor din gimnaziu la activităţile sportive; 

3. Dedicații la pachet (14.13-14.30); 

Felicitări, cântece, dansuri (clasa a V, VI, VII-a) pentru omagiaţii din şcoală/ luna februarie.  

4. Loc de dialog (14.30-14.40); 

Discuţii colegiale cu Preşedintele Consiliului de Elevi din şcoală – Arap Alina, cl. IX-a 

- Care consideri că este cea mai mare atribuție a funcției pe care o ocupi?”  

- Cum ți s-a schimbat viața de când ocupi această funcție? 

- Descrie-te în trei cuvinte. 

- Ce consideri că te diferențiază de ceilalți? 

- Care sunt pasiunile tale? 

- Ce îți dorești să faci după absolvirea gimnaziului? 

- Ce părere ai despre actualul sistem de învățământ? Ai schimba ceva? Dacă da, nominalizează 3 

lucruri. 

- Ce sfat consideri tu a fi? Cheia succesului ca elev în Republica Moldova>? 

- Care e activitatea voastră principală, cu ce vă ocupați? (CE) 

- Ce mesaj ai dori să le transmiți elevilor? Dar profesorilor? Dar părinților? 

5. ABC- ul sănătății (14.40-14.50); 

Informaţii despre: răceală, gripă, regimul sănătos al zilei etc;  

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Chi%C8%99in%C4%83u
https://ro.wikipedia.org/wiki/Bucure%C8%99ti
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DEZVOLTAREA COMPETENȚEI DE COMUNICARE 

ORALĂ / SCRISĂ ÎN CADRUL DISCIPLINEI LIMBA 

ȘI LITERATURA ROMÂNĂ 

(CLASELE PRIMARE) 

Întrunire metodică a învăţătorilor 

 

BEŢIVU Ala, 

Master în Ştiinţe ale educaţiei,  

Învăţător la clasele primare, GD I, 

Liceul Teoretic „Prometeu”, 

satul Baraboi, raionul Donduşeni 

Motto: 

“Comunicarea  înseamnă  putere. Cei care îi stăpânesc  modul de utilizare  pot  schimba  modul în 

care percep lumea și modul în care sunt ei înșiși percepuţi de lume” (Anthoni Robbins) 

În ziua de 06 martie 2020,  învățătorii claselor primare din Liceului Teoretic ,,Prometeu”, au 

organizat și desfășurat seminarul teoretico-practic cu tema: „Dezvoltarea competenţei de comunicare 

orală / scrisă în cadrul disciplinei limba și literatura română”.  

Au participat cadre didactice din 22 de școli din raion. 

Scopul seminarului: familiarizarea cu eficiența metodelor de evaluare în formarea competenței 

de comunicare orală/scrisă în cadrul disciplinei limba și literatura română. 

Obiectivele seminarului: 

O1 - să argumenteze oportunitatea temei seminarului, reieșind din necesitățile de îmbunătățire a  

procesului de predare;  

O2 - să stabilească rolul cadrului didactic în formarea competenței de comunicare în cadrul  

demersului didactic; 

O3 - să realizeze schimb de experiență în baza unor secvențe didactice. 

În prima parte, partea teoretică, a seminarului am pus în discuție importanța comunicării în 

societate; cum putem dezvolta competența de comunicare în cadrul disciplinei  limba și literatura 

română; rolul cadrului didactic în dezvoltarea acestei competențe. 

Progresul societății este condiționat de competențele și atitudinile tinerei generații. Școlii îi revine 

obiectivul de a forma tânărul capabil să se realizeze. Un prim scop al învățământului este să dezvolte 

capacitățile intelectuale ale elevilor: a gândi critic, a înțelege, a fi inovatori, a lua decizii și a comunica 

eficient. Putem spune că comunicarea este una din cele mai stringente probleme a tinerilor de astăzi. 

De aceea am hotărât să  discutăm despre dezvoltarea competenței de comunicare și anume rolul 

învățătorului în a dezvolta competența de comunicare orală și scrisă în cadrul disciplinei limba și 

literatura română. 

Important pentru elev este să dobândească în timpul perioadei de şcolaritate competenţa 

fundamentală care îi poate asigura dezvoltarea capacităţii de adaptare la schimbările din planul socio- 

cultural în care se va dezvolta în timp. 

Noțiunea de competență descrie capacitatea de a rezolva problemele din viaţa cotidiană utilizând 

în timp real cunoștinţele și atitudinile dobândite.  

Învățământul actual se bazează pe corelarea cunoștințelor, competențelor și atitudinilor; pe 

colaborarea între profesor și elev; pe activități în echipe, în perechi; pe învățarea reciprocă – totul în 
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scopul aplicării cunoștințelor și dezvoltării gândirii creative a elevilor și a competențelor de 

comunicare. 

Competența de comunicare în limba maternă reprezintă capacitatea de a exprima şi interpreta 

concepte, gânduri, sentimente, fapte şi opinii, atât în formă orală, cât şi în formă scrisă (ascultare, 

vorbire, citire şi scriere) şi de a interacţiona lingvistic într-un mod adecvat şi creativ într-o serie 

completă de contexte culturale şi sociale. 

Comunicarea are un pronunţat caracter pragmatic şi trebuie cultivate la toate disciplinele de 

studiu, purtând un nume generic care responsabilizează extrem de mult şcoala, și anume: a învăţa să 

înveţi.       

Competenţa de comunicare derivă din competenţa-cheie a învăţa şă înveţi şi trebuie tratată ca o 

componentă de bază a domeniului definit de citit-scris. Aceasta se regăseşte în conţinutul 

competenţelor generale specific disciplinei limba şi literatura română, aşa cum sunt prevăzute de noile 

programe: 

1. Receptarea mesajului oral în situaţii de comunicare, manifestând atitudine pozitivă, atenţie și 
concentrare. 

2. Producerea mesajului oral, demonstrând abordare eficientă în diferite contexte de comunicare. 

3. Receptarea textelor literare și nonliterare prin tehnici de lectură adecvate, dând dovadă de 

citire corectă, conștientă, cursivă și expresivă. 

4. Producerea de mesaje scrise în situaţii de comunicare, demonstrând tendinţe de autocontrol și 
atitudine creativă. 

5. Aplicarea elementelor de construcţie a comunicării în mesajele emise, manifestând tendinţe de 

conduită autonomă. 

6. Gestionarea experienţelor lectorale în contexte educaţionale, sociale, culturale, dând dovadă 

de interes și preferinţe pentru lectură.  
Competența de comunicare poate fi dezvoltată  prin aplicarea unei metodologii speciale folosind 

diverse tehnici și metode. Aceste metode trebuie să fie: 

• atractive;  

• să stimuleze implicarea activă în sarcina didactică; 

• să stimuleze iniţiativa; 

• să asigure o mai bună punere în practică a cunoştinţelor, priceperilor şi deprinderilor; 

• să asigure un demers interactiv al actului de predare-învăţare-evaluare; 

• să valorifice şi stimuleze potenţialul creativ, originalitatea copiilor; 

• să acţioneze asupra gândirii critice a elevilor; 

• elevii să devină responsabili în rezolvarea sarcinilor; 

• să promoveze învăţarea prin cooperare; 

• copiii să înveţe să argumenteze acţiunile; 

• să-i înveţe pe elevi să comunice între ei şi să asculte părerile celor din jur. 

Învăţătorul, fiind o persoană competentă, trebuie să găsească modalităţi de a-l ajuta pe elev să-și 

dezvolte competența de comunicare, să stăpânească toate metodele şi instrumentele de evaluare şi să le 

aplice în funcţie de particularităţile clasei de elevi. 

Metodologia evaluării cunoaște o varietate mare a metodelor. Despre unele din aceste metode am 

discutat și le-am aplicat în partea a doua a seminarului la partea practică. În primul rând am vorbit 

despre lectură care: 

• este o activitate esenţială în dezvoltarea competenţei de comunicare la copii, este o tehnică 

fundamentală de muncă intelectuală. Lectura le dezvoltă elevilor vocabularul, dicţia şi 
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abilitatea de a folosi elementele paraverbale adecvate (intonaţia, ritmul vorbirii, respectarea 

pauzelor impuse de texte).  

• Lectura are un rol hotărâtor în formarea culturii comunicaţionale și literare de bază a elevilor. 

• Școlii îi revine rolul de susţinere a acţiunilor de promovare a valorii lecturii și căutarea 

soluţiilor pentru activizarea lecturii. Cu cât trezim mai repede în sufletul copilului dorinţa de a 

citi și altceva decât manualul, cu atât mai importante sunt efectele lecturii asupra limbajului, 

comunicării, comportamentului, socializării și formării unei culturi generale, complexe și 

durabile. 

Pe lângă lectura particulară care o practicăm  la tainile cărții, în fiecare clasă avem panoul de 

lectură unde sunt înregistrate cărțile, textele citite de elevi, la finele fiecărei luni se fac totalurile și se 

premiează cei mai buni cititori; elevii completează agenda de lectură, care la fel este verificată; 

organizăm conversații; recenziii asupra cărțior citite individual, în cadrul atelierului de lectură. 

În partineriat cu biblioteca liceului practicăm lectura– citim împreună în gând, cu voce.  

Fiind anul 2020  numit anul lecturii, împreună am planificat mai multe activități pentru a stimula 

lectura la elevi.  

Lansăm proiectul: toată lumea citește o carte, deoarece:  

- Misterele  cărții se pot descoperi doar prin lectură!  

- O carte citită,  e o vitamină pentru vocabular, gândire și comportament! 

- Cărțile devin cei mai buni prieteni, dacă le citești cu adevărat! 

- Promovăm lectura, antidotul plictiselii! 

Am vizionat un filmuleț cu segvențe din activitățile realizate. 

La fel pentru dezvoltarea competenței de comunicare practicăm atât metode tradiționale căt și 

metode moderne, în cadrul atelierului de lucru am aplicat patru metode. Grupând participanții în patru 

grupe: 

I grup a aplicat metoda RICAR - Numele acestei metode provine de la iniţialele a cinci faze 

de studiere a unei cărţi: Răsfoirea, Intrebări, Citirea activă, Amintirea, Recapitularea. Grupul a avut de 

studiat cartea ,,Cele mai frumoase Povești de Ion Creangă”. 
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 II grup a aplicat metoda Cubul. În baza cărei a avut să: Descrie, Compare, Analizeze, 

Asocieze, Aplice, Argumenteze în baza poveștii ,,Capra cu trei iezi de Ion Creangă”. 

 

                  
 

III grup a aplicat Dramatizarea în baza textului ,,Cinci pâni de Ion Creangă” 
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IV grup a aplicat inteligențile multiple, în baza textului ,,La cireși de Ion Creangă”. 

              
 

Fiecare dintre metodele prezentate înregistrează atât avantaje cât şi dezavantaje, important fiind 

însă momentul ales pentru desfăşurarea lor. Învățătorul  este acela care are puterea decizională şi 

capacitatea de a alege ceea ce ştie că se poate desfăşura în propriul colectiv de elevi. 

Lucrând în cadrul seminarului în baza operelor lui Ion Creangă, l-am omagiat pe marele scriitor 

român, fiind în cadrul săptămânii dedicate zilelor lui Creangă. În acest an omagiem 183 de ani de la 

nașterea sfătosului bunic din Humulești. 

După atelierul de lucru am avut  schimb de experiență din partea participanților, au fost 

prezentate metodele cele mai fregvent utilizate în cadrul orelor. 

Pentru a forma competența de comunicare, cadrele didactice trebuie să stăpânească toate 

metodele și instrumentele de predare – învățare – evaluare, să le combine și să le aplice în funcție de 

particularitățile clasei de elevi, asigurând realizarea unei imagini globale a capacităților elevilor.  

Diversitatea modalităților de evaluare rămâne deschisă și poate fi contiuu îmbunătățită. 

Mulțumim cadrelor didactice participante la seminar pentru colaborare, implicare activă în 

activități de realizare, prezentare, dramatizare, susținere, încurajare. 

Mulțumim doamnei Emilia Vrabie, specialist principal, secția MCFPC, DE Dondușeni pentru 

monitorizare, îndrumare, susținere, încurajare și apreciere. 

Cineva spunea: ,,Ca să fii dascăl, trebuie să fii tu însuși ucenic destulă vreme. Ca să înveți pe 

aproapele tău, e nevoie să fi adunat și să aduni multă învățătură”. În acest context, mă străduiesc să 

merg în pas cu cerințele timpului. 
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ASPECTE METODOLOGICE DE FORMARE A 

COMPETENȚEI DE REZOLVARE A 

PROBLEMELOR COMPUSE LA ELEVII  

CLASEI A II-A 

Cercetare ştiinţifică 

 

HARABARI Angela, 

Învăţător la clasele primare, GD II, 

Gimnaziul-Grădiniţă ,,Constantin Negruzzi”, 

satul Tîrnova, raionul Donduşeni 

 

Constatarea experimentală a competențelor de rezolvare a problemelor compuse la elevii  

clasei a II-a 

Constatarea experimentală a fost efectuată la sfârșitul lunii aprilie 2019, Constatarea 

experimentală a fost realizată cu elevii clasei a II-a din Instituția Publică Gimnaziul – Grădiniță  

,,Constantin Negruzzi” s. Tîrnova, raionul Dondușeni.  

Această constatarea experimentală a fost realizată în practică de către învăţător. 

Reieşind din scopul şi obiectivele cercetării am formulat obiectivul experimentului de constatare: 

 constatarea experimentală a nivelului de formare a competenței de rezolvare a problemelor 

compuse la elevii din clasa a II-a; 

Pentru atingerea acestui obiectiv am ales ca instrumente de evaluare: testul metodologic. 

Testul metodologic este constituit din următoarele elemente componente: matricea de 

specificații, itemii, indicații pentru acordarea punctajului, scara  de conversie a punctajului acumulat 

pe nivele de performanță (tab.2.2.). 

Matricea de specificații etalează capacități ce urmează a fi evaluate, structurate pe domeniile 

cognitive (cunoaștere și înțelegere, aplicare, integrare) conform conținuturilor de învățare supuse 

evaluării. Pentru fiecare element structural se prezintă și ponderea cantitativă și procentuală Tabelul 

1.1. [32, p.66]. 

Testul este realizat pe două variante. Itemii propuși sunt de diferite tipuri. Conținutul itemilor a 

fost selectat din literatura de specialitate în conformitate cu prevederile curriculare (tab. 2.3.), a doua 

variantă (tab.2.4) a fost realizată prin clonare. Timpul de lucru pentru realizarea testului – 45 min. 

Sarcinile au fost propuse pe domeniile cognitive conform conținutului de învățare supus 

evaluării pentru fiecare domeniu cognitiv, fiind prezentată atât ponderea cantitativă cât și cea 

procentuală. 

Tabelul. 2.1. Matricea de specificații [asemănător 32, p.7] 

Conținut de 

învățare 

Domenii  

cognitive 

Rezolvarea problemelor compuse  Total  

Cunoaștere și 

înțelegere 

I1: Explicarea modului de calcul 

 

1 item 

(12%) 

Aplicare I2: Perceperea și utilizarea terminologiei operațiilor 

aritmetice  

4 itemi  

(44%) 
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I3: Formularea întrebării problemelor după condiție. 

I4: Rezolvarea problemelor cu 2 operații: cu plan sau 

cu justificări. 

I5: Rezolvarea problemelor cu 2 operații: cu plan sau 

cu justificări, prin exercițiu. 

Integrare  I6 : Compunerea și rezolvarea problemelor după o 

structură precizată sau conform condițiilor date. 

I7 : Compunerea problemelor după expresia rezolvării. 

I8: Utilizarea unor modalități simple de organizare și 

clasificare a datelor în tabel 

I9: Formularea problemelor compuse, pornind de la 

enunț incomplet. 

4 itemi 

(44%) 

Total  9 itemi (100%) 9 itemi (100%) 

 

Indicații pentru acordarea punctajului 

Câte 1 punct: 

I1 – pentru încercuirea literei care indică răspunsul corect; 

I3 – pentru formularea corectă a fiecărei întrebări; 

I4 – a), b) - pentru fiecare formulare potrivită a etapei de rezolvare; pentru fiecare alegere corectă 

a operației; pentru fiecare calcul corect; pentru scrierea corectă a răspunsului. 

 I5 - pentru fiecare formulare potrivită a etapei de rezolvare; pentru fiecare alegere corectă a 

operației; pentru fiecare calcul corect; pentru scrierea corectă e exercițiului de rezolvare, pentru 

scrierea corectă a răspunsului. 

I6 – a)pentru alegerea unei tematici potrivite, pentru respectarea structurii date, pentru coerența 

formulării enunțului; b) pentru scrierea corectă a răspunsului. 

 I7 – pentru alegerea unei tematici potrivite; pentru formularea corectă a condiției problemei, 

pentru formularea corectă a întrebării problemei, pentru coerența formulării enunțului. 

I8 – a) pentru fiecare completare corectă a spațiilor rezervate. 

I9 – pentru fiecare completare corectă a spațiilor rezervate. 

Câte 2 puncte: 

I2 – pentru completarea corectă a fiecărei casete libere cu numărul corespunzător. 

I4 – c) pentru  formularea corectă a întrebării conform cerinței. 

I8 – b) pentru fiecare completare corectă a casetelor libere din tabel. 

 

Tabelul 2.2.Scara de conversie a punctajului pe nivele de performanță 

Punctajul  53 - 48 47 - 35 34 - 18 

Nivele de 

performanță  

Independent Ghidat de 

profesor 

Cu mai mult 

sprijin 
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Tabelul 2.3. Test metodologic, varianta I 

1 .Citește următoarele propoziții. Încercuiește litera A, dacă consideri  propoziția 

adevărată,   sau litera F, dacă o consideri falsă. [asemănător cu I1 32, p.21 

 Pentru a afla de câte ori un număr este mai mic decât altul, efectuăm operația de 

adunare. 

                            A                                    F                                                                

 

 

 

L01 

2. Completează  casetele libere, știind că pentru ornarea unei s-au folosit [asemănător 

cu I6 32, p.29,]: 

                                          
    

 

 

 lalele - cu 20 mai multe decât trandafiri; 

 narcise – cu 10 mai puține decât lalele; 

 pioni – tot atâția câte lalele și narcise în total. 

 

 

 

 

L0123 

3.Citiți condiția problemei și formulați  întrebări  posibile [asemănător cu I10 32 

p.53]: 

Pe un răzor cresc 6 narcise și 12 lalele. 

- 

- 

- 

 

 

L01 

L01 

L01 

4. Nicu  are 7 ilustrate, iar Dan – de 6 ori mai multe. Câte ilustrate  au băieții  în total? 

[asemănător cu I8, 32 p.8] 

a). Schema problemei: 

 

 

 

b) Rezolvare cu justificări:     

 

 

                                                                                             

Răspuns: 

c) Activitate de postrezolvare: modifică întrebarea astfel încât ultima operație să fie 

scăderea:________________________________________ 

 

 

 

L01234 

 

 

 

 

L01234 

L01 

 

L02 

5. În curte sunt 18  băieți și 12 fete. Copiii se repartizează  în echipe câte 6. Câte 

echipe vor forma copiii? [asemănător cu I8 32, p.8] 

a)Schema problemei: 

 

b)Rezolvare cu plan: 

 

 

 

 

L01234 

 

 

   50 



PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
62 

 

 

c)Rezolvare prin exercițiu: 

Răspuns: 

 

L01234 

 

L02 

L01 

6. a)Scrie enunțul unei probleme după schema dată [asemănător cu I9 , 32, p.26]: 

Avea        … ? lei 

A cheltuit … ? (12 și 25) lei 

I-a rămas … 10 lei 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

b) Calculează în minte și scrie răspunsul problemei.  R:…………………. 

 

 

 

 

 

L0123 

 

 

L01 

7. Scrie mai jos enunțul unei probleme după expresia [asemănător cu I9 , 32, p.37]. 

         (6 × 10) – 2       

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………. 

 

 

L01234 

8. Observă tabelul [asemănător cu I10  32, p.37].   

 

   

 Cantitatea    

Prețul   
 

Costul    

a). Treci în tabel datele din următoarele enunțuri: 

 la magazin au fost vândute 8 mingi la prețul de 10 lei. 

 6 păpuși de același fel costă 42 lei. 

 mașinuțele costă în total 54 lei. Fiecare mașinuță costă 9 lei. 

b).Calculează și completează celulele tabelului care au rămas libere.  

 

 

 

L012 

L012 

L012 

 

L02 

L02 

L02 

9. Pe masă erau 3 farfurii cu câte 8 nuci s-au mai pus 12 gutui, împărțite în mod egal 

în alte 2 farfurii [asemănător cu I10 32, p.44].  

Ce afli calculând: 

a) (3 × 8) + 12 = 

Răspuns (deplin): __________________________________________ 

_________________________________________________________ 

b) (3 × 8) – 12 = 

Răspuns (deplin): __________________________________________ 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

L012 

 

 

L012 

Punctaj acumulat:  
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Tabelul 2.4. Test metodologic, varianta II 

1. Citește următoarele propoziții. Încercuiește litera A, dacă consideri  propoziția 

adevărată,   sau litera F, dacă o consideri falsă [asemănător cu I1  32, p.21]. 

 Pentru a afla cu cât un număr este mai mic decât celălalt efectuăm scăderea.                                    

 A                                            F                                                                

L01 

 

2. Completează  casetele libere, știind că pentru ornarea unei s-au folosit [asemănător 

cu I6, 32, p.29]: 

                                          
 

    

 lalele - cu 20 mai puține decât trandafiri; 

 narcise – cu 15 mai puține decât lalele; 

 pioni – tot atâția câte lalele și narcise în total. 

L0123 

3. Citiți condiția problemei și formulați 3 întrebări  posibile [asemănător cu I10 , 32, 

p.53]. 

Caietul costă 5 lei, iar penarul costă 20 lei. 

- 

- 

- 

 

 

L01 

L01 

L01 

4.  Ana a confecționat din hârtie 7 de flori roșii și de 3 ori mai multe flori albastre. Câte 

flori a confecționat Ana în total? [asemănător cu I8 , 32, p.8] 

a)Schema problemei: 

 

 

 

b) Rezolvare cu justificări:                                                                                                 

 

 

Răspuns:___________________________________________________ 

c) Activitate de postrezolvare: modifică întrebarea astfel încât ultima operație să fie 

scăderea: 

___________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

 

 

 

 

L01234 

 

 

L01234 

 

L01 

 

 

L02 

5. Într-o gospodărie s-au plantat 9 meri și 6 caiși. Pomii au fost plantați în mod egal în 

3 rânduri. Câți pomi sunt în fiecare rând? [asemănător cu I8, 32, p.8,] 

a)Schema problemei: 

 

 

 

b)Rezolvare cu plan: 

 

 

 

 

 

L01234 

 

 

L01234 
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c)Rezolvare prin exercițiu: 

Răspuns: 

L02 

L01 

6. a)Scrie enunțul unei probleme după schema propusă [asemănător cu I9, 32, p.26]: 

Avea        …  50 lei 

A cheltuit …  ? (6 și 18) lei 

I-a rămas …   ?   lei 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

b) Calculează în minte și scrie răspunsul problemei.  R:………… 

 

 

 

L0123 

 

 

 

L01 

7. Scrie mai jos enunțul unei probleme după expresia [asemănător cu I9 32, p.37]. 

         24 – (4 × 3)     

……………………………………………………………………………... 

……………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………….. 

 

 

 

L01234 

8. Observă tabelul [asemănător cu I10  32, p.37]. 

 

 
  

 Cantitatea    

Prețul    

Costul    

a). Treci în tabel datele din următoarele enunțuri: 

 bunica a cumpărat 6 farfurii la prețul de 9 lei. 

 4 cești de același fel costă 28 lei. 

 paharele costă în total 49 lei. Fiecare pahar costă 7 lei. 

 

L012 

L012 

L012 

 

 

L02 

L02 

L02 

9. Pe masă erau 5 farfurii cu câte 4 nuci s-au mai pus 15 gutui, împărțite în mod egal în 

alte 3 farfurii [asemănător cu I10 32, p.44]. 

Ce afli calculând: 

a) (5 × 4) + 15 = 

Răspuns (deplin): __________________________________________ 

_________________________________________________________ 

b) (5 × 4) – 15 = 

Răspuns (deplin): __________________________________________ 

_________________________________________________________ 

 

 

 

L012 

 

 

L012 

Punctaj acumulat:  

Am desfășurat experimentul de constatare în care elevii au realizat testul propus. Ei au dat 

dovadă de seriozitate și interes pe parcursul rezolvării. La verificarea testului nu s-a corectat rezolvarea 
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itemilor, ci doar s-a marcat punctajului obținut. Astfel, elevii, eventual, vor avea posibilitatea să 

rezolve o variantă de alternativă în cadrul activităților de post evaluare și ei nu vor acționa după 

șablonul corectat, ci vor judeca conștient. În continuare voi propune lista elevilor și rezolvarea 

itemilor, pentru a putea determina unde au fost comise cele mai multe greșeli, și vom vedea cum s-au 

descurcat elevii în general. 

  Tabelul 2.5. Greşelile tipice comise 

Lista elevilor Rezolvarea itemilor Punctaj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  ***     -    - 41 

2.  ***     - - - - - 25 

3.  *** -  - - - - - -  38 

4.  ***  -  - -  -  - 35 

5.  *** -  - - -  - - - 24 

6.  ***    - - -   - 45 

7.  ***   - - - - - -  24 

8.  ***    - -   - - 39 

9.  ***   - - - - - - - 27 

10.  *** -   - -  -   39 

11.  ***     - - -   43 

12.  ***     - - - - - 32 

13.  ***   -  - -  - - 33 

14.  ***    - - - - - - 33 

15.  ***     - -   - 42 

16.  ***    -     - 44 

17.  ***     -     39 

18.  ***    - - -    44 

19.  ***     -     49 

20.  ***     -     49 

21.  ***   - - - -    37 

22.  *** -  - - - - - - - 19 

23.  ***   - - -  -  - 41 

24.  ***   - - - - - - - 24 

25.  ***     -  -   43 

26.  ***     -  -   47 

27.  *** - - -  - - -   32 

28.  ***     -  -  - 45 

29.  ***     -     49 

TOTAL au greșit: 5 2 10 15 29 15 17 11 16  
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În urma realizării experimentului de constatare am observat următoarele:  

La domeniul cognitiv de cunoaștere și înțelegere la I1: Explicarea modului de calcul au greșit 5 

elevi, iar ceilalți au efectuat corect. 

La domeniul cognitiv de aplicare la I2: Perceperea și utilizarea terminologiei operațiilor 

aritmetice  au greșit doar 2 elevi ceilalți s-au descurcat bine. La I3: Formularea întrebării problemelor 

după condiție au greșit 10 de elevi, ceea ce reprezintă 34 % din numărul de elevi. La I4: Rezolvarea 

problemelor cu 2 operații: cu justificări au greșit 15 elevi, aproximativ 52 % și respectiv, ceilalți sau 

descurcat destul de bine. Iar la I5: Rezolvarea problemelor cu 2 operații: cu plan sau cu justificări, 

prin exercițiu la punctul a) realizarea schemei au greșit  toți 29 elevi, adică 100% , iar  la rezolvare  au 

greșit 11elevi, adică aproximativ 39 %.  

La domeniul de integrare la I6 : Compunerea și rezolvarea problemelor după o structură 

precizată sau conform condițiilor date 15 elevi, 52 % au greșit. La I7 : Compunerea problemelor după 

expresia rezolvării 17 elevi 58,62% au greșit și doar 12 elevi sau descurcat la această sarcină.  Iar la I8: 

Utilizarea unor modalități simple de organizare și clasificare a datelor în tabel au greșit 11 elevi, 

aproximativ 39 % ceilalți s-au isprăvit bine. Și în sfârșit la I9: Formularea problemelor compuse, 

pornind de la enunț incomplet au greșit 16 elevi ceea ce reprezintă 55,17 %. 

Astfel, s-au conturat următoarele greșeli tipice: 

 Formularea întrebării problemelor după condiție. 

 Rezolvarea problemelor cu 2 operații: cu plan sau cu justificări. 

 Rezolvarea problemelor cu 2 operații: cu plan sau cu justificări, prin exercițiu. 

 Compunerea și rezolvarea problemelor după o structură precizată sau conform condițiilor date. 

 Compunerea problemelor după expresia rezolvării. 

 Utilizarea unor modalități simple de organizare și clasificare a datelor în tabel 

 Formularea problemelor compuse, pornind de la enunț incomplet. 

După verificarea rezultatelor obținute în cadrul testării putem face următoarele concluzii posibil 

că testul a fost dificil pentru elevii acestei clase, dar ținând cont de prevederile curriculare și în urma 

analizei manualelor școlare putem spune că învățătoarea nu a acordat atenția cuvenită competenței de 

rezolvare a problemelor. 

Aplicații practice în formarea a competenței de rezolvare 

 a problemelor la elevii clasei a II-a 

Am încercat să selectăm și să proiectăm unele activități ce pot fi realizate în cadrul formării 

competențelor de rezolvare a problemelor. 

 Activitatea de învățare: Rezolvare de probleme  

 Conținutul matematic: Predarea-învățarea operației de înmulțire 

 Unitatea de competență:  

2.5. Rezolvarea problemelor, justificând în cuvinte proprii etapele rezolvării;  

 Obiectivele lecției:  
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− să rezolve probleme cu cel mult 2 operații aritmetice, cu plan sau cu justificări, explicând în 

cuvinte proprii mersul rezolvării; 

 Tipul lecției: de formare a capacităților de analiză și sinteză a cunoștințelor  

 Etapa lecției: Analiza-sinteza metodelor de rezolvare studiate la nivel creativ; 

 Strategii didactice: 

- Forme: frontal, frontal-individual  

- Metode: conversația euristică, exercițiul 

- Mijloace: poster 

Interogarea multiprocesuală 

Problemă: Pe lac sunt 3 gâște, fiecare cu câte 7 bobocei. Câte păsări sunt în total 

?[asemănător cu problema 7, 28, p.53] 

 Întrebări literale: 

- Despre ce se vorbește în problemă? (Despre lac.) 

- Cine sunt pe lac? (Gâște și bobocei.) 

- Câte gâște sunt pe lac? (3 gâște.) 

- Câți bobocei are fiecare gâscă? (7 bobocei.) 

- Ce trebuie să aflăm în problemă? (Câte păsări sunt în total.) 

Întrebări de traducere: 

- Cum putem povesti problema imaginându-ne situația de pe lac? (Era o zi frumoasă de vară. 

Pe lac se aflau 3 gâște, fiecare din ele avea câte 7 bobocei. Câte păsări se aflau în total pe 

lac?) 

Întrebări interpretative:  

- Care sunt cuvintele principale ale problemei? (Gâște; Bobocei.) 

- Cum putem reprezenta schematic problema? 

Gâște       … 3 p. 

Bobocei  … ? p., 3 g. a câte 7 b.                 

- De ce după cuvântul bobocei și după acoladă ați pus semnul întrebării? (Fiindcă nu se știe 

câte bobocei erau pe lac și nici câte păsări sunt în total.) 

- De ce ați încercuit semnul întrebării de după acoladă? (Fiindcă corespunde întrebării 

problemei.) 

Întrebări aplicative: 

- Ce putem afla din datele problemei? (Câți bobocei erau pe lac.) 

- Cum prin ce operație? (Prin înmulțire.) 

- Ce cu ce vom înmulți? (Vom înmulți numărul de gâște cu numărul de bobocei pe care îl are 

fiecare.) 

- Dacă vom ști câți bobocei erau pe lac ce putem afla în continuare? (Câte păsări sunt în 

total.) 

- Cum, prin ce operație? (Prin adunare.) 

- Ce cu ce vom aduna? (Vom aduna numărul de gâște cu numărul de bobocei.) 

Se scrie rezolvarea problemei cu plan sau cu justificări. 

? păsări 
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Așa dar în caietul elevului apare scrierea: 

                          Rezolvare (cu justificări): 

1) 3 × 7 = 21(p.) – bobocei 

2) 3 + 21 = 24 (p.) – în total 

Întrebări analitice: 

-  Cum să ne convingem că am obținut răspunsul corect? (Împărțind diferența numerelor 

24 și 3 la 7) 

(24 - 3) : 3 = 7 (bobocei)            (A) 

 Întrebări sintetice: 

- Cum credeți câte trebuie să mai vină pentru ca să fie în total 30 de păsări? 

- Cum s-ar fi schimbat răspunsul dacă pe lac ar fi fost 5 gâște? 

- Ce s-ar fi întâmplat dacă ar fi plecat o gâscă cu bobocei? Etc. 

Întrebări evaluative: 

- Care din cuvintele cheie v-au orientat cel mai mult în procesul rezolvării problemei? 

-  Ce a fost mai dificil în rezolvare? 

- Cum ați depășit această dificultate? 

 Activitatea de învățare: Rezolvare de probleme 

 Conținutul matematic: Adunarea și scăderea numerelor în concentrul 0-100 cu și fără 

trecere peste ordin 

 Unitatea de competență:  

2.5. Rezolvarea problemelor cu plan sau cu justificări, prin exercițiu 

 Obiectivele lecției:  

- să rezolve probleme cu cel mult două operații aritmetice, cu plan / cu justificări, 

comentând etapele de rezolvare; 

 Tipul lecției: lecția de formare a capacităților de aplicarea a cunoștințelor  

 Etapa lecției: consolidarea materiei și formarea capacităților la nivel productiv 

 Strategii didactice: 

− Forma: independent; 

− Metoda: exercițiul; 

− Mijloace: poster. 

Sarcina:  Citește problema, realizează schema și rezolvă problema: 

  La acţiunea ,,Protejaţi pădurea!”, un grup de elevi a colectat 45 kg de maculatură, iar alt grup 

cu 18 kg mai puţin. Câte kg de maculatură au colectat cele două grupuri în total? 

Activitate de postrezolvare: Modificați enunțul astfel încât problema să se rezolve prin două 

operații de adunare. 

 Activitatea de învățare: Compunere de probleme 

 Conținutul matematic: Adunarea și scăderea numerelor în concentrul 0-100 fără 

trecere peste ordin 

 Unitatăți de competență:  
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2.6. Formularea de probleme, pornind de la enunț incomplete, schema, operații aritmetice, 

exercițiu; tematică. 

2.5. Rezolvarea problemelor cu plan sau cu justificări, prin exercițiu 

 Obiectivele lecției:  

− să compună problemă cu cel mult două operații, care implică adunări și scăderi, pornind 

de la exercițiu; 

− să rezolve probleme cu cel mult două operații aritmetice, cu plan / cu justificări, 

comentând etapele de rezolvare; 

 Tipul lecției: lecția de formare a capacităților de analiză și sinteză a cunoștințelor  

 Etapa lecției: consolidarea materiei și formarea capacităților la nivel creativ 

 Strategii didactice: 

− Forma: frontal 

− Metoda: exercițiul 

− Mijloace: poster 

Sarcina:  Compune o problemă după exerciţiul, realizează schema și rezolvă problema: 

(57 + 29) – 32 =  

Activitate de postrezolvare: Compuneți o problemă asemănătoare despre ocupațiile voastre în 

timpul liber. 

 Activitatea de învățare:  Compunere de probleme 

 Conținutul matematic: Adunarea și scăderea numerelor în concentrul 0-100 fără 

trecere peste ordin 

 Unități de competență:  

2.6. Formularea de probleme, pornind de la enunț incomplete, schema, operații aritmetice, 

exercițiu; tematică. 

2.5. Rezolvarea problemelor cu plan sau cu justificări, prin exercițiu 

 Obiectivele lecției:  

- să compună problemă cu cel mult două operații, care implică adunări și scăderi, pornind de 

la exercițiu; 

- să rezolve probleme cu cel mult două operații aritmetice, cu plan / cu justificări, comentând 

etapele de rezolvare; 

 Tipul lecției: lecția de formare a capacităților de analiză și sinteză a cunoștințelor  

 Etapa lecției: consolidarea materiei și formarea capacităților la nivel creativ 

 Strategii didactice: 

− Forma: frontal 

− Metoda: exercițiul 

− Mijloace: poster 

Sarcina: Compunerea de  probleme după exerciţiile propuse: 

             -  (13 + 15) = 34            (36 + 17) -    = 38 
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Activtate de postrezolvare: Compune probleme asemănătoare despre elevii unei clase 

 Activitatea de învățare: Creare și rezolvare de probleme după tabel 

 Conținutul matematic: Predarea-învățarea operației de înmulțire 

 Unitatea de competență:  

2.5. Rezolvarea problemelor, justificând în cuvinte proprii etapele rezolvării;  

2.6. Formularea de probleme pornind de la: enunţ incomplet; schemă; operaţii aritmetice; 

tematică. 

 Obiectivele lecției:  

să compună probleme simple de înmulțire și împărțire, valorificând dependența dintre 

cantitate, preț și cost în baza datelor din tabelul propus;  

să rezolve probleme de înmulțire și împărțire, explicând în cuvinte proprii mersul rezolvării; 

 Tipul lecției: de formare a capacităților de analiză și sinteză a cunoștințelor  

 Etapa lecției: Analiza-sinteza metodelor de rezolvare studiate la nivel creativ; 

 Strategii didactice: 

− Forme: frontal, în perechi; 

− Metode: conversația euristică, exercițiul; 

− Mijloace: poster. 

 Cantitatea Prețul Costul 

 

4 5 lei ? lei 

 

5 ? lei 35 lei 

 

? 5 lei 45lei 

 

Reguli de realizare: Se propune elevilor să creeze și să rezolve probleme conform tabelului de 

mai sus.  

Activitate de postrezolvare: Alcătuiți o problemă ce se rezolvă prin două operații folosind 

datele din tabel.  

 Activitatea de învățare: Compunerea şi rezolvarea de probleme după reperele propuse  

 Conținutul matematic: Adunarea și scăderea numerelor în concentrul 0-100 cu și fără 

trecere peste ordin 

 Unitatea de competență:  
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2.5. Rezolvarea problemelor cu plan sau cu justificări, prin exercițiu 

 Obiectivele lecției:  

- să rezolve probleme cu cel mult două operații aritmetice, cu plan / cu justificări, 

comentând etapele de rezolvare; 

 Tipul lecției: lecția de formare a capacităților de aplicarea a cunoștințelor  

 Etapa lecției: consolidarea materiei și formarea capacităților la nivel productiv 

 Strategii didactice: 

− Forma: independent 

− Metoda: exercițiul 

− Mijloace: poster 

Sarcina:  Citește problema, realizează schema și rezolvă problema prin diferite metode: Într-o 

cutie sunt 19 bile:  albe       , roşii         şi verzi         . Ştiind că sunt 4 bile verzi şi 4 bile albe, să se afle 

numărul bilelor roşii. 

 Activitate de postrezolvare: Modificați datele problemei astfel încât să obțineți un număr cu 2 

mai mare. 

Aceste și alte sarcini didactice vor antrena elevii în capacitatea de rezolvare a problemelor şi 

sperăm că vor stopa producerea greșelilor în continuare. Astfel, în cadrul lecțiilor de matematică prin 

realizarea activităților variate de postrezolvare, învățătorul trebuie să conducă elevii către o rezolvare 

conștientă a problemelor. Pentru aceasta se vor propune elevilor prin diverse sarcini atractive și nici 

într-un caz nu se vor neglija activitățile prevăzute curricular oferite de autorii manualului. 

 

CONSTATĂRI: 

Au fost analizate prevederile documentelor de politici educaționale (Curriculum național pentru 

învățământul primar, Ghidul de implementare a curriculumului etc.) și evidențiate unitățile de 

competențe, unitățile de conținut, activităţile de învățare și produsele școlare recomandate; 

Constatarea experimentală a nivelului de formare a competențelor de rezolvare a problemelor a 

fost realizată în baza testării elevilor din clasa a II-a din Instituția Publică Gimnaziul – Grădiniță  

,,Constantin Negruzzi” s. Tîrnova, raionul Dondușeni.  

Testul include itemi care ne oferă rezultate privind nivelul de formare a competenței de rezolvare 

a problemelor. În baza acestui test au fost elucidate dificultățile și evidențiate greșelile tipice. 

− Formularea întrebării problemelor după condiţie. 

− Rezolvarea problemelor cu 2 operaţii: cu plan sau cu justificări. 

− Compunerea și rezolvarea problemelor după o structură precizată sau conform condiţiilor 

date. 

− Compunerea problemelor după expresia rezolvării. 

− Utilizarea unor modalităţi simple de organizare și clasificare a datelor în tabel. 

                                                        

    

 

MATEMATICA 
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ODĂ  

LIMBII ROMÂNE 

Activitate extracurriculară 

 

CURICHERU Tamara,  
Profesor de limba şi literatura română, GD I,  

Metodist, CEHTA s. Ţaul 
 

Proiect tematic al activităţii extracurriculare 

 Instituţia de învăţământ: Centrul de Excelență în Horticultură și Tehnologii Agricole din Ţaul; 

 Disciplina: Limba şi literatura română; 

 Profesor: Curicheru Tamara; 

 Durata activităţii: 45 minute; 

 Subiectul:  „Odă limbii române”; 

 Tipul activităţii: activitate extracurriculară; 

 Forma activităţii: serată literar-muzicală; 

 Competenţa specifică: 12. Perceperea limbii române ca parte a culturii spirituale a poporului 

român şi ca reprezentant al grupului de limbi romanice; 

 Subcompetenţa:  5.1. Respectarea normei limbii literare în orice text scris sau rostit; 

 Motivaţia: Limba este tezaurul cel mai valoros al unui neam, prin ea, fiecare popor se 

individualizează, devenind irepetabil. E de datoria fiecărui vorbitor s-o prețuiască și să 

comunice corect; 

 Obiective operaţionale: 

O1 – să enumere etapele de formare a limbii române; 

O2 – să actualizeze originea limii române și prima sa atestare documentară; 

O3 – să caracterizeze graiurile și dialectele acesteia; 

O4 – să prezinte valoarea limbii române prin poezie și cântec; 

O5 – să manifeste interes de lectură şi cunoaştere a valorilor naţionale.  

 Strategii didactice: 

a)Metode şi procedee: audiția, expunerea euristică, observația în procesul documentării,   prezentarea 

Power Point, jocul de rol,  citatul,   recitalul,  metoda iconică, cântecul, CV-ul. 

b)Mijloace: citate,  prezentare Power Point, imprimare audio,  expoziție de dicționare, scenetă, decor 

specific, notes-book, proiector.  

 Resurse bibliografice:  

- oficiale: 

Limba şi literatura română: Curriculum pentru cl. a 10-a–a 12-a / Min. Educaţiei al Rep. Moldova. – 

Ch.: Î.E.P. Ştiinţa, 2010 (Tipografia „Elena V.I.” SRL), ISBN 978-9975-67-671-7 

- didactice: 

Cartaleanu, T., Cosovan, O., Limba română. Manual pentru clasele X-XII, ed. Litera, Chişinău, 2003, 

ISBN 9975-74-323-4. 

Dulce grai... Maxime despre limbă. Selecţie de N. Dabija, ed. Hyperion, Chişinău, 1990, ISBN 5-368-

01238-1. 
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Mazilu, V., Limba maternă-icoană eternă. Scenarii pentru activitatea educaţională, ed. Labirint, 

Chişinău, 2005, ISBN 9975-943-40-3.  

- științifice: 

Sala M., De la latină la română, ed. Univers enciclopedic, București, 2006, ISBN 973-9243-94-0 

- Internet:  www. wikipedia.org; www.youtube.com,  www. didactic.ro 

 

Notă: Sala unde se desfășoară activitatea este împodobită în stil național. Pe fundalul unui covor 

moldovenesc stă pe tron Regina Limba română, îmbrăcată în straie naționale. De-a dreapta și de-a 

stînga stau sfetnicii săi (biografii). În imediata lor apropiere sînt prezentate două expoziții de carte – 

diferite dicționare lingvistice. 

Elev: Limba este ființa vie care ne vine din timpurile cele mai îndepărtate ale trecutului nostru, 

ea este cea mai scumpă moștenire a strămoșilor care au lucrat, generație de generație, la elaborarea 

acestui produs sufletesc, afirma N. Iorga. 

Profesor: N. Stănescu zicea și mai simplu și mai sugestiv: Limba română este Patria mea. 

Onorată asistență, dragi elevi, ne-am adunat astăzi aici ca să aducem un omagiu celei care ne 

reprezintă ca neam și anume – Limbii noastre cea române. Ospitalieră, ea zi de zi ne invită cu 

deosebită plăcere în împărăția sa. Deși ni se pare că cunoaștem totul despre ea, mă conving zi de zi că 

nu este chiar așa. Și fiindcă suntem la o regină, să-i prezentăm respectul nostru. 

(Toți se ridică în picioare) 

Răsună Imnul de Stat al Republicii Moldova Limba noastră: versuri – Alexei Mateevici, muzica – 

Alexandru Cristea 

Profesor: Iar acum, oferim cuvântul Reginei Limba română ca să ne spună biografia ei. 

Regina Limba română: Eu sunt Limba română. Reședința mea permanentă este România și 

Republica Moldova. Dar mă puteți auzi vorbită și în Canada, Israel, Italia, Germania, Rusia, Serbia, 

Spania, Albania, Statele Unite, Ucraina, Ungaria. Sunt născută pe pământul vechii Dacii, prin 

îngemănarea limbii latine cu cea dacică. Am opt surori vii, aflate departe de mine – italiana, sarda, 

spaniola, portugheza, catalana, provensala, retoromana, franceza și una moartă – dalmata.  Mă vorbesc 

28 milioane de oameni, fiind pe locul 34 în lume. Sistemul meu de scriere este alfabetul latin, în 

variantă românească. Organul care reglementează funcționarea mea este Academia Română și 

Academia de Științe a Republicii Moldova. 
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Răsună cântecul Limba noastră cea română, versuri – Gr. Vieru, interpretare – Fuego (două strofe). 

Sărut vatra și-al ei nume,/Care veșnic ne adună,/ Vatra ce-a născut pe lume/ Limba noastră cea 

română.// În a lumilor tezaur/ Pururea o să rămînă/ Limba doinelor de aur,/ Limba noastră cea 

română. 

Profesor: Mai multe informații despre limba română ne vor oferi biografii acesteia. 

Biograf 1: Limba română cunoaște patru dialecte: dialectul dacoromân, vorbit în nordul Dunării, 

România și Republica Moldova; dialectul aromân, vorbit pe arii relativ largi din Macedonia, Albania, 

Grecia, Bulgaria, Serbia și în comunitățile aromâne din Dobrogea; dialectul meglenit, vorbit pe o arie 

mică în regiunea Meglen din sudul Peninsulei Balcanice și dialectul istroromân, vorbit în cîteva sate 

din nord-estul peninsulei Istria din Croația (slide nr. 2). 

Biograf 2: Dialectul dacoromân, sau altfel spus, limba română pe care o vorbim noi, cuprinde 

diverse graiuri, numite și subdialecte, cu diferențe minore de pronunție și vocabular, dar inteligibile 

între ele. Acestea sînt: graiul bănățean, graiul crișean, graiul moldovenesc, graiul maramureșean, 

graiul oltenesc, graiul muntenesc, graiul dobrogean și graiul timocean (slide nr.3). 

Biograf 3: Deși se pot aduce argumente în favoarea unei atestări indirecte anterioare, cel mai 

vechi document scris în limba română care ne-a parvenit este Scrisoarea lui Neacșu din 1521. În 

aceasta, Neacșu de Câmpulung îi scria judelui brașovean despre atacurile iminente ale turcilor. 

Răvașul era scris cu alfabetul chirilic românesc, care a fost în uz până în 1860 (slide nr.4).  

 

Biograf 4: De la prima atestare documentară, limba română cunoaște câteva etape de dezvoltare: 

1532-1656 – se consolidează variantele principale ale românii literare și se definitivează forma scrisă a 

acestora; 

1656-1780 – norma se edifică pe graiul muntenesc; 



PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
75 

 

1780-1836 – se completează masiv vocabularul românesc prin împrumuturi neoromanice, se caută o 

normă unică pentru limba română literară; 

1836-1881 – se precizează și se impun prin cultură normele supradialectale ale românei de astăzi. Se 

elaborează, în 1869, sistemul ortografic în baza alfabetului latin. În 1881 se acceptă oficial ortografia 

limbii române de Academie.  Din 1881 până în prezent s-au constituit varietățile funcțional-stilistice 

ale limbii române, s-a completat vocabularul, s-a întreprins investigația masivă a limbii și a dialectelor 

ei. (slide nr.5) 

Profesor: Iar scriitorii români au contribuit la stabilirea și cizelarea normei literare, operele lor 

servind ca model de funcționare a limbii române în epoca respectivă. 

Expert istoric 1: Deși în Republica Moldova, Limba română are o sărbătoare a ei – 31 august, în 

Legea supremă a statului nostru ea apare cu numele de limbă moldovenească. E adevărat că statul 

feudal moldovenesc s-a format mult mai devreme ca România, dar nu se poate vorbi despre o limbă 

moldovenească propriu-zisă, ci de graiul moldovenesc, sinonim la cronicarii moldoveni cu   limbă 

română.  

Expert istoric 2: În lucrarea De neamul Moldovenilor, Miron Costin scria: Măcară dară că și la 

istorii și la graiul și streinilor și în de sine cu vreme, cu vacuri, cu primenele au și dobândescu și 

alte numere, iară acela carile ieste vechiu nume stă întemeiat și înrădăcinat: rumân. Cum vedem că, 

măcară că ne răspundem acum moldoveni, iară nu întrebăm: ”știi moldovenește?”, ci ”știi 

românește?”, adecă râmlenește, puţin nu zicem ”sţis romaniţe?” pre limba latinească. 

Expert istoric 3: Iar marele enciclopedist Dimitrie Cantemir în partea a III-a, cap.IV a cărții sale 

Descrierea Moldovei – Despre limba sau graiul Moldovenilor zice: Muntenii și Ardelenii, au tot o 

limbă cu Moldovenii, numai cât le este vorba puţin mai groasă, precum giur, Românul jur, 

Dumnezeu, Dumnezău, acum, acuma, acela, ahăla și mai au ei și alte cuvinte care nici sunt 

cunoscute Moldovenilor, iară la scrisoare nu le obișnuesc ci urmează întocmai după ortografia 

graiului Moldovenesc și cu aceia cunosc ei într'adevăr, că vorba Moldovenească este mai curată 

decât a lor, măcar de și nu o mărturisesc fiind opriţi de antipatiea ce este între Moldoveni și între 

Munteni. 

Profesor: G. Coșbuc afirma că Limba e singura avere comună a unui popor, de aceea e de 

datoria noastră de a o păstra nealterată și din când în când să-i aducem un omagiu, ceea ce vom face cu 

plăcere în continuare. 

Cântecul  În ţara limbii române (interpret Riki Ardezianu), interpretat de Anastasia Ulinici, elevă în 

grupa 24-I (slide nr.6) 

Declamator 1: Femeie dulce, Anămarie,/ ai ochi de jăratic și mă prăpădești,/ în limba noastră 

de-o veșnicie/ eu te iubesc, tu mă iubești.// În limba noastră, ca-n vremuri străbune,/ pe malul Nistrului 

iarba crește,/ să o cosească, să o adune, / el, moldoveanul, moldovenește. 

Cântecul  În limba ta (interpretă Nicoleta Rudei), interpretat de Diana Harabari, elevă în grupa 33-C 

(slide nr.7) 
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Declamator 2: În limba noastră, la Căpriana/ se-ntoarce Ștefan din luptă cruntă,/ în miez de 

piatră zidită-i Ana,/ ciobanu-i mire și face nuntă.// În limba noastră poetul scrie/ cea mai frumoasă, 

eternă carte,/ mătușa Ruța, cu apă vie,/ îngerii cheamă și-alungă moartea. 

Cântecul  Graiul neamului (interpretă Cristina Pintilie), interpretat de Ludmila Sprînceană, 

profesoară de matematică și informatică (slide nr.8) 

Declamator 3: În limba noastră trădează Iuda,/ bătut în cuie Christos rămâne,/ cu piatră plouă la 

vad, la Duda/ și plânge pruncul mușcând din pâine.// E limba țară și țara limbă./ E limba mamă și nu 

se-alege./ Pasărea limba nicicând nu-și schimbă/ și-o lume toată o înțelege.  

Cântecul  Răsai, interpretat de Doina Aldea-Teodorovici (slide nr.9) 

Declamator 4: În limba noastră răsare steaua, / În limba noastră se coace mărul,/ În limba 

noastră e albă neaua/ și de tămadă e adevărul.// E limba glie și e făclie,/Dar și trezvie, solie, veste,/ În 

limba noastră vița-de-vie/ cu dărnicie ne-mprejmuiește. 

Cântecul  Eu nu mă las de limba noastră (interpret formația O-zone), interpretat de Ion Caduc, elev 

în grupa 21-A (slide nr.10) 

Declamator 5: În limba noastră, cu arma-n mână,/ înăbușindu-și în piept oftatul,/ cu fruntea-n 

bulgărul de țărână,/ pe câmp de luptă murea soldatul.// Poemă limba ni-i, stemă, glorie./ Cea ma înaltă, 

cea mai bărbată./ Baladă, pagină de istorie/ scrisă cu sânge de fiu și tată. 

Cântecul  Pentru ea (interpret Ion Aldea-Teodorovici), interpretat de Felicia Seratilă, elevă în grupa 

23-C (slide nr.11) 

Declamator 1: Tăcere limba ni-i, rugă, vrere,/ Sfântă Duminică, dor, casă mare./ Doar surdo-

mutul dacă mai cere/ Să fie bilingvă o privighetoare. (poezia declamată se intitulează În limba noastră 

și este scrisă de D.Matcovschi, se recită pe fonul melodiei populare Doina Banatului, interpretată de 

orchestra  Lăutarii, dirijor – Nicolae Botgros) 

Regina Limba română: Vreau să vă mulțumesc pentru acest deosebit omagiu adus mie. Dar, ca 

oricărei limbi, cel mai plăcut omagiu este a mă vorbi frumos și corect, oriunde n-ați fi, or cum spunea 

Gr. Vieru – A  vorbi sănătos limba mamei este o datorie, una din cele patriotice. 

Profesor: Să-l ascultăm în continuare pe marele poet. (secvență audio, unde Gr. Vieru vorbește 

despre limbă) (după care rosteşte)Mulțumesc tuturor pentru participarea activă la această activitate și 

vă invit să ascultați o Rugăciune: Limba noastră care ești în ceruri,/ Sfințească-se de gurile noastre 

mai mult,/ Sfințească-se numele/ Nepieritor al Tău,/ Vie împărăția Ta,/ Precum în cer, așa și în 

suflet.// Mierea cuvintelor, cea de toate zilele/ Dă-ne-o nouă astăzi./ Și ne iartă nouă/ miopia, 

ignoranța și/ neputința noastră,/ Precum și noi iertăm/ dușmanilor crunți ai noștri./ Și ia-ne, du-ne-n 

dulcea ta ispită/ Ferindu-ne de cel viclean/ mincinos și fățarnic,/ Căci a Ta este/ și puterea și slava/ în 

veci.(L. Botranu) 

Răsună cântecul Limba românească, versuri Gh. Sion, interpretare corală 
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DESCOPERIND OPERA DRUŢIANĂ PRIN 

PROIECTUL TRANSDISCIPLINAR 

Cercetare ştiinţifică 

 

IURCIŞIN Ludmila,  
Profesor de limba şi literatura română, GD I,  

director adjunct, CEHTA s. Ţaul 
CURICHERU Tamara,  

Profesor de limba şi literatura română, GD I,  

Metodist, CEHTA s. Ţaul 
 

 

Descoperind opera druțiană prin proiectul transdisciplinar 

La etapa în care suntem, educația reclamă predarea disciplinelor școlare prin prisma pregătirii 

elevului pentru viață, or, doar asta îl va motiva să învețe. Studierea unui subiect din perspectivă 

transdisciplinară îi va stârni curiozitatea, îi va mări gradul de implicare și nemijlocit va contribui la 

formarea competențelor cheie. 

Curriculum la Limba și literatura română, ediția 2019, abordează această perspectivă inovativă: 

”(...)...corelarea abordărilor intra-, inter- și trans-disciplinare la nivelul relațiilor didactice limbă 

română – discipline înrudite; literatură română - științe și arte conexe (...)” [1, pag. 1] și ” (...) 

profesorul de specialitate va urmări să pună în valoare cadrul valoric/axiologic transdisciplinar 

(competențele specifice 1 și 6) în baza profilului absolventului nivelului liceal de învățământ ca un 

nou concept cu valențe semantice de finalitate a sistemului educațional (...)” [1, pag. 38] 

Cele două competențe amintite mai sus, care solicită activitate transdisciplinară sunt: 

competența specifică 1 – Exprimarea identității lingvistice și culturale proprii în context european și 

global, demonstrând empatie și deschidere pentru diversitatea lingvistică și culturală [1, pag.14] și 

competența specifică 6 – Valorificarea experiențelor lingvistice și de lectură în vederea dezvoltării 

personale pe parcursul vieții, demonstrând interes axiologic și estetic. [1, pag.14] 

Despre transdisciplinaritate în procesul învățării s-a vorbit și s-a aplicat îndeosebi în cadrul 

disciplinelor exacte, educația STEM și STEAM. Astfel, în Curriculum la matematică, edița 2019 

cităm: ”Este necesar ca aceste discipline să devină mai provocatoare, să stârnească imaginația și 

inspirația elevilor de azi, cetățenii lumii de mâine. (...) unul din obiectivele prioritare ale educației 

STEM este utilizarea cunoașterii disciplinare într-o abordare integrată, prin învățarea bazată pe 

probleme nonstandard și elaborarea de proiecte” [2, pag. 84-85].  

Este un imperativ al timpului aplicarea de proiecte transdisciplinare și în studierea limbii și 

literaturii române. Acestea vor oferi oportunitatea de a-i demonstra elevului complexitatea cunoașterii 

literare și lingvistice, dar, ce este mai important, că ceea ce studiază în cadrul acestei discipline are 

nemijlocită tangență cu viața. 

Venim în continuare cu un concept de proiect transdisciplinar la Limba și literatura română 

pentru clasa a XII-a, ce exploarează opera lui Ion Druță ”Horodiște” – Imaginea satului basarabean 

din prima jumătate a secolului al XX-lea.  

Motto 1: ”Legat mă simt față de cele câteva văi și câteva dealuri pe care mi-au trecut copilăria și 

tinerețea” [6, pag.3]  
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Motto 2: ,,Tipologic, Druță aparține creatorilor rurali în literatură, a acelora care cred că ”veșnicia s-a 

născut la sat” (Lucian Blaga). Or, universul rural există sub semnul naturalului, al organicului. Întregul 

e o formă de existență a lumii rurale, un mod de a fi. Anume conștiința lui naște, dincolo de formula 

lui lirică, suflul epic; Horodiștea, Ciutura, Ocolina sunt niște organisme vii, cu o singură respirație, 

care înfruntă destoinic vicisitudinile soartei, vânturile istoriei” [3, pag.179] 

 Scopul: Aplicarea proiectului transdisciplinar ca formă eficientă de predare-învățare-evaluare a 

competențelor de comunicare scrise și orale în limba română și instrument metodologic benefic 

pentru educarea generației tinere în spiritul valorilor naționale și universale. 

 Competențe specifice disciplinei Limbă și literatură română: 

 CS 1 Exprimarea identității lingvistice și culturale proprii în context european și global, 

demonstrând empatie și deschidere pentru diversitatea lingvistică și culturală. 

 CS 6 Valorificarea experiențelor lingvistice și de lectură în vederea dezvoltării personale pe 

parcursul vieții, demonstrând interes axiologic și estetic. 

 Domenii: Limbă și literatură română, Geografie, Istorie, Matematică, Biologie, Fizică, 

Informatică, Educație pentru societate, Corespondență economică, Statistică, Cultura 

comunicării, Dezvoltare personală, Etnografie, Artă, Culinărie. 

 Produsul final: portofoliul proiectului, care va include produsele pentru fiecare sarcină, în 

ordinea prezentată și realizată, precum și webobibliografia consultată. 

 Profesori ce vor acorda asistență în domeniile conexe: Zabolotnîi Svetlana (geografie, 

educație pentru societate), Munteanu Arcadie (istorie), Iurcișin Angela (matematică), Buzu 

Valentina (biologie), Berjan Marina (fizică), Țurcanu Alla (informatică), Guțul Tatiana 

(Corespondență/Statistică), diriginții grupelor/claselor implicate. 

 SARCINI:  

1. Stabiliți așezarea geografică a satului Horodiște – zonă, raion, localități învecinate. 

Produse – descriere narativă în limita a 15 rânduri; harta raionului Dondușeni, format A4, pe 

care este indicat satul Horodiște 

2. Stabiliți distanța dintre satul Țaul, locul aflării voastre și satul Horodiște, locul în care trebuie să 

vă deplasați, calculând timpul în care veți ajunge acolo, dacă transportul cu care vă deplasați are 

viteza medie de 70 kh/h. 

Produse – fotografia procesului de stabilire a distanței, cu ajutorul hărții; 

               formula și calculul prin care s-a stabilit timpul 

3. Faceți o excursie la muzeul satului Horodiște și muzeul Ion Druță. 

Produs – 15 fotografii relevante (de ex.: indicator rutier al satului, inscripții ale denumirii 

muzeelor, interiorul încăperilor, life pe fonul stendurilor etc.) 

4. Întocmiți arborele genealogic al familiei Druță, valorificând infomația din scrierea Horodiște. 

Completați-l, incluzând caracteristici ale eroilor. Identificați fotografii ale familiei Druță. 

Produse – arborele genealogic, 3-4 fotografii 

5. Realizați o hartă conceptuală  a rudelor lui Ion Druță. 

Produs – harta conceptuală 

6. Punctați pe harta Republicii Moldova localitățile citate de autor în lucrare. 

Produs – harta Republicii Moldova cu însemnările de rigoare 

7. Puneți pe axa cronologică evenimentele istorice reflectate/enumerate  în lucrare. 
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Produs – axa cronologică 

8. Identificați instituțiile satului și elementele vieții acestuia din perioada descrisă, ilustrându-le cu 

fotografii din albumul buneilor sau din surse Internet. 

Produs – album fotografic (se va indica instituția/elementul specific + rescrierea unui pasaj din 

operă care-l vizează + fotografia) 

9. Analizați ritualul primirii / așteptării scrisorilor din operă. Mergeți la Oficiul poștal din localitate 

și investigați, cu acordul lucrătorilor, timp de o săptămână, procesul de expediere/primire a 

corespondenței din perspectiva: numărului, frecvenței, tipului (privată/oficială), sexului, vârstei. 

Informați-vă de la poștași  cât de des se operează astăzi cu acest instrument de comunicare  și 

chestionați-i privind  reacțiile și emoțiile oamenilor.   

Produse– extras al ritualului din operă, chestionar, sinteză în limita a 10 rânduri, tabel statistic 

cu următoarea structură: 

Oficiul poștal nr.       satul Țaul, raionul Dondușeni 

Perioada 

monitorizării 

Numărul scrisorilor Frecvența Tipul Sexul   Vârsta  

 primite expediate 1 

zi 

2 

zi 

3 

zi 

4 

zi 

5 

zi 

privată oficială   

           

10. Consultați un dicționar medical și stabiliți cauzele și simptomei bolii ”tifos”. Discutați cu  

asitentul medical din instituție și cu medicul de familie, profesorul de biologie privitor la această 

boală. Analizați statistica mortalității de tifos în arealul geografic apropiat Republicii Moldova în 

prima jumătate a secolului XX.    

Produse – tabloul clinic al bolii, tabel statistic cu următoarea structură: 

 

Statistica mortalității de tifos în arealul geografic apropiat Republicii Moldova în prima 

jumătate a secolului al XX-lea 

Regiunea/Țara Perioada/anii Nr.bolnavi Nr. decedați 

    

11.  Mergeți la un meșter popular pentru a descoperi tehnici de încondeiere a ouălelor, tradiție 

promovată de bunica lui Ion Druță. 

Produse – ouă încondeiate, prezentare Power Point: 

1 slide – denumirea: Tehnici de încondeiere a ouălelor; 

2-3 slide – descrierea a două tehnici de încondeiere; 

4 slide – explicarea semnificației a trei elemente prezente pe oul încondeiat; 

5 slide – explicarea semnificației a două culori utilizate în tehnica încondeierii.              

12.  Bunica din partea mamei a lui Nică își bucura nepoții cu ostințe: ”(...) Doamne, câte erau acolo 

în desaga ceea a bunicii! Bucăți uscate de colac, jumătăți de plăcintă, codițe de învârtită, covrigi 

mai mari, covrigi mai mici (...)”[4, pag. 37] 

    Invitați meșterița populară Raisa Lungu din satul Crișcăuți pentru un master class   culinar de 

preparare a ”covrigilor umflați”. 

Produse: rețeta+ modul de preparare + 5 fotografii cu procesul și produsul  
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13. Se știe că marea pasiune a tatălui lui Ion Druță era desenatul cailor. De altfel, caii și căruța erau 

elemente nelipsite în viața satului din acea vreme, indicând și starea socială a familiilor. 

Identificați în localitatea unde învățați sau locuiți o căruță cu cai, rugați proprietarul să vă facă o 

plimbare. Imortalizați momentul într-o secvență video de 5 minute în care vă veți exprima și 

emoțiile încercate. 

Produs – minifilmuleț de 5 minute 

14. Mergeți într-o excursie la Muzeul fermierului din satul Chetrosu, raionul Drochia. Familiarizați-

vă cu tipurile de căruțe și trăsuri expuse aici. 

Produs – album foto (10 fotografii ale căruțelor+denumirea+modul de utilizare) 

15. Elaborați un dicționar de regionalisme atestate în operă (20 de cuvinte). 

Produs – dicționar, foaia acestuia va avea forma: 

Regionalismul Explicația Forma literară Fragmentul în care a fost 

atestat 

    

16.  Demonstrați oralitatea stilului druțian.  

Produs – text argumentativ de o pagină  

17.  Imaginea satului, copilul Druță o suprapune cu cea a mamei, după cum o face și copilul Creangă. 

Realizați, în limita a două pagini, o caracterizare în paralel a Sofiei Druță și a Smarandei 

Ciubotaru, cu respectarea următorilor parametri: 

 încadrarea personajelor într-o tipologie umană, cu exemplificările de rigoare; 

 identificarea modalităților de caracterizare a acestora; 

 stabilirea similitudinilor și deosebirilor dintre personaje; 

 comentarea atitudinii personajelor-copii față de mamele lor; 

 formularea concluziilor personale față de aceste personaje. 

Produs – caracterizare paralelă în două pagini, în baza parametrilor 

18. Identificați tangențe ale fragmentelor date cu alte lucrări studiate. 

 ” Totuși am avut noroc că era o frumoasă zi de sfârșit de mai. Stăteam puși careu în fața școlii. La 

închiderea careului, pe-o măsuță, se afla mult râvnita cutioară cu trei medalii, și iată că domnul 

învățător, după o scurtă cuvântare, a pornit cu mâna spre cutioară. Medalia de aur a zburat ca un 

pui de sticlete din cutioară pe pieptul lui Nicolau. Fiica lui Ifimaș și-a ascuns medalia într-o 

băsmăluță – n-a vrut să i-o prindă învățătorul la piept. Și cum mă tot săltam în vârful degetelor, 

poate-poate mai văd ceva, deodată mă pomenesc ghiontit de unii și de alții. Cu un fel de răutate, 

care nu știu de ce la noi în Horodiște se chiamă zavistie, au început a mă repezi cu toții – hai, bre, 

du-te, că, iaca, îți dă ție premiul trei...” [5, pag. 61] 

 ”Tot stând acolo după bostani și așteptând când voi fi găsit, ce-mi vine deodată în cap – da ce-ar fi 

să iau un bostan și să-i dau drumul la vale, pe cărare, spre bunica? Veneau bostanii moșului Petrea 

la vale ca armata lui Papură-Vodă – care plesnește la o jumătate de drum, care mai depărtișor. Unul 

a nimerit în fântână și tata s-a necăjit o sară întreagă până l-a scos, iar altul a nimerit într-un coș cu 

pătlăgele. Tocmai trecea un slobozian cu căruța pe drum, aducea niște legume de la grădinile 

satului, și, când colo, vine un bostan de sus, cade în coșul cu pătlăgele și le strivește pe jumătate.” 

[5, pag. 49-50] 
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Produs: tabel cu două rubrici (în stânga – Ion Druță ”Horodiște” și mai jos textul druțian între 

ghilimele, în dreapta – Nume, prenume autor, denumirea textului, textul propriu-zis între 

ghilimele) 

 

Recomandări privind aplicarea proiectului transdisciplinar 

Clasei/grupei de elevi li se va anunța demararea proiectului, scopul, beneficiile, termenii de 

realizare, sarcinile/produsele (în linii generale), cadrele didactice implicate,  cu mențiunea că realizarea 

acestuia va fi complementară activității zilnice.   

Fiecare sarcină/set de sarcini va avea un grafic de realizare și evaluare prealabilă, precum și un 

cadru didactic îndrumător/responsabil. 

Pentru produsele stipulate se va elabora un ghid de performanță/un set de pași de realizare, o grilă 

de evaluare cu punctaj, barem de convertire a acestuia în note, care va fi prezentat elevilor odată cu 

sarcina. La fel, atât elevii, cât și cadrele didactice îndrumătoare, vor trebui să înregistreze în paginile 

unui jurnal de bord impresiile, momentele plăcute, dificultățile apărute în realizare, dar și soluțiile 

identificate, informație care va fi valorificată și în prezentarea produsului final.  

Produsul final, portofoliul, va fi prezentat public, cu asistarea tuturor cadrelor didactice/alt personal 

(dacă e posibil) implicat. Nota pentru realizarea proiectului, credem că ar fi bine să fie media notelor 

pentru fiecare produs + nota primită la susținerea publică.  

În același Curriculum la Matematică, ediția 2019, găsim și criteriile de evaluare a unui proiect 

STEM, care ar putea fi aplicate și în evaluarea proiectului transdisciplinar descris mai sus, cu anumite 

ajustări și specificări:  

*Validitatea proiectului – vizează gradul în care acesta acoperă unitar și coerent, logic și argumentat 

tema propusă;  

*Completitudinea  proiectului se reflectă în felul în care au fost evidențiate conexiunile și 

perspectivele interdisciplinare ale temei, competențele și abilitățile de ordin teoretic și practic și 

maniera în care acestea servesc conținutului științific;  

*Elaborarea și structurarea proiectului privește acuratețea, rigoarea și coerența demersului științific, 

logica și argumentarea ideilor, corectitudinea concluziilor;  

*Creativitatea – vizează gradul de noutate pe care-l aduce proiectul în abordarea temei sau în 

soluționarea problemei;  

*Calitatea produsului obținut și eficiența acestuia; 

*Prezentarea și susținerea publică a proiectului. [2, pag. 85-86] 

Ar fi logic ca la sfârșitul prezentărilor, elevii, cadrele didactice, alt personal să  completeze o fișă de 

feedback specifică. Informația va fi importantă pentru evaluarea obiectivă a întregului proiect, 

identificarea punctelor forte, dar și a celor slabe și stabilirea unui plan de îmbunătățire. 

    Implementarea unui proiect transdisciplinar presupune timp, resurse, monitorizare, responsabilitate, 

implicare, comunicare și spirit de cooperare între toți subiecții participanți. În acest context, Olga 

Cosovanu afirma: „Mă gândesc la un proiect de orice fel ca la un text, ca la o țesătură, în care se 

îmbină fire de culori diferite, dar nu la întâmplare: există materie primă și instrumente adecvate, un 

algoritm de acțiune, o tehnică de lucru, o potrivire de culori, astfel ca la final produsul să fie rezistent 

și estetic. Tehnologul-profesor și țesătorul-elev trebuie să comunice, să identifice și să analizeze 

problemele pe parcurs, să evalueze rezultatele intermediare și finale”. [4, pag. 45]  
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Pentru noi, autorii proiectului descris, acesta este o provocare și devine un plan ambițios de realizare 

pentru viitorul an de învățământ, deși sunt încă multe semne de întrebare.  

     

Bibliografie: 

1. Curriculum, Ghidul de implementare a Curriculumului la Limba și literatura română, clasele a X-a 

– XII-a, Chișinău, 2019 
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OPERA „CASA MARE” DE ION DRUŢĂ.  

FUNCŢII ŞI DECOR 

Cercetare analitică 

 

FRECĂUŢAN Rodica,   
Profesor de limba şi literatura română, GD II, 

Director, 

Gimnaziul „Igor Vieru”, satul Cernoleuca, 

raionul Donduşeni 

 

Ce este casa mare pentru moldoveni? 

Călătorii străini, unii cercetători pe parcursul ultimilor două secole au apreciat fragmentar 

„Casa mare” la moldoveni drept una festivă, decorată cu obiecte confecţionate manual. 

Cercetarea modului de trai şi a locuinţei populare a moldovenilor ne permite să tragem nişte 

concluzii. În primul rând, că acest popor de când a învăţat să-şi ridice locuinţe, întotdeauna avea grijă 

să-şi organizeze un colţ curat şi împodobit pentru anumite sărbători şi ocazii. Inclusiv în secolele 

trecute, când casa era compusă din 2 camere, o tindă şi o cămară pentru păstrarea produselor, camera 

mai mare cu 2 ferestre, neîncălzită era „Casa mare”, în care cei ai casei nu locuiau. „Casa mare” în 

ultimii ani şi-a mărit proporţiile în dependenţă de mărimea caselor noi construite.   

Cum arata o casă mare? 
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În opera „Casa mare” de Ion Druță: 

o „Casa-i ca un copil-orice i-ai duce, o să se bucure, ș-o să te țină minte multă vreme”  
Importanța casei mari pentru moldoveni:  

o Spune Moș Ion „Fiecare cu câte o casă mare...” 

„Mare lucru când are omul casă mare... Are unde petrece o sărbătoare, are unde face o nuntă, o 

cumătrie...Da uneori chiar vii să hodinești. Cum pășești pragul, îți trec toate supărările, și lumea ți-i 

mai dragă, și tu te vezi mai tânăr, mai voinic...” 

Funcțiile casei mari: 
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1. Locul unde petreci o sărbătoare; 

2. Încăperea unde se face o nuntă; 

3. Locul unde petrece omul o cumetrie; 

4. Loc de odihnă; 

5. Locul unde îți trec supărările; 

6. Locul unde lumea ți-i mai dragă; 

7. Locul unde te vezi mai tânăr, mai voinic. 

 Casa mare este pentru a primi musafirii: 

Vasiluța „...din moși strămoși se obișnuiește că atunci când omul gătește o casă mare- poftește 

musafiri. Să vadă câtă lume se poate așeza la masa lui, să vadă câte cântece pot trece prin ferestre, să 

vadă câte jocuri pot ține podelele...Și când toate îs încercate, când cheful îi pe sfârșite, stăpâna iese în 

mijlocul casei și joacă perinița...” 

Obicei: 

O În casa mare era sofca unde Vasiluța ținea zestrea. 

O Păvălache „Te rog și te poftesc să-mi fii nevastă...” 

O Vasiluța stă o vreme pe gânduri, apoi vine și ridică încetișor capacul sofcei, scoate un șervet 

brodat și i-l pune pe umeri. 

Casa mare trebuia ținută curată: 

O Moș Ion: „Amu, Vasiluță, nu uita să-i pui hârtii la ferești, să nu intre muștele...După care să 

încui ușa bine, să îmbli numai pe cea mică, să păzești casa curată...”. 

Așa arăta o casă mare cu hârtie în ferestre: 

 

Casa se identifică cu stăpâna și viceversa: 

O Gospodina, care nu are o casă mare, este și ea fără stăpân; 
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O Vasilisa „Să fi venit tu macar  cu vreo trei ani în urmă, ș-ar fi fost casa asta a ta... Ti-ași fi 

dat-o să faci dintr-însa ce-ai fi vrut! Amu-i târziu, Păvălache... Amu casa are stăpân, și ai să te 

temi și tu de stăpânii ei.” 

O Vasiluța „A trecut ea prin multe mâini...Unii n-au putut-o lua, alții n-au vrut-o, dar, orișicum, 

a fost a lor... A ridicat căsuța asta Andrei al meu, Dumnezeu să-l ierte... De abia a apucat să-i 

ridice pereții, de abia a acoperit-o, și-a început războiul... 

O  „Am rămas vădane - și eu, și casa...” 

O Vasiluța „Să cinstești casa asta, să nu-ți bați joc, să nu râzi de dânsa. Nici amu, și niciodată.” 

O Nistor: „Te-ai  gândit că prea te-ai deprins cu petrecerile, da casa asta a fost una din cele mai 

mândre din tot satul, și dacă rămâi, a trebui să-i porți cinste?...” 

Și totuși... Păvălache o apreciază mai mult pe Vasiluța decăt casa: 

O „Ia stai, mamă, ș-ascultă ce-am să-ți spun... Poți să strici ferestre, poți să aprinzi casa și să-i 

dai cenușa pe vânt, dar s-o lași pe Vasiluța în pace...S-o lași în pace.” 

Procesul de a găti o casă mare: 

O Vasiluța: „Am gătit-o... Știe numai Dumnezeu cum... Adunam mițe de lână de pe fiecare spin, 

până am țesut covoarele estea...Mi s-au rănit mâinile, că nu puteam ține o lingură în mână, 

până am uns-o. Am adunat scândură la scândură, țintă la țintă...” 

Casa mare era împodobită după starea de suflet a gospodinei/ a gospodarului: 

O Vasiluța: „M-am întors mai devreme de la lucru și zic: ia s-o dezbrac...Mi se urâse de dânsa. 

Amu stau așa și mă gândesc... S-o fac din nou, mă tem că n-am s-o pot face mai frumoasă 

decât era... 

O Păvalache: „Ba eu aș zice să le punem pe toate cum erau, că era bine.” 

Casa este cea care desparte doi oameni...chiar dacă și a existat o dragoste. Prin „casă” înțelegem 

obicei, tradiție: 

O Vasiluța „Ei, te alung... Te țin din răsputeri, dar te alungă atâtea din casa asta, că, mă tem, 

până la urmă n-am să te mai pot ține...” 
 

La moldoveni casa mare a fost și va rămâne mereu în sufletul omului. Unde nu ar pleca o ia cu el. 

Fie peste mări și munți, fie pe alt continent, moldoveanul rămâne cu casa mare. Și casa mare este după 

cum este sufletul omului: încăpătoare, luminoasă, plină de oaspeți, de gânduri bune, sau...poate fi și 

tristă, cu dorul de plai, de neam, de Moldova... 

 

Bibliografie: 

1. Opera „Casa mare” de Ion Druță 
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MISTERUL UNEI CĂLĂTORII DE INSPECTARE. 

„ULTIMA LUNĂ DE TOAMNĂ” DE ION DRUŢĂ 

Cercetare analitică 

 

 

OLEATOVSCHI Alina,   
Profesor de limba şi literatura română, GD II, 

Director adjunct, 

Gimnaziul „Igor Vieru”, satul Cernoleuca, 

raionul Donduşeni 
 

 

Motto: ,,Feciorii cei buni adaugă și cresc numele părinților lor și-l fac fără de moarte, iar feciorii cei 

răi  ocărăsc și sting numele părinților buni” (Miron Costin) 

Consider că revenirea  la sensurile și semnificațiile textelor  lecturate este, pentru cititorul cult, o 

necesitate. 

Am citit multe cărți: în anii de școală, la facultate, în timpul activității ca profesor, în lungile seri 

de iarnă, în timpul concediului. Au fost lucrări pe care le-am citit pe nerăsuflate, altele erau citite 

pentru că era necesar. Dar undeva aparte în sufletul meu sunt scriitori cu creația cărora am format un 

tot întreg, revenind întotdeauna cu plăcere la ea.  

O operă care m-a marcat chiar de la început este ,,Ultima lună de toamnă” de Ion Druță care ne 

așterne  povestea unui bătrân tată, ajuns în toamna vieții, care hotărăște ca înaintea morții să mai vadă 

încă o dată ce a reușit să răsădească în sufletul  celor șase copii risipiți prin lume.  El, fiind în toamna 

vieții, dorește să  vadă dacă în urma sa rămân copii destoinici. 

Deci, călătoria nu este o simplă plimbare, ci o călătorie de inspectare. 

Nuvela, după numărul copiilor,  e construită compozițional din șase micronuvele.  

Din primele rânduri ne  împresionează durerea pe care o putem desluși în cuvintele telegramei: 

,,Bolnav”, 

 ,,Grav bolnav”, 

,,Foarte  tare grav bolnav” 

 Marinca 

,,Spre seară, pe cărărușa de după sat  urcă o femeie zdravănă. E Marinca.Tata n-o prea  iubește, 

deoarece Marinca ,,n-a prins rădăcini” în satul în care s-a măritat. Bătrânul este convins că ,,oriunde  n-

ar fi  mutată sămânța neamului nostru, ea trebuie să prindă rădăcini” și să trăiască cu sufletul împlinit. 

El consideră că viața fără fericire este o jertfă nejustificată și îl doare sufletul pentru că Marinca este 

nefericită. 
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Și iată-l pe bătrân la portiță, în haine ieftine, dar noi, cu coșul în mână, gata de drum. Primul popas 

tata îl face la fântăna cu cumpănă. Aici, cu mulți ani în urmă, o copilă tânără   i-a dat apă din ulcior, 

aici tata a săpat, ca amintire, această fântână care acum are lemnul putred, iar apa plină de  bețe 

aruncare de cineva. 

 Andrei 

Prima vizită tata o face la Andrei care trăiește în Frumușica, un sat de ucraineni. Acum și Andrei 

este cărunt, dar tata începe drumul anume cu el pentru ,, a sta puțin de vorbă cu un om deștept și 

cuminte, ce drag îi este nici el singur nu mai ține minte pentru ce anume”. Cu toate că tata nu s-a 

împăcat cu gândul că  nora și nepoții nu-i cunosc limba, tocmai aici, la Andrei, el este primit cu tot 

respectul ce i se cuvine unui părinte. Și iată îl vedem pe tata ,,în capul mesei, împodobit în cămașă 

albă”. Ceea ce îl  impresionează pe bătrân este că în acest sat de ucraineni mai trăiește cântecul  

tinereții sale. ,,-Bate vântul vălurele/ Pe de-asupra casei mele”. 

 Nicolai 

A doua vizită tata o face la Nicolai. Înțelepciunea naratorului ne  mărturisește un mare adevăr: 

nu întotdeauna bogăția materială merge alături de bogăția spirituală.  ,,Gurile rele susțin că Nicolae e 

cel mai avut” dintre frați, dar nimeni nu-i vine în musafirie. De are oaspeți pe neașteptate, în casa lor 

,,începe sfada”. 

Chiar și acum, când înțelege că poate își vede pentru ultima dată părintele, Nicolai îl primește la 

bucătărie, cu mămăligă. Nici vorbă de sărbătoare în casa lor, ba chiar  seara, văzând la bătrân un 

cuțitaș nou-îl ia și-i pune în loc o  ,,ruginitură veche”.  Tata nu poate adormi și îl frământă gânduri 

grele ,,ar fi vrut ceva să schimbe, dar acum nu mai poți schimba nimic, și ar fi vrut ceva să uite, dar 

nici de uitat nu se putea”. Îl doare pe bătrân că Nicolai nu are liniște sufletească și este nefericit. 

 Anton 

Următoarea vizită tata o face la Anton, feciorul pe care  ei singuri l-au îndepărtat de familie. 

,,Anton, o nămilă de om cât un munte, cu armă de vânătoare pe umăr, îl privește cu ochi mari, albaștri, 

de-o albăstrime deasă ce se întâmplă  numai la copii”. Anton a fost cel mai cuminte și ascultător dintre 

frați.  A păscut vitele în pădure  pentru toți și  pădurea l-a furat. 

Prin bunătatea sufletului, Anton  nu face deosebire între pom și om : 

,,-Avea treizeci și opt de ani copacul. A fost de-o seamă cu mine” 

În suflet a rămas același copil care se bucură mult de copturile mamei: ,,Săraca mamă... Ea le-a copt?” 

Tata nu îndrăznește să-i reproșeze că vine rar pe acasă, dar ,,îl dojenește blând: 

-,,De ce nu vii? Ea, sărmana, o să orbească stând la poartă și așteptându-vă”. 

 Serafim 

Răsare în depărtare cetatea Sorocii. ,,Dintr-un bătrân necăjit de drumuri, frământat de griji, se 

desprinde, ca prin minune, un om mândru și voinic. Aici, la tehnicumul veterinar, învață Serafim. E 
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dragostea cea mare a tatei, mândria lui. Deși e tânăr, tata se convinge că mezinul o să se descurce în 

viață. Serafim este ,,mai înstărit decât tata” și-i împrumută bani pentru a zbura cu avionul la Chișinău. 

Băiatul este o fire veselă, glumeață ,,Și chiar de cade, matale ce-ți pasă!? Pilotul răspunde!!!” 

Zburând sus, tatei i se face dor de oamenii pe care  nu-i vede de la înălțime.  ,,De odată mama, 

vecinii, rudele, satul devin dragi și scumpi sufletului său, cum nu se mai poate, ajung a fi tot ce are el 

mai sfânt pe lume”. 

 Naratorul 

Venind în vizită la  narator, bătrânul uită, ca de obicei, că el demult locuiește la Moscova.  

Deși nu-și găsește feciorul, asistăm la o minunată lecție de omenie pe care o demonstrează 

prietenul naratorului. El nu numai îl liniștește pe bătrânul îngrijorat de soarta feciorului, dar ,,scoate 

câteva ruble, pe care nu mi le datora și i le întinde tatei. Asta îl convinge definitiv pe bătrân- atâta 

vreme cât prietenii îmi întorc datoriile, nu-i ea, jalea, atât de mare”. 

În lunga sa călătorie tata și-a văzut aproape toți copiii, s-a bucurat și s-a întristat, dar, în final, își 

dă seama că a rămas singur și în afară de babă nu mai are pe nimeni. ,,Tata coboară fruntea  jos și, 

înfruntând o mare durere pe care n-o cunoscuse până atunci, dă moale din cap în semn că nu mai are 

acum pe nimeni”. 

Fiecare copil are viața sa- bună sau nu prea, dar în care nu  mai este loc pentru doi părinți bătrâni 

și cu inima frântă de durerea singurătății. 

,,Iar mama stă la poartă nemișcată și caută lung... Tresare... Zâmbește larg, din adâncul inimii.” 

Vine tata... Peste noapte fulgii mari și pufoși au acoperit pământul, iar dimineața  cucoșul vine la ușă, 

bate din aripi și cântă frumos de trei ori... 

Acum, fiind părinte care am copiii departe, găsesc în opera druțiană o mare  durere pe care o 

trăiește neamul nostru cu copii împrăștiați prin lumea mare, cu părinți îmbătrâniți stând la poartă.  Azi 

tata poate nu ar fi  supărat pe Marinca care vine atât de des în satul copilăriei sale. E o  durere care  

acum trăiește în sufletele  multor părinți și este cea mai mare povară pe care  o duce un tată și o mamă 

ajunși în toamna vieții. 

În final aș vrea să  citez afirmația lui Jean Jacques Rousseau, care, consider, ar  fi și un mesaj al 

acestei călătorii: ,,Copilul ajunge pentru părinţii săi, după educaţia pe care o capătă: răsplată sau 

pedeapsă”. 

Bibliografie: 

1. Ion Druță ,,Scrieri”, volumul 1, Chișinău, Hyperion 1990. 
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CARACTERIZAREA PERSONAJELOR. NUVELA 

„SANIA” DE ION DRUŢĂ (ÎN CONTEXTUL „HOMO 

CREATIVUS”) 

Proiect didactic la limba şi literatura română 

 

RACU Rita,   
Profesor de limba şi literatura română, GD I, 

Director adjunct, 

Gimnaziul din satul Scăieni, 

raionul Donduşeni 
 

 

Proiect didactic 

 Clasa: a VIII-a 

 Subiectul: Caracterizarea personajelor.Nuvela ,,Sania’’de Ion Druţă ( în contextul 

,,Homo Creativus”); 

 Tipul lecției: de fixare și consolidare a cunoștințelor. 

 Timp de realizare: 45min. 

 Competenţa specifică: 

9.Operaţionalizarea terminologiei lingvistice şi literare, în limita standartelor de conţinut.  

 Subcompetenţe:  

9.2. Aplicarea instrumentarului de interpretare a textului.  

10.3 Utilizarea adecvată a mijloacelor expresive ale limbii în discursul produs: exprimarea punctului 

de vedere;comentari 

 Obiective operaţionale: 

O1- să elaboreze un text argumentativ în baza unui citat;  

O2- să argumenteze apartenenţa personajelor după tipologie;  

O3- să identifice modalităţile de caracterizare a personajelor literare;  

O4- să caracterizeze  în antiteză pesonajele; 

O5- să identifice codul de valori ale textului literar; 

O6- să aprecieze utilitatea temei într-o situație concretă din viață. 

 

 Strategie didactică: 

- Activităţi frontale şi în grup, Dialogul euristic, Freewriting, Conversaţia ghidată, Studiu de caz, 

Joc de rol, ,,Buletinul de identitate a personajului‟‟, Diagramma Wenn, Graficul T, Diamantul, 

Clustering. 
 

 Bibliografie: Curriculum la limba şi literatura română 2010; Manual de limba şi 

literatura română, autori:Tatiana Cartalean, Mircea Ciobanu, Olga Cosovan; Ghid de implementare  

a curriculumului modernizat pentru treapta gimnazială de invăţământ la limba şi literatura română. 

C.Parfene; Teorie şi analiză literară, G.Crăciun. Istoria didactică a literaturii române, Charles 

Temple, Jeannie L.Steele, Curtis S.Meredith. Aplicarea tehnicilor de dezvoltare a gândirii critice. 

Adaptare: Tatiana Cartaleanu, Olga Cosovan. 
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DEMERSUL DIDACTIC: 

Etapele 

lecţiei 

Ob. Conţinuturi Tehnologie/ 

Sarcini 

Timp Evaluare Tehnici 

Evocare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Motto: (pentru tema de 

acasă) 

Orice creaţie, 

indiferent de valoarea 

ei, pentru creator este 

o operă de artă, sau 

poate fi înţeleasă ca o 

 simplă manifestare a 

binelui. În contextul 

în care creatorul 

devine conştient de 

propria putere  de 

creaţie, realitatea 

existenţială se 

îmblânzeşte, devine 

mult mai prietenoasă 

şi mai primitoare.  
 

 

Tema de acasă.  

Proiect de grup:I gr.-

Prezentarea saniei  lui 

Moş Mihail, în 

viziunea grupului,din 

nuvela ,,Sania‟‟ de 

I.Druţă. 

Gr.II-prezentarea 

covoraşului, în viziunea 

grupului,pentru sania 

lui Moş Mihail. (în 

baza cerinţelor şi a 

grilei de evaluare) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentaţi sania lui Moş 

Mihail/ covoraşul (părţi 

componente, instrumente 

de tâmplărie, de ţesut) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprecierea 

calităţii 

prezentărilor 

Freewriting 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

modelul iconic 

 

 

 

 

 

Realizarea 

sensului 

 

O1 

 

 

 

 

 

 

O2  
 

Motto: ,,Am înţeles că 

doi oameni pot privi 

acelaşi lucru şi pot 

vedea ceva total 

diferit’’, Octavian Paler 

 

Subiectul lecţiei: 
Modaliăţi de 

caracterizare a 

personajului. Nuvela 

,,Sania‟‟ de Ion Druţă 

 

Audiţie: ,,Valsul 

ploii‟‟Înscrieţi ideile vis-a-

vis de motto. 

 

 

 

 

 

Completaţi ,,Buletinul de 

identitate a personajului‟‟ 

Gr.I-Moş Mihail: 

GrII-Baba 

3min. 
 

 

7min. 

 

 

 

 

 

 

 

Enumeraţi, 

conform 

algoritmului 

trăsăturile 

esenţiale ale 

pesonajelor. 

 

 

Freewriting 

 

 

 

 

 

Lucru în grup 
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Comentarea  

afirmaţiilor lui Gr.Vieru 

în baza audiţiei  

Remarcaţi câteva 

modalităţi de caracterizare 

a personajului  

a) direct, de către 

autor şi alte 

personaje, 

autocaracterizare 

 

b) indirect, din 

faptele, acţiunile, 

gânduri, limbaj, 

vestimentaţie . 

 

Ex.6,8,pag.146 

Comentaţi: I grup-

,,Neamul nostru repede se 

aprinde şi repede se 

stinge...” Gr.Vieru 

 

IIgrup- ,,Ţăranii noştri 

sunt curaţi ca sfinţii...” 

Gr.Vieru 

5min.  

 
Redactaţi  un 

text (2-3 

enunţuri) cu 

referire la  

afirmaţii. 

 

 

Lucru cu 

manualul 

 

 

 

 

 

 

 

O3 
 

 

 
 

Caracterizarea 

personajului în antiteză. 

Completaţi Diagrama 

Venn, reieşind din 

trăsăturile personajelor 

Moş Mihail/ Baba 

 

Aranjaţi în ordine 

crescătoare trăsăturile 

protagonistului. 

5min. 
 

 

1min 

Atestaţi 

similitudini 

şi deosebiri 

dintre 

personaje 

Diagrama 

Venn 
 

Diamantul 
 

 

 

 

 

Reflecţie 

 

 

O4 
 

O5 

 

A trăi înseamnă, în 

primul rând a 

cunoaşte. Fiecare om 

poartă cu el o lume 

întreagă, aşa a văzut-o, 

cum a cunoscut-o, cum 

a înţeles-o.  

I. Druţă 

Reflectaţi: Ion Druţă  a 

dorit să prezinte: a) omul 

de creaţie, 

b) familistul, c) ţăranul 

(omul de la sat...)? 

 

Imaginaţi-vă că sunteţi  

avocat. Pe scaunul 

vinovatului este un 

personaj al textului literar 

,,Sania”. Aveţi menirea de 

a apăra personajul cu 

argumente 

PRO/CONTRA; 
 

-Alcătuiţi un dialog, 

posibil, de împăcare, 

alegând un dar imaginar. 

(şalincă ş.a.)  

2min. 
 

 

 

5min 

 

 

5min 

Aduceţi 

argumente în 

favoarea 

alegerii 

 
Redactaţi   un 

text-

prezentare a 

apărării 

personajului 

 

Realizaţi, în 

grup, un 

dialog la tema 

dată.6 replici. 

Linia valorii 
 

 

Studiu de caz 

 

Graficul T 
 

 

Joc de rol 
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Extindere  

 

Notarea. 

Lucrul pentru acasă 

                                                              

 

Excursie la meşterul 

popular din sat 

Gandrabura V. 

 

Descrieţi  în ½ ,1 pagină  

un obiect  care  v-a 

impresionat în urma 

excursiei .... 

 

2min. Realizaţi  în 

1/2.,1pag. 

 

 

descrierea 

 

 

 

Elevii rămân impresionaţi de 

opera lui Ion Druţă, pentru că este 

accesibilă şi îl îndeamnă spre 

valorificarea frumosului 

strămoşesc. 
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REALITATE ŞI FICŢIUNE:  

„DOINA” DE ION DRUŢĂ 

Activitate de lectură şi interpretare a textului literar 

 

ZAMFIR Nadejda,   
Profesor de limba şi literatura română, 

Gimnaziul din satul Ţaul, 

raionul Donduşeni 
 

 

 Argument: 

Ion Druţă. Omul cu cele mai multe doruri... 

„Dacă mi se face dor de mama şi tata - îl recitesc pe Druţă. Dacă mi-e dor de satul copilăriei 

mele - îl recitesc pe Druţă.[...] Scrierile sale sunt ca nişte tablouri de Nicolae Grigorescu, din care 

răzbate melodia timpurilor. Pentru toate timpurile. Şi în care ai dori să evadezi pentru  a deveni măcar 

pentru o clipă personajul lor.”(Revista oamenilor celebri, ediţia 2008) 

 Scopul: 

1. Reprezentarea elementelor spaţiale în drama „Doina” de Ion Druţă; 

2. Îmbunătăţirea motivaţiei de a citi; 

 

 Obiective: 

- să descopere elemenetele care alcătuiesc opera literară; 

- să identifice personajele prezente în diferite situaţii de scenă; 

- să manifeste interes pentru lectura textului. 

 

 Strategia didactică: 

a) metode şi tehnici: Lectura tubulară, Harta personajelor, Reţeaua personajului, Prezentarea 

Power Point, Graficul T, Diamantul , Clusteringul 

b) mijloace didactice: calculator, proiector, internet, poster, marcher, textul romanului. 

 

 Bibliografie: 

1. Druţă, Ion, Scrieri, Ed. Hyperion, Chişinău, 1990 

2. Ion Druţă, Doina, Drama în trei acte, Cartier, 2015 

3.  http://www.druta.asm.md/appreciations 

4. http://www.akademos.asm.md/files/Dramaturgia%20lui%20Ion%20Druta%20si%20impactul

%20ei%20asupra%20genului%20dramatic.pdf 

5. https://cristinaevtodii.wordpress.com/2011/02/20/doina-de-ion-druta/ 

 

Desfăşurarea activităţii 

„Lung e drumul textului druţian până la suflarea vie a actorului în scenă. Lung şi anevoios, 

pentru cel ce vrea să fie stăpân pe un spectacol după piesele lui Ion Druţă. Dar frumos e drumul acesta, 

http://www.druta.asm.md/appreciations
http://www.akademos.asm.md/files/Dramaturgia%20lui%20Ion%20Druta%20si%20impactul%20ei%20asupra%20genului%20dramatic.pdf
http://www.akademos.asm.md/files/Dramaturgia%20lui%20Ion%20Druta%20si%20impactul%20ei%20asupra%20genului%20dramatic.pdf
https://cristinaevtodii.wordpress.com/2011/02/20/doina-de-ion-druta/
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căci te îmbogăţeşte... Enigma dramaturgiei lui Druţă e însăşi sufletul autorului, pe care fiecare îl 

sesizează, dar nu-l poate transpune aidoma scenic.” (Veniamin Apostol, actor şi regizor) 

Născut în satul Horodişte la 3 septembrie 1928, Ion Druţă este fiul unui moldovean „ din Slobozia, 

un sat de răzeşi de pe malul Nistrului” şi a  mamei „ dintr-o familie de ucraineni nimeriţi într-un sat 

moldovenesc şi moldovenizaţi aproape cu totul.” Prozator, publicist, dramaturg valoros, aplecat asupra 

problemelor de mare importanţa în anii când se încadrase în procesul de trezire a conştiinţei naţionale. 

- Proza artistică: „Poveşti de dragoste”, „Frunze de dor”, „Dor de oameni”, „Povara bunătăţii 

noastre”, „Clopotniţa” etc; 

- Proza pentru copii: „Bobocel cu ale lui”, „Daruri”; 

- Montări scenice: „Casa mare”, „Doina”, „Păsările tinereţii noastre”. 

Drama Doina este poetică, întemeiată pe simboluri sugestive, axată pe motivul sacru al dăinuirii 

neamului nostru şi plină de dramatism interior. 

Aici personajele se confruntă cu rigorile timpurilor concrete şi conştiinţa existenţei valorilor 

naţionale, simbolizate de nemuritoarea noastră doina, despre care unul dintre fiii lui Tudor Mocanu, 

Mihai, se exprima: „ Orice popor, fie el din câmpie sau de la munte, păstrează pentru zile mari, 

păstrează pentru zile negre câte un cântec care face să tresară inima întregului neam. Sufletul neamului 

notru răspunde de fiecare dată când îl cheamă Doina.” 

Tudor Mocanu este unul dintre aleşii Doinei şi de aici scriitorul coboară în adâncul situaţiei 

imaginate. Doina în concepţia lui Tudor este ca un examen etic: Într-un caz personajul e mai puternic 

decât condiţiile în care îi este hărăzit să trăiască şi se afirmă un caracter de om nobil, în alt caz 

condiţiile de viaţă îl domină şi se afirmă un personaj mediocru. De altfel, personajul se află în situaţii 

de hotar între două lumi: cea reală din ograda mocanilor şi cea fictivă reprezentată prin „coasta de 

imaş”, „o stână veche”, ceea ce este caracteristic cântecului poporului nostru, Doina. 

Dacă ne referim la spaţiul real, vedem unul închis, adică acea ogradă, iar poarta este ceea ce-l 

desparte de lumea de dincolo, rămânând din partea realităţii numai Veta, soţia lui Tudor. 

Compoziţional, dramaturgia druţiană în totalitatea ei mizează pe conceptul unui prezent oglindit în 

matricea stilistică a neamului. Şi acea poarta dintr-o lume fictivă „casa sufletului lui Tudor” şi lumea 

reală „ograda familiei Mocanu” , este una construită nu între el şi lume, adică între prezentul cariat de 

problemele societăţii şi lumea bazată pe demnitate. „Demnitatea e ca şi cum ai duce o farfurie pe un 

vârf de deget, şi atâta eşti om, cât e plină farfuria.” Aici n-aş ezita să susţin careva gânduri scrise şi 

comentate referitor la aceasta problemă: „În urma lecturii acestei opere constientizez că neamul îşi 

pierde cultul încă din trecut. Doina, fiind un gen de muzică pentru alinarea moldoveanului, liniştea 

sufletească pură, îşi pierde aceasta poziţie. „Care Doină, badei, ca s-au dus sarmanele de le-a rămas 
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numai numele tipărit pe pachetul de ţigări”. Rămânem fără obiceiuri, fără tradiţii, cultură, trecând a fi 

una imaginară, iar ceea ce e realitate se tranformă în studiu şi trecere cu vederea.” 

Anexa nr. 1 

 

Anexa nr.2  
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Anexa nr.3 

 
Anexa nr. 4 (Spaţiul textului) 
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CONSIDERAŢII GENERALE DESPRE 

CATEGORIILE ESTETICE FUNDAMENTALE ÎN 

OPERA LUI ION DRUŢĂ 

Cercetare analitică 

 

SERDEŞNIUC Cristian, drd.,   
Profesor de limba şi literatura română, GD I, 

Gimnaziul-Grădiniţă „Constantin Negruzzi”,  

satul Tîrnova, raionul Donduşeni 
 

 

REZUMAT 

 Scopul cercetării noastre constă în prezentarea unei viziuni de ansamblu despre categoriile 

estetice (valorile, principiile, dimensiunile universalităţii) caracteristice universului artistic 

druţian. 

 Ion Druţă (3.09.1928) – rapsodul satului basarabean şi al valorilor patriarhale, nuvelist, 

romancier, dramaturg şi publicist – reprezintă o figură emblematică în istoria literaturii române 

basarabeane. Meritul său considerabil îi revine literaturii întoarcerii spre valorile străbune.  

 

 Categorii estetice caracteristice operei druţiene (fig.1); 

 
 Categoriile estetice – trăsăturile fundamentale ale operelor de artă. 2. Nume colective prin 

care sunt înţelese anumite impresii tipice pe care le putem primi de la artă (Tudor Vianu). 

 Categoriile estetice sunt născute din nevoia spiritului uman de a esenţializa, clarifica, ordona, 

diferenţia şi a valorifica elementele prezentate în întreaga creaţie estetică şi artistică a 

umanităţii.  

 Categoriile estetice sunt „noţiuni sau concepte de largă generalitate în estetică, ce exprimă 

tipuri de reacţii afective şi care exprimă instrumente de cunoaştere a lumii” (A. Grati); 

 Veronica Postolachi defineşte categoriile estetice drept „trăsături fundamentale ale operelor 

de artă, tipuri de impresii, de reacţii afective pe care le determină opera de artă”.  
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Privire de ansamblu:  
 

Frumosul  

 

Frumosul se caracterizează prin armonia dintre formă şi 

conţinut, prin proporţie şi echilibru, care generează 

sentimente de satisfacţie, plăcere şi admiraţie, stimulând 

trăirea spirituală. Frumosul are suport obiectiv şi necesită 

o conştiinţă umană, care să-l recepteze. Frumosul se 

realizează prin imaginea artistică.  

 

 

 

 

 

 

 

Biserica Albă; 

Povara bunătăţii 

noastre; 

Samariteanca; 

Clopotniţa; 

Casa mare; 

Păsările tinereţii 

noastre; 

Frumos şi sfânt; 

Sania; 

Toiagul păstoriei; 

Frunze de dor; 

Ultima lună de 

toamnă etc. 

Graţiosul  Graţiosul solicită o tensiune psihică redusă, armonia şi 

unitatea realizându-se, aparent, fără efort. Se 

caracterizează prin mişcare uşoară, graţioasă, diminuată 

de supleţe şi delicateţe, trăsăturile personajelor sau ale 

obiectelor sunt fine, diafane.  

 

Sublimul Sublimul – o altă dimensiune estetică caracteristică 

întregului univers druţian – un dezechilibru ce presupune 

o maximă tensiune psihică şi semnifică superioritatea şi 

demnitatea omului în faţa forţelor naturii şi în mersul 

istoriei, în raport cu infinitul şi absolutul.  

 

Tragicul  Tragicul presupune un conflict puternic între o 

personalitate de excepţie şi forţele contrarii, rezultatul 

acestei lupte fiind moartea eroului nobil.  

 

Fantasticul  Fantasticul presupune implicarea unor motive mitice, 

fantastice. Fantasticul se realizează prin diversificarea 

figurilor de stil şi a imaginilor artistice. De regulă, 

fantasticul are rolul de a hiperboliza stările eului liric/ 

naratorului.  

 

Pateticul  Pateticul presupune implicarea afectivităţii, emoţiilor, 

duişiei. Categorie estetică care desemnează însuşirea unei 

situaţii sau a unei opere de artă de a provoca emoţii 

puternice, de a impresiona.  

 

 Principii fundamentale caracteristice operei druţiene: istoric, mitico-folcloric, al întoarcerii 

spre valorile străbune. Un principiu caracteristic operei druţiene este mimesis – încercarea de 

a imita realitatea – categoria esteticii verosimilul – apropierea de adevăr sau adevărul istoric. 

 Ion Druţă este scriitorul care ne invită la meditaţii asupra destinului uman, asupra relaţiilor cu 

pământul, valorificând în mod substanţial originea mitică. (Scriitorii români notorii, vol. III) 
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 TEXTUL MEMORALISTIC „HORODIŞTE”. 

PARTICULARITĂŢILE TEXTULUI 

MEMORALISTIC. INCURSIUNI DIDACTICE 

Cercetare ştiinţifică 

 

ROTARU Ana,  

Master în Ştiinţe ale Educaţiei 

Profesor de limba şi literatura română, GD II, 

Gimnaziul „V. Gangal”,  

satul Horodişte, raionul Donduşeni 
 

 

Literatura de frontieră beneficiază de mai multe nume, fără a avea unul „canonizat”, oscilând, 

periodic şi ocazional, între literatura de mărturisire, paraliteratură sau literatură fără ficţiune, literatură 

a biograficului. Minunată revanşă a „autorului eliminat din ecuaţie”, vorba lui Eugen Simion, literatura 

de frontieră rămâne un segment ce îşi seduce necondiţionat cititorii.  

În urma analizei curriculei, am constatat că speciile autobiografice se studiază în ciclul 

gimnazial, în clasa a V-a, conform ediţiei din 2010. De asemenea, curriculumul pentru clasa a IX-a 

prevedea studierea literaturii române după principiul tematic, ceea ce nu excludea studierea textelor de 

factură autobiografică. Să luăm drept exemplu unitatea de învățare „Adolescența”, adolescenţii, în 

cadrul căreia erau propuse, printre alte texte, volumele: „Hronicul şi cântecul vârstelor” de Lucian 

Blaga, iar pentru o eventuală paralelă literară se pot lua textele, cu statut autobiografic „Horodiște” de 

I. Druță şi „Amintirile unei fete cuminţi” de Simone de Beauvoir.  

Textul memorialistic „Horodişte” e numit de Druţă „povestea satului meu de baştină, povestea 

copilăriei mele” [1, p. 65]. Mihai Cimpoi îl defineşte ca „naraţiune autobiografică” [5, p. 173], 

Theodor Codreanu îl taxează ca nuvelă [4, p. 433], Haralambie Corbu, ca povestire [4, p. 88], iar 

Constantin Cubleşan îl tratează ca roman: „… este romanul satului natal, al familiei, cu toate 

încrengăturile ei, şi nu mai puţin al oamenilor în mijlocul cărora a făcut primii paşi în viaţă” [6, p. 52]. 

În susţinerea acestei categorisiri se aduc şi alte argumente: „Firesc, romanul se încheie odată cu 

depăşirea acestei vârste („frumoasa împărăţie care se numeşte copilărie”) şi coincide, semnificativ, cu 

plecarea familiei din Horodişte, pentru a se stabili „într-un sat nou, cu numele de domnitor, aşa-zisul 

Ghica-Vodă”. De aici încolo, se va scrie (probabil!) un alt… roman, personajul amintirilor va avea, 

desigur, altceva de povestit, lumea lui de-acum încolo va fi alta” [6, p. 52]. 

Povestirea „Horodişte” evocă „anii de ucenicie” (M. Sadoveanu) a scriitorului,oferind date 

preţioase cu privire la geneza unor personaje ale operei sale. Constantin Cubleşan are convingerea că 

„romanul autobiografic Horodişte” e „o construcţie literară în sine” „un roman al copilăriei, în rând cu 

oricare altă asemenea creaţie din patrimoniul universal” [6, p. 56]. Lumea creată de Druţă este una 

„pregnant tradiţională” [4, p. 252].  

În literatura anilor ‟60-‟70 ai secolului trecut, devenise aproape un clişeu descrierea idilică a 

satului într-o proză, în mare parte, mioritică şi sămănătoristă. Are destule pagini senine despre satul 

moldovenesc şi Ion Druţă, însă în povestirea autobiografică satul de baştină e prezentat în cu totul alte 

culori. Dacă Humuleştii lui Creangă te fascinează prin pitoresc şi autenticitatea fondului etnofolcloric, 

Horodişte te întristează printr-o umilinţă permanentizată a existenţei materiale: „Bătrâna Horodişte, cu 

drumurile sale înguste şi întortocheate, cu cătină crescută pe sub garduri, cu acoperişuri de case vechi, 

cârpite iciacolo cu muşchi verde…”, cu renumitele ei gloduri: „nu cred să existe pe faţa pământului un 

alt loc unde toamna ar fi mai gloduroasă decât în Horodişte”. Satul de baştină este evocat cu necaz şi 
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scârbă, dar şi oarecare nostalgie a timpurilor şi oamenilor care au fost. „Mulţi dintre eroii cărţilor mele 

au împrumutat anumite trăsături de la tata, adică nu atât le-au împrumutat, cât le-au furat, pentru că 

tata, într-un fel pe care nu mi-l pot explica nici acum, se ferea şi de vorba şi de scrisul meu”. 

Într-un fel aparte, cu multă căldură şi seninătate, sunt evocaţi părinţii, figuri emblematice, 

veghind destinul „copilului universal”. Cum e firesc, şi mama şi tata, sunt prezentaţi în mod diferit. În 

Amintirile lui Creangă domină figura mamei, icoană vie, uşor idealizată şi sacralizată; în povestirea lui 

Druţă domină tata, departe de a fi un sfântuleţ, dar ambii părinţi sunt evocaţi cu căldură. Mama – 

„acest cuvânt frumos, rotund, pe care noi mai mult îl cântăm decât îl rostim, şi uneori se pare că tot ce 

a fost mai frumos şi măreţ plăsmuit în faţa lumii noastre e legat de acest cuvânt” – şi tata: „La şcoală 

tata nu a umblat, pentru că nu a fost dat atunci când era bun de şcoală, iar mai apoi n-a vrut să înveţe 

din mândrie, primindu-şi soarta fără a cerca s-o cârpească pe ici, pe acolo. Ştia doar a se iscăli: a 

învăţat asta făcând armata la împăratul Nicolae, dar semna automat, într-un fel de înfrigurare, şi după 

ce-şi punea iscălitura, nu era în stare să deosebească o literă de alta. Socotea, în schimb, foarte bine şi, 

spre marea noastră zavistie, desena frumos cai – cai la păscut, cai la arat, cai alergând cu sloboda prin 

câmp fără frâu, fără căpăstru”. Tata este amintit mai frecvent în situaţii în care îl evidenţiază printre 

ceilalţi: „… i-a plăcut să stea cu oamenii la un pahar de sfat, era un foarte bun povestitor şi, deseori, 

când mama începea să mestece mămăliguţa, iar tata nici pomeneală, mă trimite la câte o răscruce să-l 

caut şi să-i spun că se răceşte mâncarea. Ţin minte – de câte ori găseam mulţime de oameni cu gurile 

căscate în jurul lui! El nu se grăbea. Vorbea încet, arar, înşurubând aburul curiozităţii şi ridicându-l 

până la punctul critic al exploziei. Unde mai pui că tata nici nu povestea ceea ce era rugat să 

povestească, ci ceea ce i se părea lui că ar fi bine de povestit”.  

Raportul dintre autor şi personaj este unul dialogic. Naraţiunea se efectuează la persoana întâi, de 

către povestitorul matur: „Mă tot întorc iar şi iar din freamătul anilor, din goana gândurilor, caut să văd 

de n-a mai rămas ceva sfânt pentru mine şi nepomenit în aceste pagini, ceva care se va trezi mai apoi 

în memorie şi mă va tot chinui ca un spin din toamna trecută”. 

Considerat un roman autobiografic, „Horodiște” se situează în cadrul textului memorialistic, text 

care conține un șir de particularități. Aici țin să aduc o suită de interpretări ale criticilor literari, cum ar 

fi Mircea Mihăieș, Silvian Iosifescu, Eugen Simion. 

Secolul al XX-lea a devenit veacul mărturisirilor, şi datorită faptului că numărul cărţilor de 

memorii a crescut considerabil, omul confruntat cu o nouă lume, în care pătrund cu agresivitate 

ideologiile, se retrage într-un spaţiu al scrisului, în care-şi păstrează amintirile dureroase despre un 

timp de criză, după cum arată Mircea Mihăieş, citându-l pe Philippe Lejeune: ,,Acceptând, ca 

autobiografia,  autoportretul, ca amintirile, biografiile, memoriile sau corespondenţa, un «pact 

autobiografic»,  intră în categoria textelor referenţiale”, deoarece dezvăluie interioritatea autorilor, 

mutaţiile sufleteşti, provocate de experienţele trăite, înţelese şi asumate.” 

 Silvian Iosifescu, autorul sintagmei „literatura de frontieră”, clasifică literatura memorialistică 

în două categorii: pe de o parte, literatura mărturisirilor, cu specii ca memorii, amintiri, corespondență, 

jurnalul intim, confesiunile, pe de altă parte, literatura de călătorie cu jurnalul de bord și însemnările de 

călătorie. 

Eugen Simion  („Genurile biograficului”)  face o distincție netă între memorii, unde „prevalează 

pactul cu istoria”, pe când autobiografia este „pactul autorului cu sine”, chiar dacă avertismentul 

criticului este acela de a lua lucrurile „în chip relativ”; memorialistul se vede pe sine în fața istoriei, 

interpretând faptele istorice, politice, pe care le trăiește (le retrăiește, de fapt, prin scrierea sa), pe când 
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autobiograful accentuează sinele, povestindu‐l, iar istoria reprezintă de cele mai multe ori doar „rama 

acestor acte (evenimente) ale interiorității”.  

Reieșind din acestea, după Eugen Simion, genul biograficului are la bază o gamă largă de 

principii și legi:  

1. Principiul simultanietății. 

2. Legea calendarității (stipulată de Blanșot). 

3. Legea Barthes (artificiul sincerității). 

4. Clauza fragmentarității. 

Din afirmațiile unor analiști mai moderni, cum ar fi Mario Vargas Liosa  („Scrisoare către un 

tânăr romancier”) putem deduce următoarele etape în persona întâi gramaticală, enumerând trei etape: 

a) Un narator-personaj care narează dinspre persoana întâi gramaticală; 

b) Un narator atotștiutor, care narează dinspre persoana a treia gramaticală și ocupă un spațiu 

dinstinct și independent de cel unde se întâmplă cele povestite; 

c) Un narator ambiguu, pitit în spatele unei persoane a doua gramaticală, un „tu” care poate fi 

vocea unui povestitor; 

Privitor la această clasificare Mario Vargos Liosa zice: „ nu avem nici o îndoială: naratorul 

romanului este instalat în persoana întâi, vorbește despre un eu, prin urmare, e un narator personaj al 

cărui spațiu e același cu al istoriei.”  

În cadrul orelor de curs, în baza textului suport „Horodiște” mi-am propus un șir de metode 

interactive, prin care țin să aduc elevul spre înțelegerea, interpretarea textului literar. Aceste tehnici se 

axează pe factorii: text-cititor-reflecție, astfel formând cititorul avizat. 

Spre comprehensiunea şi interpretarea faptelor expuse diaristic, putem porni de la activizarea 

elevilor prin adresarea unei probleme teoretice. Această problemă teoretică se va referi la textul suport 

„Horodiște” și va fi utilizată în cadrul unei lecții de sinteză. 

 

Titlul textului 

face trimitere la locul de 

naștere a autorului „ m-am 

născut însă eu, ca și toți 
ceilalți ai noștri în Horodiște  

(Amintirile- prezintă prin 

tehnici specifice introspecția, 

analiza, evocarea, 

retrospecția) 

Includerea personajului care 

este pricipalul actant al 

mărtu-risirilor, personajul 

este însetat de ideea 

autocunoașterei 

Marcarea sau indicarea 

cronotopului, în calitate de 

reper temporal, dar şi 

convenţie a speciei – 

consecinţe vizibile în 

fragmentările mediului 

social, familial „ ...tata era 

de felul lui din Slobozia, 

avea patima pentru artele 

frumoase, era boiangiu. 

Mama era dintr-o familie de 

ucraineni.” În cazul lui Ion 

Druță nu se respectă legea 

lui Blanchot, ci avem de a 

face, mai degrabă, cu 

trimiterea spre unii indici 

temporali ce permit 

localizarea. 

Identitatea autor – narator – 

personaj. 

Atenţionăm că pactul 

autobiografic (P. Lejeune) are 

un aspect mai special. 

Naratorul se ascunde în spatele 

persoanei întâi singular. 

Persoana utilizată conferă un 

grad sporit de autenticitate, 

subiectivitatea duce la 

exprimarea propriilor impresii, 

opinii. 
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Hermeneutica psihanalitică 

 

Eul social Eul creator Mitul personal 

Integrare cognitivă Integrare reflexivă Formarea de valori 

Familia (principii, norme)- 

copilăria (naivitatea, ludicul)  

„Eram mezin, al patrulea copil 

... Când se ducea în sat mama 

mă lua și pe mine, în felul ei de 

a vorbi cu unul, cu altul 

simțeam cum oscilează glasul 

ei de la gingășie la simplă 

cuvioșie . De obicei țăranilor 

nu le-a fost lăsat timp liber 

pentru plimbări și chiar 

atunci, când ies ei în sat să 

vadă ce mai face lumea  își 

găsesc un mic clenci.” 

Integrarea reflexivă îi oferă 

naratorului  o cunoaștere a vieții 
dincolo de limitele ei Școala și 
profesorul său au fost pentru el 

cel dintâi model, care i-au 

îndreptat pașii spre reflecție: „la 

școală mă rugam să nu mai vină 

atâția cu bani ca să-mi rămână și 
mie un manual ..., și într-o zi 

când cineva a adus un bănuț 
Harabagiu s-a dus în fundul 

clasei și i-a dat manualul, cu o 

mișcare largă a aruncat ultimul 

manual pe bancă” 

Viața este segmentul care-i 

formează propriile valori și 
principii.   

Aceste valori îi desemnează 

atât tehnica planului 

scriitoricesc, cât și cel 

individual. 

 

Crearea valorilor este un 

suport deja modelat, reieșind 

din circumstanțele care 

survin în viața naratorulul. 

 

 

Harta conceptuală 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gen memoralistic 

Lumea 

subiectivă 

Experienţa 

proprie 

Îmbină plăcerea 

de-a povesti cu 

cea de a-şi aminti 

faptele 

Timpul 

mărturisirii 
Timpul 

trăitului 

Clauzele Sinceritatea 

Confesiunea 
Calendaritatea 

Identitatea 

autor-narator 

personaj 

Eul auctorial Eul narator 



PRO EDUCAŢIE – revista electronică a cadrelor didactice din raionul Donduşeni, nr. 4-5 (an. 2020) 

 
106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Bibliografie: 

                  I Studii critice  

1. Iraida, Băicean „Ion Druta: modelul narativ in romanul copilariei”  

2. Constantin, Cubleșan „Druță conștiință istorică basarabeană” București 2011 

3. Iosifescu, Silvian, Literatura de frontieră, Ediția a II-a revăzută, Editura enciclopedică română, 

București, 1971. 

4. Lejeune, Philippe, Pactul autobiografic, Bucureşti, Editura Univers, 2000. 

5. Mihăieș, Mircea, Cărțile crude. Jurnalul intim și sinuciderea. – Iași, Editura Polirom, 2006. 

 

II. Literatura didactică 

1. Axinte, Elena, Giurgea, Marcel, Metodologia receptării operei literare, Editura „Spiru Haret”, 

Iaşi, 1999. 

2. Avram, Iuliana, Metoda proiectelor – strategie de învățare și evaluare, în „Simpozionul 

Internațional Educația secolului XXI. Ediția I. 28.04.2007. Turda”, Editura Casa Corpului 

Didactic, Cluj-Napoca, 2007. 

3. Cartaleanu, Tatiana, Cosovan, Olga, Aplicarea tehnicilor de dezvoltare a gândirii critice, 

Chișinău, Editura Didactica Pro..., 2003. 

4. Cerghit, Ion, Metode de învăţământ, Editura Polirom, Iaşi, 2006 

Sistemul temporal din nuvela 

„Horodişte” de Ion Druţă 

Nuvela are caracter documentar, deoarece  

mărturia are rolul de a surprinde o secvenţă 

temporală autentică 

Încadrează naraţiunea  

într-un context istoric, care 

prezintă percepţia subiectivă a 

autorului. 

Indicii temporali ne transferă într-o epocă trecută, 

consemnează evenimentele la care autorul a fost 

martor, sub forma unei sinteze între istorie şi 

confesiune 

Prezintă timpul lumii de ieri, spre a 

evoca mentalitatea de odinioară şi a 

recompune imaginea trecutului. 

Propriul trecut e privit dintr-o perspectivă 

nostalgică ce implică regretul provocat de 

scurgerea inevitabilă a timpului. 

Developarea trecutului presupune o 

distanţiere temporală, impusă 

autorului de context. 
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VALORI GENERAL-UMANE ÎN  

OPERA LUI ION DRUŢĂ 

Cercetare analitică 

 

BLIUC Ana,  

Profesor de limba şi literatura română, GD II, 

Gimnaziul Crişcăuţi,  

satul Crişcăuţi, raionul Donduşeni 
 

 

,,Pământul, istoria și limba sunt, în esenţă, cei trei stâlpi pe care se ţine neamul“ (Ion Druță) 

Ion Druță este unul din cei mai mari scriitori basarabeni care a scris cu drag despre țară, prin 

operele sale sădește în sufletul nostru câte un grăunte de demnitate, bunătate, omenie, milostenie, 

patriotism, cumsecădenie. Personajele druțiene, fiind mereu împovărate de nesfârșite frământări întru 

căutarea adevărului și a frumuseții umane, ne oferă nouă cititorilor adevăratele lecții de viață, ne 

învață a rămâne ,,oameni“ în orice situație. În viziunea lui Ion Druță, familia este valoarea cea mai de 

preț a vieții, un adevărat colț de lume cu bucuriile și necazurile lui.   

În romanul autobiografic ,,Horodiște“ cele mai frumoase valori sunt învățate în cadrul familiei,  

părinții reprezentând modele umane demne de urmat: ,,mama era harnică și silitoare ca o furnică“, 

tatăl, deși ,,o ființă dură și enigmatică“ le-a insuflat copiilor săi dragostea pentru pământ, demnitatea, 

curajul. 

O altă valoare este munca, cea care modelează adevăratul om. Pentru eroii druțieni, munca 

înglobează cea mai frumoasă activitate și formă de existență.  Sofiica era o femeie harnică și silitoare 

ca o furnică ,,iarna întreagă torcea, țesea, cosea, cârpea, iar de cu primăvară și până toamna târziu 

basmaua ei albă zbura ca o pasăre, ba e în casă, ba e afară, ba e în Cubolta, unde erau hectarele, ba se 

întorcea în amurg, albind ușor pe o dungă de deal, în seninul serii; alerga pentru că avea, cum zicea ea, 

copii. 

Pentru Moș Mihail din nuvela ,,Sania,“ munca reprezintă generozitatea și dăruirea până la 

sacrificiu pentru binele oamenilor ,,cuminte ca un copil, săvârșea bătrânul, taina cea mare a omenirii – 

taina muncii “  Moș Mihail este un creator, un făuritor al frumosului, un geniu, gata oricând de jertfe 

în numele artei sale. Caracterul lui este unul educativ prin care autorul ne transmite  valori cu adevărat 

înalte: omenia, sacrificiul în numele creației, năzuința spre mai mult, tinderea spre ideal, credința 

sufletească, calmul, bunătatea, demnitatea care ne îndeamnă să ocrotim tot ce avem mai frumos și mai 

sfânt, iar opera de artă în numele căreia   s-a  dâruit, rămâne în nemurire. În ,,Frunze de dor“ este 

accentuat același rol al familiei, dar de o intensitate mult mai profundă. Gheorghe Doinaru 

impresionează  prin valorile moștenite de la tatăl său: ,,și așa frumos mai era Vasile al ei, că nu era 

nuntă să nu joace el mireasa, și așa era harnic, că uite aproape din nimic și-au înjghebat ei o casă și 

ceva lângă casă, și era așa de cuminte...“  Gheorghe, feciorul mătuţii Frăsâna la fel e harnic, deştept, 

cu sufletul curat, modest, sfios şi în acelaţi timp plin de demni- tate omenească , el e fiul naturii,  

mereu munceşte în mijlocul ei. În ,,Ultima lună de toamnă “ bătrânul tată, ajuns în toamna vieții sale 

hotărăște  ca înaintea morții să mai vadă încă o dată zestrea sufletească a celor șase copi risipiți prin 
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lume. O face anume toamna, căci toamna e  și  vremea musafirilor în Moldova.  Pornirea nu e 

întâmplătoare. E o probă a valorilor eterne. Copiii  n- au venit la izvorul vieții lor și pe bătrân îl 

frământă, dacă nu cumva     și-au pierdut esențele cultivate de veacuri de către neam. Din această 

simplă pornire desprindem  frumoasa idee – rostul omului pe pământ. 

În opera ,,Toiagul păstoriei “, autorul descrie viața unui singuratic și trist păstor ce-și are 

rădăcinile bine înfipte în pământul strămoșesc și se trage dintr -un neam de păstori cinstiți și deștepți. 

Ciobanul nostru e tânăr, visător, puternic, încăpățânat, perseverent, înțelept, dar mai ales posedă 

o stranie putere spirituală asu-pra consătenilor săi pe care îi ajută mereu, fără a aștepta vreo 

recompensă în schimb. Timpul  l-a lipsit de turmă și i-a adus înstrăi-narea între oameni, însă el era o 

fire enigma-tică, căci de-i era ușor sau greu mereu răs-pundea afirmativ la toate întrebările ,,bine.“ 

Comportamentul lui ne îndeamnă să pose-dăm propriile valori, căci doar astfel vom deveni înțelepți. 

,,Povara bunătăţii noastre“ este creația în care el a descris satul și viața țăranului în timpul celui 

de-al doilea război mondial. Onache Cărăbuș și Tincuța sunt păstrătorii virtuților și tradițiilor 

naționale, purtătorii principali în cadrul romanului ai ideilor de vatră părintească, muncă cinstită ca 

izvor al vieții și dăinuirii, cinste, optimism afirmat chiar și în cele mai cumplite condiții ale realității. 

Onache este un țăran harnic, optimist,  plin de viață, însă știe carte puțină, nu are un nivel înalt de 

cultură, măcar că cunoaște foarte multe istorii interesante, captivante. Tincuța întruchipează fidelitatea, 

dragostea feminină, hărnicia,adică prin ea se realizează menirea femeii pe pământ.  

Problema principală a nuvelei ,,Clopotniţa“ este ocrotirea valorilor sacre ale trecutului, educarea  

omului prin exemplul istoriei. Autorul descrie calea omului de creație prin toate labirinturile 

îndoielilor, încercărilor până la aflarea rostului său adevărat în viață. Horia, fiind adevăratul ocrotitor 

al valorilor naționale, monumentelor istorice, a sădit în sufletul elevilor săi dragostea față de țară, de 

Clopotnița. Prin acest personaj Druță ne transmite semnificația patriotismului, chiar dacă clopotnița  a 

ars el n-a încetat să-și iubească patria.  

Tema patriotismului mai este  întâlnită în operele  ,,Păsările tinereţii noastre,“  ,,Samariteanca“  

care ne accentuiază dragostea față de neam, tradiții, monumente istorice. Prin Mătușa Ruța  el ne 

transmite că tradițiile, datinile, obiceiurile trebuie respectate. Datorită faptului că ea făcea focul cu 

tizic și cocorii veneau pentru fumul  cel, satul mai putea fi numit ,,Valea Cocorilor“. Samariteanca este 

personajul druțian prin care ne demonstrează că cu inima curată și cu  Dumnezeu în gând orice jertfă 

devine o faptă bună. Patriotismul acestei fete se manifestă prin grija față de Mănăstirea Trei  Izvoare.  

Trăim într-o lume a iluziei, pe o insulă ispititoare, o lume îmbrăcată în amăgiri, secrete, suflete 

dezgolite, o lume mai puțin preocupată de adevăratele valori. 

Ion Druță, omul cu cele mai multe doruri, este un promotor al valorilor ce cristalizează 

frumusețea, originalitatea și existența unui popor. El a scris, a plâns, a militat pentru aceste valori cu 

maximă participare sufletească, a pus foarte multă substanță spirituală în frază, în cuvântul și în 

viziunea sa artistică. Toate operele druțiene sunt continuatoare de idei vizând binele, credința, 

hărnicia, demnitatea și bunăstarea sufletească. Casa simbolizează acel colțișor al sufletului în care 

omul păstrează tot ce are el mai curat și nobil. 
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VALORI GENERAL-UMANE ÎN  

OPERA LUI ION DRUŢĂ 

Cercetare analitică 

 

BOTNARI Raisa,  

Profesor de limba şi literatura română, GD II, 

Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”,  

satul Sudarca, raionul Donduşeni 
 

 

“Meritul incontestabil al lui Ion Druţă este că el a ştiut să introducă şi să impună lirismul într-o 

epocă absolut antilirică(...)” Mihail Dolgan, academician 

S-au scurs nouă decenii de când pământul basarabean și-a adunat toate izvoarele creatoare, dând 

rodul unui talent neîntrecut în arta cuvântului plină de lirism, frumusețe și artistism – Ion Druță, despre 

care s-a spus că este mai întâi de toate un mare poet, poet prin simțire și cugetare, prin viziunea asupra 

lumii și prin modul de interpretare artistică a realității, prin arta sugestiei, prin magia cuvântului 

frumos și desigur printr-o excepțională ritmicitate și muzicalitate a frazei.  

Frunze de dor 

Romanul “Frunze de dor” ne face să călătorim în timp și spațiu, amintindu-ne de rădăcinile 

noastre, de originile sfinte ale neamului nostru. Este primul și unul dintre cele mai reușite romane ale 

lui Ion Druță, este o capodoperă a literaturii noastre basarabene, autorul zugrăvind, în chip veridic, 

ceea ce este specific și autentic satelor noastre. Ceea ce captează în această operă este măiestria 

narativă a autorului, textul și limbajul ei fiind accesibil pentru orice categorie de cititori. Ne încântă 

prin lirismul duios, prin vorbele cu tâlc și potrivit alese, prin capacitatea de a antrena în acțiune tipuri 

umane rupte din „matricea stilistică a satului” basarabean.  

Autorul este un liric incorigibil, el își iubește sincer personajele, le prezintă cu tot ce au ele mai 

frumos și în toată complexitatea caracterului lor, iar detaliul pitoresc își află locul în paginile operei. 

Aceste personaje sunt chemate de glasul pământului: Rusanda și Gheorghe lucrează câmpurile din 

Hârtoape: el ară, ea – seamănă mazăre; Domnica și Scridon prășesc pe creasta de deal: „Era un început 

de vară, unde și unde vedeai pe-o creastă de deal câte un prășitor încovoiat cu spinarea la soare. 

Scridon și-a dat pălăria pe ceafă, grăbea căluții și se uita prin toate părțile... Ceva mai la vale se vedea 

o copilă prășind”.  

Numai că Rusanda este prima care rupe cu tradiția. Ea converge spre noile orizonturi pe care i 

le decide noua realitate. „Se duce la școală, măi Gheorghiță, – spune mătușa Frăsâna – și, când s-o 

întoarce, are să fie de-amu învățătoare la noi în sat”. Sufletul lui Gheorghe tresare la auzul acestor 

cuvinte, aceasta duce la prăbușirea lui morală, la oscilarea între vis și realitate. Fire sensibilă, el se 

simte debusolat și profund rănit: „Gheorghe stătea pe gânduri. Era țăran născut în zodia țăranilor și 

visa să ia în căsătorie o fiică de țăran, dar învățătoare? Pentru ce-i trebuie lui învățătoare la casă? Și 

cum poți face cu ea căsnicie – tu cu plugul, ea cu creionul?”. Lipsește ceva din relația lor, ambii sunt 

caractere și nici unul nu vrea să cedeze, însă vocea feminină a fost mult mai puternică. Este prezentată 

trăirea psihologică a noii realităţi, conflictul izvorând din frământările sufleteşti şi stările de spirit ale 
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eroilor. Pe parcursul romanului, Druţă ne introduce în intimitatea acestor eroi, având o sensibilitate 

aparte pentru universul lăuntric și psihologiile umane.  

Dacă e să ne referim la stilul operei, vom constata că ea ne farmecă printr-un stil original și un 

limbaj poetic sugestiv. „Narațiunea este preponderent lirică, digresiunile și stările de visare sporesc în 

mare măsură caracterul ei emoțional”, un liric duios descoperim în întrega operă, cuvinte omologate cu 

muzica, o măiestrită analiză psihologică, duioşia relatării, multă dragoste pentru eroi şi fiinţele 

plăpânde şi mici, pentru locuri şi, mai ales, pentru oamenii trăitori în acest sat de câmpie. Opera s-a 

impus prin fondul ei liric, prin scenele plastice de viaţă prin umorul specific, prin stilul şi formula 

narativă şi, mai ales, prin frumuseţea şi bogăţia lăuntrică a eroilor . 

Tonul elegiac și liric își face loc în finalul romanului, în momentul când Gheorghe pleacă la 

armată. Plânge mama sa după el, plânge badea Vasile, plânge Domnica, în urmă rămânând „o căsuță 

cu destinul său trist, o gospodărie dezvelită în ajunul iernii, o femeie frântă de durere în mijlocul 

drumului, cu mâinile ridicate spre cer, și peste tot frunze galbene, frunze de jale, frunze de dor”, frunze 

ce dor.  
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IDEEA DE „FRUMOS” ŞI „SFÂNT”  

ÎN OPERA DRUŢIANĂ 

Cercetare analitică 

 

  ADAJENIUC Olesea, 

Master în Ştiinţe ale educaţiei, 

Profesor de limba şi literatura română, GD II, 

Director adjunct, 

Gimnaziul-Grădiniţă „Constantin Negruzzi”, 

satul Tîrnova, raionul Donduşeni 

 

Rezumat 

 

„Prin caracteristicile ei esențiale, opera lui Ion Druță ... este în total o expresie a rezistenței 

spirituale și morale în fața a tot ce subminează naționalul, umanul, sacrul”. Mihai Cimpoi 

 

Elemente de intertextualitate în opera druțiană 

 

 Jurnalul dublu/ triplu 

Fragmente de text Comentariul 

propriu 

Comentariul 

colegilor 

„atunci când eram 

tustrei a fost frumos 

și sfânt...”  

… … 

… … … 

    

Drama druțiană „Sfânta Sfintelor” ar face parte din trilogia operelor care conturează ideea de 

„frumos și sfânt”: „Samariteanca”, Toiagul păstoriei” (motivul mioritic). Iar personajul Călin este cel 

ce repetă destinul păstorului din balada populară „Miorița”, astfel relaționându-se cu soarta neamului 

moldovenesc.  

 

 Tripla diagramă Venn 

 

 

 

 

  

 

Argument: „Călin Ababii, frate drept cu Ciobănașul din Miorița” Ion Ungureanu 

În „Sfânta sfintelor” (Frumos și sfânt) Ion Druță a găsit, a deschis și a descoperit conflictul 

extrovertit, ieșit din limitele psihicului cotidian, conflict comun, misterios, transformându-se într-o 

filosofie a vieții, dar nu cu raționament, ci cu interacțiuni dramatice cotidiene. Opera druțiană, și în 

special dramaturgia, are o interesantă construcție, adânc moralizatoare. Ideea de frumos și sfânt, aceste 

două largi dimensiuni, se extind la nivelul întregii creații druțiene. Dramaturgia druțiană este ca o 

oglindă ce reflectă cele mai înalte sentimente caracteristice poporului moldovenesc.  
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Frumosul” este conturat și în tablourile din operele druțiene, conturate de descrieri ruruale, 

spațiul rustic, plai mioritic. 

 
 

Tehnici și metode de interpretare a textului (caracterizarea personajelor) 

Ideea este conturată de personajul Călin care este în căutarea dreptății și salvare pentru Maria și 

copilul ei. Maria este personajul central-simbol al sfințeniei, dat fiind faptul că a trecut prin multe în 

viața sa, după care a fost numită „sfântă”. Simbolic este numele personajului prin asociere cu numele 

mamei lui Iisus. 

 
I. Tehnica păienjeniș  

 
II. Tehnica scrisoare desenată 
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III. Tehnica cadranelor 

Trăsături fizice  Trăsături morale  

 

 

 

Semnificația 

numelui 

Ilustrează prin 

simbol  

 

 

 

 

Personaje în antiteză 

 

 Călin Ababii, ,,rămas cu munca în colhoz”, dar păstrând intactă etica de veacuri. 

 

 Gruia, urcând până în vârful scării sociale, „ajuns om de vază cu posturi importante în cadrul 

guvernului” dar pierzând semnificaţia matricei stilistice a neamului. 

 

ARGUMENT:  Protagoniştii dramei – Mihai Gruia şi Călin Ababii – s-au născut într-un sat care, după 

L. Blaga, întruchipează veşnicia. Viaţa însă îi postează la poluri diferite. Mihai Gruia înaintează pe 

scara administrativă. Urcând până în vârful ei, el, la fi ecare treaptă, pierde câte ceva din fi inţa 

neamului, ajungând pe punctul de a degrada complet. Călin Ababii, dimpotrivă, rămâne la treapta de 

jos, păstrându-şi astfel matricea fi inţei moştenită din străbuni. Discuţiile dintre ei, care au loc de fi 

ecare dată când evoluţia socialismului pune în pericol temeliile satului, ne readuc la vechiul procedeu 

compoziţional de oglindire a prezentului în matricea lui stilistică.  

 

IV. TEHNICA DISCUȚIA LA PANEL  

PRO  CONTRA  

  

  
 

 Dramatizarea fragmentelor de text, prin transpunerea în rolul personajului; 

 Raportarea la situațiile cotidiene și politice actuale, adică la ceea ce se întâmplă azi; 

 Axa valorică/ barometrul de opinie asupra comportamentului personajelor; 
 

 
„Dramaturgia lui Ion Druță purifică sufletul, dacă vreți să știți, prin el și trupul, dăruindu-ți o 

nestăvilită dorință de viață.” E. Dogotaru 
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TINERE TALENTE 

 

DANILOV Gabriela, 

Eleva clasei a IX-a, 

Gimnaziul din satul Pocrovca,  

raionul Donduşeni 

 

 

Iubiţi-i pe părinţi! 

 

De părinţi în lumea asta 

Nu te-ndepărta. 

Şi, chiar de eşti departe, 

Ai grijă, nu uita: 

Cum la răsărit de soare  

Mama, deja e plină de sudoare, 

Iară tata, sleit de oboseală, 

Niciodată nu l-am auzit de boală. 

Iubiţi-i, cât vii mai sunt, 

Acum, când de la pământ  

Până la mare  

Mama-i dor şi alinare; 

De la pământ  

Până la stele  

Tata-i fir de mângâiere. 

Iubiţi-i întotdeauna,  nu-i uitaţi, 

Când sunteţi acasă sau sunteţi plecaţi... 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Coordonator:  
ŞCERBACOVA Valentina,  

Profesor de limba şi literatura română  

(şcoala alolingvă), GD II, 

Gimnaziul din satul Pocrovca,  

raionul Donduşeni 

 


